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مسئولان در گفت وگو با »ایران« اقدامات دولت برای جهاد 
آبرسانی در 5 استان را تشریح کردند

عدالت آبی برای صدها 
روستای کم برخوردار
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تمامی مراحل مذاکرات با هماهنگی کامل 
و مستمر با رهبر معظم انقلاب  دنبال شد

 پزشکیان در دیدار اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با اشاره به پیگیری 
توافق موقت با آمریکا در بستر سازوکارهای قانونی کشور و سیاست های کلان نظام:
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دبیر ستاد ملی مراسم وداع و تشییع  رهبر شهید  در یک نشست خبری تشریح کرد

 مقامات 30 کشور و سران ادیان و علمای 90 کشور  
برای حضور در مراسم  و  ادای احترام به رهبر شهید اعلام آمادگی کرده اند

  تشییع رهبر شهیدمان
 پایان بغض تاریخی تشییع های 
مظلومانه شیعه است

 عارف، رئیس ستاد ملی 
تشییع  رهبر شهید انقلاب:

 جزئیات برنامه های 
مراسم وداع و تشییع رهبر شهید
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شهرهای  آینده  هفته   - سیاسی  گروه 
از  یکی  میزبان  مشهد  و  قم  تهران، 
بزرگ ترین آیین های وداع و تشییع در 
تاریخ جمهوری اسلامی خواهند بود؛ 
از آن به عنوان  مراسمی که مسئولان 
حرکتی ملی و بین المللی یاد می کنند و 
پیش بینی شده است با حضور گسترده 
مردم ایران و میهمانانی از کشورهای 
مختلف برگزار شود. برای برگزاری این 
مراسم، ستاد ملی آیین تشییع و وداع 
با رهبر شهید انقلاب تشکیل شده و 
مسئولیت هماهنگی میان دستگاه های 
مختلف برعهده وزارت کشور قرار گرفته 
است. سردار علی اکبر پورجمشیدیان، 
آیین وداع و تشییع،  دبیر ستاد ملی 
اعلام کرد که این برنامه بر اساس تدابیر 
شورای عالی امنیت ملی و هماهنگی با 
بیت شریف مقام معظم رهبری طراحی 
ی  کمیته ها ز  ا ی  عه ا مجمو و  ه  شد
تخصصی در حوزه های امنیتی، اجرایی، 
پشتیبانی، فرهنگی، رسانه ای، بین الملل 
و زیرساختی مسئول اجرای آن هستند.  
این  بین المللی  ابعاد  به  اشاره  با  وی 
مراسم گفت: »مقامات بیش از 30 کشور 
برای حضور و ادای احترام به پیکر مطهر 
رهبر شهید اعلام آمادگی کرده اند و سران 
ادیان و مذاهب، علما و دانشمندان 
بیش از 90 کشور نیز درخواست حضور 

در این آیین را داشته اند.« 

مراسمی با پیام وحدت و اقتدار
کبر  ا علی   » ن ا یر ا  « ش  ر ا گز به 
روز  ملی  ستاد  دبیر  پورجمشیدیان، 
با اصحاب  گذشته در نشست خبری 
رسانه گفت: »نام این مراسم »بدرقه آقای 
شهید ایران« در نظر گرفته شده است؛ 
مراسمی که هدف آن نشان دادن قدرت 
و اقتدار ایران سربلند، وحدت ملی و 
انسجام گروه های مختلف سیاسی و 
دینی با محوریت ولایت فقیه است.« وی 
تأکید کرد: »یکی دیگر از اهداف مهم 
این مراسم، نمایش وحدت و انسجام 
امت اسلامی و اعلام بیعت مجدد مردم 
با آرمان های انقلاب اسلامی است.«  
وی همچنین درباره برگزاری مراسم در 
عراق گفت که این موضوع با توجه به 
جایگاه دینی و مرجعیت رهبر شهید و 
درخواست مردم، دولت و نمایندگان 
17 تیرماه انجام  عراق روز چهارشنبه 
وداع  آیین  ملی  ستاد  دبیر  می شود. 
و تشییع با رهبر شهید انقلاب درباره 
جزئیات این مراسم اعلام کرد: »مراسم 
مقامات  سران،  رسمی  احترام  ادای 
و مذاهب کشورهای  ادیان  بزرگان  و 
مختلف، روز جمعه 12 تیرماه در مصلای 
تهران برگزار خواهد شد. پس از آن، 
از ساعت 6 صبح روز شنبه 13 تیرماه، 
درهای مصلای تهران برای حضور مردم و 
وداع با پیکر مطهر رهبر شهید باز خواهد 

شد. مراسم وداع به صورت گسترده 
ادامه خواهد داشت و روز 14 تیرماه نماز 
بر پیکر رهبر شهید انقلاب و خانواده 
ایشان در مصلای تهران اقامه می شود. 
مراسم اصلی تشییع در تهران روز 15 
مسئولان  شد.  خواهد  برگزار  تیرماه 
اعلام کرده اند مسیر تشییع در قالب 
یک کریدور شرق به غرب طراحی شده و 
خیابان دماوند، میدان امام حسین)ع(، 
میدان انقلاب، میدان آزادی، بزرگراه 
شهید لشکری و مسیرهای اطراف برای 

حضور مردم پیش بینی شده است. 

 مسجد جمکران 
میزبان پیکر رهبر شهید

پس از تهران، روز 16 تیرماه شهر مقدس 
نماز  بود.  خواهد  مراسم  میزبان  قم 
در مسجد مقدس جمکران با حضور 
گسترده مردم و به امامت یکی از مراجع 
عظام تقلید برگزار می شود و در صورت 
تشییع  مراسم  شرایط،  بودن  فراهم 
نیز در این شهر انجام خواهد شد. در 
17 تیرماه پیکرهای مطهر  ادامه، روز 
برای برگزاری مراسم رسمی به عراق 
منتقل می شود. براساس برنامه اعلام 
شده، مراسم استقبال با حضور مقامات 
عراقی در یکی از فرودگاه های بغداد یا 
نجف برگزار خواهد شد و سپس آیین 
و  و تشییع در شهرهای نجف  طواف 
کربلا انجام می شود. آخرین مرحله این 
برنامه، روز 18 تیرماه در مشهد مقدس 
خواهد بود؛ جایی که مراسم تشییع و 
تدفین پیکر رهبر شهید انقلاب و خانواده 
ایشان برگزار می شود.« معاون امنیتی 
وزیر کشور با بیان اینکه برای اعزام هیأت 
بلندپایه از مقامات کشورمان همراه با 
برنامه ریزی  پیکرهای مطهر در عراق 
می کنیم، اظهار کرد: »اگر اقشار مختلف 

کشور  در  باشند  داشته  تمایل  مردم 
عراق در این آیین شرکت کنند، مانعی 
برای حضور آنان نیست. در عین حال، 
برنامه ریزی اصلی ما اعزام یک هیأت 
تا  است  کشور  مقامات  از  بلندپایه 
همراه با پیکرهای مطهر در عراق حضور 
داشته باشند و در مراسم های رسمی 

پیش بینی شده شرکت کنند.« 

مردم؛ محور اصلی مراسم
وداع  و  تشییع  آیین  ملی  ستاد  دبیر 
تأکید کرد: »محور اصلی و اساس این 
ست  ا می  مرد کت  حر یک   ، سم مرا
حسینی،  هیأت های  مردم،  نقش  و 
دانشگاه ها و تشکل های مردمی در این 
رویداد بسیار مهم است. در این راستا 
وظیفه دستگاه های دولتی، پشتیبانی 
از حرکت مردم و فراهم کردن شرایط 
مناسب برای حضور گسترده آنان است.« 
تعطیلی  از  همچنین  پورجمشیدیان 
برخی روزها برای تسهیل حضور مردم 
خبر داد و گفت: »روزهای 13 و 14 تیر 
استان تهران، روز 15 تیر سراسر کشور، 
روز 16 تیر شهر قم و روز 18 تیر استان 
خراسان رضوی تعطیل خواهد بود.« 
وی با اشاره به تمهیدات حمل ونقلی 
به  مراسم  ایام  در  »مترو  کرد:  اظهار 
فعالیت  رایگان  و  ساعته   24 صورت 
درخواست  مردم  ز  ا و  کرد  خواهد 
می کنیم برای جلوگیری از ترافیک، از 
خودروهای شخصی استفاده نکنند.« 
پورجمشیدیان همچنین درباره شرایط 
آب وهوایی گفت: »مردم مراقب کودکان، 
باشند  افراد آسیب پذیر  و  سالمندان 
و همراه داشتن آب، چتر یا کلاه برای 

جلوگیری از گرمازدگی ضروری است.« 
کرد:  تأکید  مراسم  ملی  ستاد  دبیر 
»سلامت و ایمنی مردم در اولویت قرار 

دارد و از شرکت کنندگان درخواست 
می کنیم برای نزدیک شدن به پیکرهای 
حضور  مهم  زیرا  نکنند،  اصرار  مطهر 
در این مراسم است نه ایجاد ازدحام. 
همچنین تلاش شده شرایطی فراهم 
شود که مردم بتوانند تصاویر مراسم را از 
طریق تلفن همراه و رسانه ها مشاهده 
کنند تا همه علاقه مندان امکان همراهی 

داشته باشند.« 
وی افزود: »تمامی شرکت کنندگان در 
مراسم تهران، قم و مشهد تحت پوشش 
هماهنگی های  و  می گیرند  قرار  بیمه 
تأمین خدمات، سوخت و  برای  لازم 
است.«  شده  انجام  رفاهی  امکانات 
حضور  به  ره  شا ا با  ن  یا پورجمشید
رسانه ها گفت: »هزاران خبرنگار داخلی 
رسانه ای  و  فرهنگی  مجموعه های  و 
برای ثبت و پوشش این مراسم تلاش 
می کنند و بیش از 300 خبرنگار خارجی 
نیز درخواست حضور داده اند. هیچ 
گرفته  نظر  در  اینترنتی  محدودیت 
 نشده است و خدمات ارتباطی برقرار 

خواهد بود.«

پیام محمدرضا عارف
شبکه  در  جمهور  رئیس  اول  معاون 
اجتماعی ایکس نوشت: » تاریخ شیعه پر 
از بغضِ تشییع های غریبانه و مظلومانه 
است؛ از مدینه تا طوس. اما تقدیر ما 
و آزادگان جهان، رقم زدن تشییعی به 
وسعت یک جهان، شکوهمند و بی نظیر 
برای امام شهیدمان، خامنه ای عزیز 
است.«  رئیس ستاد تشییع رهبر شهید 
انقلاب که از هشتگ #باید_برخاست 
استفاده کرده است، افزود: »باور دارم 
ایران مقتدر و امت اسلام برای این وداع 
تاریخی، تمام قد به میدان خواهند آمد.«
صفحات 6 و 13 را بخوانید

قائـــد  و تشـــییع  آییـــن وداع  برگـــزاری  قـــرارگاه 
عظیم الشـــأن شـــهید امت در اطلاعیه شـــماره یک 
از زائـــران خواســـت زمـــان حضورشـــان را در تهران 
به حداقل برســـانند تا ســـایر هموطنـــان و عزاداران 
گرامـــی نیـــز بتوانند توفیق حضـــور در مراســـم را به 
نحو شایســـته داشـــته باشـــند. به گزارش ایرنا متن 

ایـــن اطلاعیه بدین شـــرح اســـت؛
1. از همـــه هموطنـــان داغـــدار و وفـــادار کـــه قصد 
حضور در مراســـم تشییع آقای شـــهید ایران را دارند 
خواهشـــمندیم بـــه اطلاعیه هـــا و اخبـــار صـــادره از 
مراجع رســـمی توجه کـــرده و نهایت همـــکاری را با 

خادمان خود در مراســـم تشـــییع انجـــام دهند.
2. به گونه ای برنامه ریزی کنیـــد که زمان حضورتان 
در تهـــران به حداقل برســـد تـــا ســـایر هموطنان و 
عزاداران گرامی نیز بتوانند توفیق حضور در مراسم 

را به نحو شایســـته داشته باشند.

پیرامون مصـــلای امـــام خمینی)ره( )محـــل وداع( 
زائرشـــهر هایی با ارائه خدمات 8 گانه تجهیز شـــده 
اســـت کـــه انتظار مـــی رود عـــزاداران قبل یـــا بعد از 

حضـــور در مراســـم وداع از آنها اســـتفاده نمایند.
3. وســـایل ســـاده و ضروری اســـکان از قبیل پتوی 
ســـبک، خوراکـــی خشـــک و ظـــرف آب بـــه همراه 

داشـــته باشید.
4. از آوردن کـــودکان، خانم های باردار، افراد مســـن 
یا دارای بیماری های ســـخت در محیط هـــای دارای 

ازدحام خودداری شـــود.
5. حتمـــاً داروهـــای مـــورد نیـــاز خـــود را بـــه همراه 

باشید. داشـــته 
6. از لباس هـــای خنـــک، نخی و در صـــورت امکان 

حتمـــاً از کلاه، چتر یـــا آفتاب گیر اســـتفاده کنید.
7. کارت شناســـایی و شـــماره های ضروری بستگان 

نزدیک خود را به همراه داشـــته باشـــید.

ـــرش بـ

توصیه های قرارگاه برگزاری آیین وداع و تشییع رهبر شهید به مردم

 سخنگوی صنعت آب و مدیر کل دفتر هوشمندسازی توانیر 
از برنامه های وزارت نیرو برای کاهش مصرف آب و برق کشاورزی می گویند

 »شاهدی از جهنم نسل کشی«
 با ترجمه سید عطاء الله مهاجرانی 

و جمیله کدیور  رونمایی شد

 حقیقت نسل کشی 
از زیر آوار غزه

 ریزش قیمت خودروهای وارداتی 
با وجود افزایش نرخ دلار

 بازار خودرو 
 گوش به فرمان 

بازار ارز نشد

 منابع مالی طرح های بزرگ 
از کجا تأمین می شود؟

چهار مسیر 
 پول سازی 

برای پروژه های نفتی

 خوانش الهیاتی حمیدرضا شریعتمداری
از حضور ایران در جام جهانی فوتبال

 خدا، تقدیر 
 و یک صعود 
ناتمام

 محمدجعفر قائم پناه 
معاون اجرایی رئیس جمهور: 

 پیام رهبری 
 قدرت چانه زنی ما را 

بالا برده است
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رئیس جمهوری مسعود پزشـــکیان عصر سه شنبه 
در گفت وگوی تلفنی با نارندرا مودی نخســـت وزیر 
هند، با ابراز خرســـندی از برنامه ریـــزی و برگزاری 
موفق اجـــلاس وزیران نفـــت و انرژی کشـــورهای 
عضـــو بریکس در این کشـــور، ابراز امیـــدواری کرد 
کـــه همکاری هـــا و تعامـــلات جمهـــوری اســـلامی 
ایـــران و هند در چارچوب این ســـازوکار چندجانبه 

همچون بریکـــس بیش از پیش گســـترش یابد.
رئیس جمهوری با تأکیـــد بر علاقه مندی جمهوری 
اســـلامی ایران به توســـعه و تعمیـــق روابط با هند، 
اظهار کـــرد: روابـــط دو کشـــور بر پایه پیشـــینه ای 
دیرینـــه، تاریخـــی و مبتنـــی بـــر احتـــرام متقابـــل 
اســـتوار بـــوده و ظرفیت هـــای گســـترده ای بـــرای 
ارتقـــای ســـطح همکاری ها در حوزه هـــای مختلف 

سیاسی، اقتصادی، تجاری، ترانزیتی و بین المللی 
وجـــود دارد. بـــر ایـــن اســـاس، ضـــروری اســـت با 
از  ایجـــاد هماهنگی هـــای بیشـــتر و بهره گیـــری 
ظرفیت هـــای موجود، مســـیرهای جدیـــدی برای 
توسعه مناسبات دوجانبه تعریف و عملیاتی شود.

پزشـــکیان بـــا اشـــاره بـــه اشـــتراک دیدگاه هـــای 
از موضوعـــات  تهـــران و دهلی نـــو در بســـیاری 
منطقـــه ای و بین المللـــی، بویـــژه در چارچـــوب 
ســـازمان ها و مجامـــع چندجانبـــه، تصریـــح کرد: 
»ایـــن همســـویی ها می توانـــد زمینه ســـاز تقویت 
روابـــط  گســـترش  و  راهبـــردی  همکاری هـــای 

همه جانبـــه میـــان دو کشـــور باشـــد.«
نخســـت وزیر هند نیـــز در ایـــن گفت وگـــوی تلفنی 
بـــا ابـــراز خرســـندی از تمـــاس بـــا رئیس جمهوری 

کشورمان، مراتب تسلیت و همدردی دولت و ملت 
هند را در پی شـــهادت رهبری عظیم الشأن و جمعی 
از مسئولان و شـــهروندان ایرانی در جنگ اخیر ابراز 
کرد و از اعزام هیأتی ویژه از ســـوی هند برای شرکت 

در آیین تشـــییع رهبر شـــهید انقلاب خبر داد.
مـــودی همچنین با اشـــاره به حمایـــت و همراهی 
اعضـــای بریکس در مســـیر توســـعه همکاری های 
ایـــن ســـازمان، از پیشـــرفت های حاصل شـــده در 
چارچـــوب این مجموعـــه ابراز خرســـندی کرد و با 
دعـــوت رســـمی از رئیس جمهوری اســـلامی ایران 
بـــرای حضـــور در اجـــلاس ســـران بریکـــس که به 
میزبانی هند برگزار خواهد شـــد، ابـــراز امیدواری 
کرد این نشســـت زمینه ســـاز ارتقای همکاری های 

چندجانبه میان کشـــورهای عضو باشـــد.

رئیس جمهوری در گفت وگوی تلفنی با نخست وزیر هند:
اشتراک دیدگاه های تهران و دهلی نو می تواند زمینه ساز گسترش روابط دو کشور باشد 

 قضـــاوت منصفانه درباره عملکرد دولت مســـتلزم درک دقیق شـــرایط کشـــور و حجم بحران های انباشـــته ای اســـت که دولت بـــا آن مواجه بوده 
اســـت. مســـئولیت همه نخبگان، رســـانه ها و گروه های مرجع آن اســـت که واقعیت های کشـــور را برای مـــردم تبیین کنند و از ایجـــاد انتظارات 

غیرواقعـــی و توقعات کاذب کـــه می تواند موجب ناامیدی شـــود، پرهیز کنند.



بـــا توجـــه بـــه وســـعت جغرافیایـــی 
مبادی ســـفر و جمعیت مشـــتاقان، 
مراسم وداع و تشـــییع رهبر شهید، 
طـــی یک برنامـــه چندمرحلـــه ای در 
ســـه شـــهر کلیدی ایران )تهران، قم 
و مشـــهد مقـــدس( و دو پایتخـــت 
معنوی جهان تشـــیع در کشور عراق 
)کربلا و نجف( انجام می شـــود. این 
انتخاب ســـه گانه و دو شهر مذهبی، 
به ترتیـــب بازتاب دهنـــده  چند رکن 
پایتخـــت  اســـت:  نظـــام  اساســـی 
سیاســـی و اداری )تهـــران(، مرکـــز 
فقاهـــت و مرجعیـــت )قـــم(، مرجعیت نظام تشـــیع)نجف 
و کربـــلا( و قطـــب معنویت و ولایت )مشـــهد(. ایـــن رویداد 
تاریخـــی از چنـــان عظمتـــی برخـــوردار اســـت کـــه ایجـــاب 
می کنـــد ابعـــاد و زوایای آن بـــه طور ویـــژه مورد توجـــه قرار 
گیـــرد و معانی نهفته در هـــر بخش آن توضیح داده شـــود. 

  رویدادهای پایتخت
 جمعیت سوگواران در مصلای امام خمینی)ره(

مراســـم وداع )۱۳ و ۱۴ تیـــر(: مصـــلای امام خمینـــی)ره( در 
تهران بـــه عنوان وســـیع ترین بســـتر اجتماعـــات مذهبی 
پایتخت، بـــرای دو شـــبانه روز میزبان دلدادگانی اســـت که 
بـــرای آخرین بـــار با پیکر امام شـــهید خـــود وداع می کنند. 
انتخـــاب این مکان در کنـــار الزامات لجســـتیکی، دارای بار 

معنایی ویژه ای  اســـت. مصلی همـــواره محل اقامه  نمازهای 
عیـــد فطـــر و نمازهـــای جمعـــه  تاریخ ســـاز به امامـــت رهبر 
شـــهید بوده اســـت. به منظور مدیریت ایـــن رویداد، پلیس 
راهـــور تهـــران بـــزرگ از اجـــرای بی ســـابقه ترین تمهیدات 
انتظامی و ترافیکی در شـــب های مراسم خبر داده تا جریان 

پیوســـته جمعیت بـــا کمترین اختلال مواجه شـــود.
مراســـم تشـــییع )۱۵ تیر(: روز دوشـــنبه ۱۵ تیرمـــاه، تهران 
شـــاهد خلق حماســـه ای اســـت که در تاریخ انقـــلاب، تنها 
با مراســـم تشـــییع پیکر حضـــرت امـــام خمینـــی)ره( قابل 

قیاس اســـت. 
در ایـــن روز تمـــام دســـتگاه های خدمات شـــهری به حالت 
آماده بـــاش کامل درمی آینـــد. برگزاری رویدادهـــای آیینی و 
کمـــک به هیئات مذهبی برای نقـــش آفرینی در این رویداد 
تاریخی هم موجب فعال ســـازی شـــبکه  مویرگـــی هیأت ها و 
مجامع مردمی برای برپایـــی موکب های مذهبی و مدیریت 
خدمت رســـانی شایســـته به عزاداران در طول مسیر طولانی 

شد. خواهد  تشییع 
 قـــم؛ تجدیـــد عهـــد در پایـــگاه فقاهت و مکتـــب اهل بیت 
)ع(: روز سه شـــنبه ۱۶ تیرماه پیکر مطهر به شهر مقدس قم 
منتقل می شـــود. قم به عنوان خاســـتگاه انقلاب اسلامی و 
مرکز حوزه های علمیـــه، جایگاهی بنیادین در زیســـت نامه  
فقهی و مبارزاتی رهبر شـــهید دارد. ایشـــان ســـال ها در این 
شـــهر نزد اســـتوانه های فقه و فلســـفه همچون آیات عظام 
بروجردی، امام خمینی، ســـیدمحمد محقق داماد و علامه 
طباطبایی تلمذ کرده اند. تشـــییع در این شهر، تجلی وداع 

نهـــاد حوزه، مراجع عظـــام تقلید و طلاب و نیـــز مردم مبارز 
قـــم با یکی از برجســـته ترین فقهای تاریخ معاصر اســـت. 

پیام هـــای تســـلیت بی شـــماری که از ســـوی مراجـــع عظام 
تقلید صادر شـــد و برگـــزاری مجالس ترحیم بـــرای بزرگان 
حوزه از ســـوی رهبری انقلاب اسلامی، نشـــان دهنده  پیوند 
ناگسســـتنی و ارگانیـــک نهـــاد ولایت فقیه با ســـنت حوزوی 
اســـت. حضور پیکر ایشـــان در جـــوار حرم مطهـــر حضرت 
معصومه)س(، تبلور این حقیقت اســـت که مســـیر انقلاب 
اســـلامی از عمق معارف دینی و فقاهت و مرجعیت شـــیعی 

. رد می گذ
نجـــف و کربلا؛ زیـــارت و وداع آخر با مراقد امامان شـــیعه: 
گرچه شـــهر قم پایگاه کنونی مرجعیت دینی مذهب شـــیعه 
در جهان اســـلام اســـت، اما این نکته را باید مد نظر داشت 
که پیـــش از آن، کانون تفکر و تفقه عالمان شـــیعه در جوار 
مرقدهـــای مطهـــر امیرالمؤمنین علی)ع(، اســـطوره صبر و 
زهـــد و عدالت طلبـــی و امـــام حســـین)ع( به عنـــوان نماد 

جهاد و شـــهادت در تاریخ اســـلام بوده است. 
از ایـــن رو تشـــییع پیکر پاک رهبر شـــهید در دو شـــهر مهم و 
مقـــدس شـــیعیان، نه تنها زیـــارت امامان معصـــوم مذهب 
جعفـــری علیهم الســـلام، بلکه نمـــادی از پیونـــد عمیق با 
مراجـــع فکـــری و دینـــی از زمان تولد تا شـــتافتن به ســـوی 

خالق یکتاســـت.
چهارشـــنبه ۱7 تیرمـــاه مصـــادف بـــا 23 محـــرم شـــهرهای 
مقـــدس نجـــف و کربلا میزبـــان پیکـــر یکـــی از بزرگ ترین 
رهبران سیاســـی-دینی در مذهب شـــیعه و در قدیمی ترین 

پایگاه هـــای مرجعیت شـــیعی در جهان اســـلام اســـت. در 
واقـــع تجدید میثـــاق بـــا امامان و رهبـــران دین بـــه منظور 
تحکیم نظـــام مقدس جمهوری اســـلامی بـــا منبع پرفیض 
و برکت پیشـــوایان اســـلام اســـت که بنـــا به دعـــوت و ابراز 
علاقـــه و ارادت گروه های مقاومت با مشـــایعت آنان همراه 
می شـــود، نمادی از یکپارچگـــی جهان اســـلام در مقابله با 
ظلم و ســـتم یزیدیان زمان اســـت که تا پایـــان تاریخ ادامه 

خواهد داشـــت.
 مشـــهد مقدس؛ آرامگاه ابدی در جوار شمس الشـــموس: 
پـــس از برگـــزاری ســـایر برنامه هـــای تشـــییع در شـــهرهای 
مختلف، نقطه  اوج و پایان این ســـفر تاریخی، شهر مقدس 

مشـــهد در روز پنجشـــنبه ۱۸ تیرماه است. 
ایـــن تاریخ که با شـــب شـــهادت امـــام ســـجاد)ع( مصادف 
شـــده است، تقارنی شـــگرف با مفاهیم مقاومت و پیام آوری 
پس از شـــهادت دارد. همان گونه که امام ســـجاد)ع( راوی 
و حافـــظ خـــون شـــهدای کربلا بـــود، ملـــت ایـــران نیز در 
ایـــن شـــب، پاســـداری از راه و مکتب رهبر شـــهید را متعهد 

. ند می شو
مشـــهد، زادگاه رهبر شـــهید و نقطـــه  پرگار مبـــارزات فکری 
و سیاســـی ایشـــان پیـــش از انقـــلاب بـــوده اســـت. انتقال 
پیکر مطهر ایشـــان به این شـــهر و تدفین در حـــرم ملکوتی 
امـــام رضا)ع(، از منظر نشانه شناســـی سیاســـی و مذهبی، 
بازگشـــت بـــه نقطـــه  عزیمت و پیوســـتن بـــه منبـــع اصلی 
اســـتمداد و معنویـــت ایشـــان اســـت. پیش بینی می شـــود 
حضـــور میلیونـــی زائـــران و مجـــاوران در روز ۱۸ تیرمـــاه در 

خیابان هـــای منتهـــی به حـــرم رضـــوی، تابلویـــی بی بدیل 
از پیونـــد عاشـــقانه  امت با ولایـــت را در تاریخ ثبـــت نماید.

مدیریت اجرایی و چالش های لجستیکی ملی
بـــر اســـاس  ایـــن مقیـــاس کـــه  مدیریـــت رویـــدادی در 
پیش بینی هـــا تـــوأم بـــا حضـــور ده هـــا میلیون نفـــر خواهد 
بـــود، نیازمنـــد یـــک ســـازماندهی فوق العاده قـــوی، چابک 
و چندلایـــه اســـت. ایـــن مســـئولیت در قالب »ســـتاد ملی 
آییـــن تشـــییع و وداع بـــا رهبـــر شـــهید انقـــلاب« در حـــال 
پیگیری اســـت و مســـئولیت راهبـــری آن بر عهـــده  معاون 
اول رئیس جمهـــور قـــرار گرفتـــه اســـت. در ایـــن ســـتاد، 
ظرفیت هـــای تمامـــی وزارتخانه هـــا، نیروهـــای مســـلح و 

نهادهـــای عمومـــی غیردولتـــی بســـیج شـــده اند. 
با تصمیـــم این ســـتاد، دبیرخانـــه  اجرایی در وزارت کشـــور 
مســـتقر شـــده و قائم مقـــام وزیـــر کشـــور بـــه عنـــوان دبیر 
ســـتاد ملی منصوب شـــده اســـت. انتصاب مقامات ارشـــد 
کشـــور به عنوان مســـئولان این ســـتاد، مؤید آن اســـت که 
تأمیـــن خدمـــات مـــورد نیـــاز و امنیـــت پایـــدارِ میلیون ها 
عزادار در شـــرایط پیچیده  منطقه ای، در بالاترین ســـطح از 

اولویت هـــای حاکمیتی قـــرار دارد. 
دبیر ســـتاد ملی در تشـــریح آمادگی ها تأکیـــد کرده که تمام 
امکانـــات دولتـــی و همچنیـــن ظرفیت های عظیـــم مردمی 
بســـیج شـــده اند تا مراســـمی در کمـــال عزت، ســـربلندی، 
عظمت و شـــکوه، در شأن نظام جمهوری اســـلامی ایران و 

جایـــگاه رهبر شـــهید و عالی مقام برگزار شـــود.

سید ضیاء هاشمی
 معاون 

علمی-فرهنگی 
 معاون اول 

رئیس جمهور

ت
اش

دد
یا

وداع و تشییع رهبر شهید )6(

 پیام رهبری، قدرت چانه زنی ما را 
در برابر آمریکا بالا برده است

قائم پناه،  معاون اجرایی رئیس جمهور:

معـــاون اجرایـــی رئیس جمهـــور در نشســـتی 
بـــا مدیـــران نهـــاد ریاســـت جمهـــوری، گفت 
 کـــه پیـــام رهبـــری، قـــدرت چانه زنـــی مـــا را 

در برابر آمریکا بالا برده است. 
بـــه گـــزارش ایرنـــا، محمدجعفر قائم پنـــاه روز 
گذشـــته بـــا طـــرح این پرســـش که آیـــا اکنون 
می توانیـــم بگوییم کـــه ایران در  جنـــگ پیروز 
مطلـــق اســـت، گفـــت: »واقعیـــت این اســـت 

که ما اجـــازه ندادیم دشـــمن به اهـــداف خود 
برســـد. ســـرانجام نیز پاکســـتان میانجی گری 
کـــرد و با تبـــادل پیام ها کـــه به صـــورت دقیق 
به ســـمع مبارک مقام معظم رهبری می رســـید 
آتش بـــس موقت پذیرفته شـــد.«  سرپرســـت 
نهاد ریاســـت جمهوری با اشـــاره بـــه پیام رهبر 
انقـــلاب بعـــد از امضـــای تفاهم نامـــه، تأکیـــد 
کرد: »پیـــام رهبر انقـــلاب قـــدرت چانه زنی ما 
را در برابـــر آمریکا بالا برده اســـت. اگر ایشـــان 
می فرماینـــد که نظـــر دیگری داشـــتم، خدای 
نکـــرده بـــه منزلـــه مخالفت نیســـت، چـــرا که 
ایشـــان برای امضـــای تفاهم نامه مجـــوز صادر 

. ند کرد
اجازه مذاکره بـــه رئیس جمهوری که در مقابل 
زیاده خواهـــی آمریکا و در مقابـــل هیچ قلدری 

حاضر نیســـت تسلیم شود.«
قائـــم پنـــاه اضافـــه کـــرد: »چـــرا از حرف های 
رهبری فقط »نظر دیگری داشـــتم« را برداشت 
می کنند؟ این نوع برداشـــت صادقانه نیست؛ 
پیـــام رهبـــری نشـــان می دهد بـــرای جمهوری 
اســـلامی، حتـــی در حســـاس ترین تصمیمات 
امنیـــت ملی، خرد جمعی و نهادهای مســـئول 
موضوعیـــت دارد. اگـــر مـــا نهادســـازی نکرده 
بودیـــم، بعد از ۹ اســـفند باید چـــه می کردیم؟ 

دولت
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نهادســـازی کرده ایـــم و نهادی به نام »شـــعام« 
داریـــم.« وی افـــزود: »در حکمرانـــی عقلانـــی 
جمهـــوری اســـلامی، تصمیم هـــای دشـــوار از 
مســـیر گفت وگو، جمع بنـــدی نهایی و پذیرش 

مســـئولیت اتخاذ می شـــود.«
معـــاون اجرایـــی رئیس جمهـــور بـــا اشـــاره به 
بخـــش دیگری از پیام رهبر انقلاب و اســـتفاده 
از عبـــارات »دلســـوزی و حســـن نظر« توســـط 
ایشـــان، تصریح کـــرد: »داشـــتن اختلاف نظر 
و  ملـــی  سرنوشت ســـاز  تصمیمـــات  دربـــاره 
نســـبت دادن مفاهیمـــی همچـــون بی غیرتی، 
ســـاده لوحی یا خیانت به مســـئولان و خادمان 

عزیز ایران، شایســـته نیســـت. 
آیـــا مصوبـــات شـــعام )شـــورای عالـــی امنیت 
ملی( بدون تأییـــد رهبری قابلیـــت اجرا دارد؟   
بنابرایـــن، پیـــام رهبـــری نشـــان دهنده وجود 
»زنجیـــره حکمرانـــی« در ایـــران اســـت، ایـــن 

زنجیـــره نباید دوگانه ســـاز شـــود.«
قائم پنـــاه در بخـــش دیگـــری از ســـخنان خود 
بـــا اشـــاره بـــه نتایـــج یـــک نظرســـنجی گفت: 
»امـــروز ۹۵ درصـــد مـــردم ایـــران بـــه ایرانـــی 

بـــودن خـــود افتخـــار می کننـــد. هیچ کس با 
تجزیـــه یا نابـــودی ایران موافق نیســـت. مردم 
از میدان هـــا و دولـــت حمایـــت کردنـــد و در 
تجمعات هیچ شـــعاری علیـــه اقدامات نظامی 

داده نشـــد.«
معـــاون اجرایـــی رئیس جمهور گفـــت: اگرچه 
در زمـــان جنگ معیشـــت مردم با مشـــکلاتی 

روبـــه رو شـــدو گرانی نیـــز پدید آمـــد، اما هیچ 
مغـــازه ای خالی نمانـــد، این تدبیـــر دولت بود 
و از پیـــش برنامه ریـــزی شـــده بود؛ مـــا از قبل 
پیش بینـــی جنگ با آمریکا را داشـــتیم و ذخایر 
اســـتراتژیک را بـــرای چندین مـــاه ذخیره کرده 
بودیـــم تـــا مـــواد غذایـــی و انـــرژی در معرض 

خطر قـــرار نگیرد.

داشتن 
اختلاف 

نظر درباره 
تصمیمات 

سرنوشت ساز 
ملی و 

نسبت دادن 
مفاهیمی 

همچون 
بی غیرتی، 

ساده لوحی 
یا خیانت به 

مسئولان و 
خادمان عزیز 

ایران، شایسته 
نیست



رهبری شهید 
همواره 

پشتیبان 
دولت بودند 

و در موارد 
مختلف بر 
هماهنگی 

و هم افزایی 
میان نهادهای 

تصمیم گیر 
تأکید داشتند. 

حتی در 
مواردی که 

تصمیم گیری 
صرفاً در 

صلاحیت 
ایشان بود، 

هماهنگی با 
سایر ارکان 

از جمله 
قوه مجریه 

را الزامی 
می دانستند

رئیس جمهـــوری در ادامـــه برنامه های ســـفر خود به 
قم، روز دوشنبه در نشستی صریح، تفصیلی و بیش 
از دو ســـاعته با اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قـــم، بـــه تشـــریح مهم تریـــن تحـــولات، چالش ها، 
تهدیدهـــا و تصمیمات راهبردی کشـــور در دو ســـال 

گذشته پرداخت.
رئیس جمهـــوری در ایـــن نشســـت کـــه در فضایـــی 
کارشناســـی و مبتنی بر گفت وگوی مســـتقیم برگزار 
شـــد، با تشـــریح موفقیت هـــا و دســـتاوردهای مهم 
نظـــام در برابر زیاده خواهی ها و تجاوزات دشـــمنان، 
مقاومـــت ایرانیـــان، دفاع جانانه نیروهای مســـلح و 
حضور باشـــکوه و تأثیرگذار مردم در حمایت از کشور 
را صفحـــه زرینـــی در تاریخ ایـــران و موجـــب عزت و 
سربلندی کشور در جهان اسلام و نزد آزادی خواهان 
جهـــان توصیف کرد. پزشـــکیان در ابتدای ســـخنان 
خـــود با گرامیداشـــت یاد شـــهدای جنـــگ تحمیلی 
اخیـــر، از ایســـتادگی ملت ایران، فـــداکاری نیروهای 
مســـلح و همراهی کم نظیر اقشـــار مختلف مردم در 
عبور از شـــرایط سخت کشـــور قدردانی کرد و گفت: 
»آنچـــه در ماه هـــای گذشـــته رقـــم خـــورد، جلوه ای 
روشـــن از انســـجام ملی، وفـــاداری مردم بـــه ایران، 
انقـــلاب و نظـــام و آمادگی همه ظرفیت های کشـــور 

بـــرای دفاع از عـــزت و امنیت ملـــی بود.«
وی در ادامـــه با ارائه گزارشـــی درباره وضعیت کشـــور 
از آغـــاز بـــه کار دولت، تأکیـــد کرد کـــه بخش عمده 
ظرفیت مدیریتی دولت طی دو ســـال گذشته صرف 
مدیریـــت بحران ها، کاهش آثار فشـــارهای خارجی و 
جلوگیـــری از انتقال تبعات ایـــن چالش ها به زندگی 
روزمره مردم شـــده اســـت. پزشـــکیان با بیان اینکه 
قضاوت منصفانه درباره عملکرد دولت مستلزم درک 
دقیق شـــرایط کشـــور و حجم بحران های انباشته ای 
اســـت که دولت با آن مواجه بـــوده، تصریح کرد: »در 
چنین شـــرایطی انتظـــار می رفت همـــه جریان های 
دلسوز کشـــور در کنار یکدیگر برای عبور از مشکلات 
تلاش کننـــد و از قضاوت های غیرمنصفانه و تخریب 

ســـرمایه اجتماعی نظام پرهیز شود.«
رئیس جمهـــوری بـــا تأکیـــد بـــر ضـــرورت واقع بینی 
در تحلیل شـــرایط کشـــور افزود: »مســـئولیت همه 

نخبـــگان، رســـانه ها و گروه هـــای مرجـــع آن اســـت 
که واقعیت هـــای کشـــور را برای مـــردم تبیین کنند 
و از ایجاد انتظـــارات غیرواقعی و توقعـــات کاذب که 

می توانـــد موجـــب ناامیدی شـــود، پرهیـــز کنند.«

 مذاکره در چارچوب 
سیاست های کلان نظام است

پزشـــکیان در بخـــش دیگـــری از ســـخنان خـــود به 
تشـــریح روند مذاکـــرات و توافق اخیـــر پرداخت و با 
اشـــاره بـــه پیچیدگی هـــای فرآیند تصمیم گیـــری در 
ایـــن حوزه اظهار کـــرد:» تمامی مراحـــل مذاکرات در 
چارچـــوب سیاســـت های کلان نظام، بـــا هماهنگی 
کامل و مســـتمر بـــا رهبر معظـــم انقلاب و در بســـتر 

ســـازوکارهای قانونی کشـــور دنبال شـــد.«
رئیس جمهـــوری افـــزود: »بـــا وجـــود محدودیت ها 
و ملاحظـــات امنیتـــی موجـــود، متن نهایـــی توافق 
پس از بررســـی های کارشناســـی و امنیتی در مراجع 
ذی صلاح مورد ارزیابی قرار گرفت و در شـــورای عالی 
امنیـــت ملی نیـــز از حمایـــت قاطع اعضـــا برخوردار 
شـــد. دولـــت در تمامی مراحـــل مذاکـــرات، احقاق 
حقـــوق ملت ایران را از موضع عـــزت، اقتدار و حفظ 
منافـــع ملی دنبال کـــرده و تحت هیچ شـــرایطی تن 
به خواســـته های تحمیلی دشـــمنان نداده و نخواهد 
داد.« رئیس جمهـــوری توافـــق اخیـــر را یکـــی دیگـــر 
از دســـتاوردهای ملت ایـــران در عرصه دیپلماســـی 
توصیف کـــرد و گفت: »متأســـفانه برخـــی جریان ها 
همســـو با عملیات روانـــی رســـانه های معاند تلاش 
می کننـــد با تخریب تیـــم مذاکره کننده و زیر ســـؤال 
بردن تصمیمـــات ملی، زمینه تضعیف این دســـتاورد 

را فراهـــم کنند.«
پزشـــکیان در ادامـــه، درباره مباحث مطرح شـــده از 
ســـوی اعضای جامعه مدرســـین در خصوص مسائل 
اقتصـــادی، سیاســـی، اجتماعـــی، فرهنگـــی و روند 
مذاکـــرات، توضیحاتـــی صریـــح و شـــفاف ارائه کرد 
و با تشـــریح برخـــی واقعیـــات و ملاحظـــات مؤثر در 
فرآیندهـــای تصمیم گیری کلان کشـــور، بـــر ضرورت 
شـــناخت دقیق تر شـــرایط و اقتضائات اداره کشـــور 

تأکیـــد کرد. 
رئیس جمهـــوری با اشـــاره بـــه حمایت هـــای رهبری 
شـــهید از دولت و اهتمام ایشان به هماهنگی میان 
بخش هـــای مختلف نظام افـــزود: »ایشـــان همواره 
پشـــتیبان دولـــت بودنـــد و در مـــوارد مختلـــف بـــر 

هماهنگـــی و هم افزایی میـــان نهادهای تصمیم گیر 
تأکید داشـــتند. حتـــی در مواردی کـــه تصمیم گیری 
صرفـــاً در صلاحیت ایشـــان بود، هماهنگی با ســـایر 
ارکان از جملـــه قـــوه مجریه را الزامی می دانســـتند.«

  نقش مهم روحانیت و حوزه های علمیه 
در تقویت فضایل اخلاقی

رئیس جمهـــوری در بخـــش پایانـــی ایـــن نشســـت 
دربـــاره مســـائل فرهنگـــی و بی حجابـــی در جامعه، 
بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه شـــکل گیری فضایـــل اخلاقی 
فرآیندی بلندمدت و تربیتی اســـت، گفت: »مسائل 
فرهنگـــی و اجتماعی موجود نتیجه ســـال ها غفلت 
در حـــوزه تعلیـــم و تربیت اســـت و نمی تـــوان انتظار 
داشـــت این مشـــکلات در کوتاه مدت برطرف شود. 
به همیـــن دلیل دولت بیشـــترین تمرکز خـــود را بر 
ارتقای کیفیت نظام آموزشـــی و اصـــلاح فرآیندهای 
تربیتی در مدارس قرار داده اســـت؛ چرا که بســـیاری 
از مســـائل فرهنگـــی و اجتماعـــی از دوران کودکی و 

نوجوانـــی شـــکل می گیرد.« 
رئیس جمهـــوری همچنین بـــا تأکید بـــر نقش مهم 
روحانیـــت و حوزه هـــای علمیـــه در تقویـــت فضایل 
اخلاقـــی در جامعـــه اظهـــار کـــرد: »همه مـــا باید با 
نگاه آسیب شناســـانه، سهم و مســـئولیت خود را در 
وضعیـــت فرهنگی جامعـــه مورد ارزیابی قـــرار دهیم 

و بـــرای جبـــران کاســـتی ها و ارتقـــای ســـرمایه های 
فرهنگی کشـــور تـــلاش کنیم.«

 دیدگاه های اعضای جامعه مدرسین
در ابتـــدای این دیدار آیت الله سیدهاشـــم حســـینی 
بوشـــهری رئیس جامعه مدرســـین حوزه علمیه قم 
اظهار کرد: »امیدواریم خـــدای متعال به جنابعالی و 
هیـــأت مذاکره کننده توفیق دهد تـــا ایران همانگونه 
کـــه در عرصه نظامـــی در برابـــر دو قـــدرت اتمی دنیا 
درخشـــید، در عرصـــه دیپلماســـی نیـــز در برابر این 
دشمن عهدشکن سربلند باشـــد. اداره کردن کشور 
در این شـــرایط کار دشواری است؛ چرا که هم شرایط 
ما شـــرایط جنگی است و هم دشمنی در برابر ماست 

که بـــه هیچ کس رحـــم نمی کند.«
در این نشســـت 12 نفـــر از اعضای جامعه مدرســـین 
بـــه بیـــان نقطه نظـــرات، دغدغه هـــا و دیدگاه هـــای 
خـــود پرداختند. تقدیر از آزاد ســـازی نرخ ارز، تأکید بر 
اهمیت گذرگاه زنگزور بویژه در شـــرایط فعلی کشور، 
تأکید بر اهمیت توکل بر خـــدا و اعتماد به وعده های 
الهـــی در کنار تدبیر و برنامه ریـــزی، تأکید بر ضرورت 
ایســـتادگی و مقاومـــت در برابـــر دشـــمن، انتقـــاد از 
ارســـال پیـــام ضعف به دشـــمن در ســـخنان برخی از 
مســـئولان، تأکید بـــر اهمیت اقناع افـــکار عمومی در 
تصمیم گیری ها، اهمیت حفظ اقتـــدار ملی در برابر 

دولت
دشـــمن، مســـأله بی حجابی و مشـــکلات فرهنگی، 
تقدیر از صداقت رئیس جمهـــوری، تأکید بر اهمیت 
تأمین دغدغه هـــای مقام معظـــم رهبـــری، انتقاد از 
نقض برخـــی از بندهـــای تفاهمنامه ایـــران و آمریکا، 
درخواســـت تبیین بیشـــتر جزئیات مذاکـــرات برای 
مردم، تأکید بر ضرورت طرح ریزی سیســـتم تبلیغات 
یکپارچـــه بـــه منظـــور حفظ هرچـــه بیشـــتر وحدت 
ملی، انتقاد از وضعیت خودرو و اقدام خودروســـازان 
در افزایـــش مداوم قیمت ها و درخواســـت شـــنیدن 
سخنان اندیشمندان حوزوی در عرصه های مختلف 
از جمله مســـائل اقتصادی و تقدیر از تأمین کالاهای 
اساســـی در شـــرایط جنگ و ارائه خدمات به مردم از 
جمله محورهای مطرح شـــده توسط اعضای جامعه 

مدرســـین در این جلسه بود.

  کشور به کارآمدی و تلاش نیاز دارد
نه صرفاً به طرح ادعاها و شعارها

رئیس جمهـــوری همچنین در نشســـتی با جمعی 

 پزشکیان در دیدار اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه قم
با اشاره به پیگیری توافق موقت با آمریکا در بستر سازوکارهای قانونی کشور و سیاست های کلان نظام: 

تمامی مراحل مذاکرات با هماهنگی کامل و مستمر با رهبر معظم انقلاب  دنبال شد

معاون اول رئیس جمهور بـــا انتقاد از وضعیت بودجه 
دانشـــگاه ها و معیشـــت اعضای هیأت علمی، هشدار 
داد ادامه این روند به مهاجرت بیشـــتر اســـاتید منجر 
خواهد شـــد و گفت: »بودجه دانشـــگاه تهـــران با 45 
هـــزار دانشـــجو و 2500 عضـــو هیأت علمـــی، حدود 60 
میلیون دلار اســـت؛ آیا بـــا چنین بودجـــه ای می توان 
دانشگاه را اداره کرد؟ واقعاً شـــوخی است.« به گزارش 
پایـــگاه اطلاع رســـانی دولـــت، محمدرضـــا عـــارف در 
جلســـه هیأت امنای دانشـــگاه تهران با اشـــاره به نظر 

مثبت دولـــت و رئیس جمهوری بـــرای افزایش حقوق 
اعضـــای هیـــأت علمی، گفـــت: حقـــوق اســـتادیاران 
60 درصـــد افزایـــش یافتـــه و از 25 میلیـــون تومان به 
40 میلیـــون تومـــان رســـیده اســـت، همیـــن مبلغ نیز 
بـــرای تأمین اجـــاره مســـکن آنـــان کافی نیســـت. در 
عین حال، همین اســـاتید در یک ســـال گذشـــته نیز 
در مقابله بـــا دشـــمن نقش آفرینی کردنـــد.« عارف با 
انتقـــاد از توقف اجـــرای افزایش حقوق اســـاتید بیان 
کرد: »دولـــت بودجه ای برای ایـــن موضوع اختصاص 
داد و دانشـــگاه ها نیز احـــکام اعضای هیـــأت علمی را 
صادر و ابلاغ کردند، اما برخـــی جاها در بیرون دولت 
جلـــوی آن را گرفتند. در نتیجه، هم توقع اســـاتید بالا 

رفـــت و هم در دانشـــگاه ها تنش ایجاد شـــد.«

وی هشـــدار داد: »بـــا ادامـــه ایـــن وضعیـــت، تعـــداد 
بیشتری از اســـاتید، کشور را ترک خواهند کرد و مقصر 
ایـــن وضعیت دیگـــر دولت نیســـت. امروز اســـتادان 
ایرانی با پیشـــنهاد دانشگاه های کشـــورهای همسایه و 
حقوقی حدود 2500 دلار جذب می شـــوند، در حالی که 
ما همچنان بر ســـر افزایش حقوق استادان از 130 دلار 
به 180 دلار بحث می کنیم. ایـــن نگاه باید تغییر کند.«
وی همچنین با اشـــاره بـــه مخالفت برخـــی نهادهای 
بیـــرون دولـــت بـــا اجـــرای افزایـــش حقوق اســـاتید، 
افزود: »بـــرای آنان نیز نامه نوشـــته ام و عواقب چنین 
مداخـــلات و  تصمیماتـــی را تذکـــر  داده ام و امیـــدوارم 
بـــا فضای وفـــاق و همدلی که در کشـــور وجـــود دارد و 
نیازی که به توســـعه علـــم و فناوری داریـــم این نگاه ها 

اصلاح شـــود.«
وی در ادامـــه  گفت: »باید با ســـازوکاری بازنشســـتگی 
اســـتادیارها و دانشـــیارهای توانمند متوقف شود و اگر 
ایـــن موضـــوع در هیـــأت امنـــای دانشـــگاه ها تصویب 
نشـــود، دولت درباره آن تصمیم گیـــری خواهد کرد. «

عارف در جلسه هیأت امنای دانشگاه تهران خبر داد
رایزنی دولت برای افزایش حقوق اساتید دانشگاه

رویکرد محله محوری ظرفیت مؤثری برای مدیریت آسیب اعتیاد است
رئیـــس جمهوری صبـــح دیروز  در مراســـم روز جهانـــی مبارزه با مـــواد مخدر بـــا تأکید بر 
ضـــرورت بازنگـــری در رویکردهـــای موجود و بهره گیـــری از راهکارهای علمـــی، نظام مند و 
کم هزینـــه در مدیریت پدیده اعتیاد، خواســـتار تمرکز همزمان بر کنتـــرل عرضه و تقاضا، 

اصـــلاح فرآیندهای قانونی و توســـعه مداخلات اجتماعی و درمانی شـــد.
پزشـــکیان با تشـــریح ابعاد مختلـــف چرخه اعتیـــاد و قاچاق مـــواد مخـــدر، تصریح کرد: 
بخشـــی از شـــبکه قاچاق از نیاز مصرف کننـــدگان تغذیه می کند و همین مســـأله موجب 
بازتولیـــد مســـتمر چرخه توزیع و ســـودآوری بـــرای قاچاقچیان می شـــود. بر این اســـاس، 
ضروری اســـت بـــا طراحی ســـازوکارهای قانونی و نظارتـــی کارآمد، امـــکان مدیریت تقاضا و 
ارائـــه خدمـــات هدفمند به افراد مبتلا به اعتیاد فراهم شـــود تا زمینه فعالیت شـــبکه های 
غیرقانونی به حداقل برســـد. وی همچنین رویکرد »محله محـــوری« را یکی از ظرفیت های 
مهم دولـــت در حـــوزه حکمرانی اجتماعـــی و مدیریت آســـیب های اجتماعی دانســـت و 
تصریح کرد: با استقرار خدمات درمانی، مشـــاوره ای، حمایتی و نظارتی در سطح محلات، 
می تـــوان شناســـایی، حمایت و توانمندســـازی افراد درگیـــر اعتیاد را با دقت و اثربخشـــی 
بیشـــتری دنبال کرد و از گســـترش دامنه آســـیب های اجتماعی جلوگیری بـــه عمل آورد.
رئیـــس جمهور با تأکید بـــر ضرورت اصـــلاح قوانین، فرآیندهـــا و ســـازوکارهای اجرایی در 
حـــوزه مبارزه با مواد مخـــدر، گفت: نجات جوانـــان، صیانت از کانون خانـــواده و حفاظت 
از ســـرمایه انسانی کشور نیازمند بازنگری مســـتمر در سیاست ها و بهره گیری از راهکارهای 

علمی و مبتنی بر شـــواهد اســـت.
پزشـــکیان از تلاش ها و اقدامات قوه قضائیه، فرماندهی انتظامی، ســـپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، وزارت بهداشت، ســـتاد مبارزه با مواد مخدر و سایر دستگاه های مسئول در حوزه 

مقابله با مواد مخدر و کاهش آســـیب های اجتماعی قدردانی کرد.   
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از اعضـــای دفاتـــر و بیوت مراجع عظـــام تقلید، با 
تشـــریح مهم ترین مســـائل کشـــور در حوزه های 
سیاســـی، اقتصـــادی، اجتماعـــی و فرهنگـــی، بر 
ضـــرورت حفظ وحدت و انســـجام ملـــی، تحقق 
عدالت، تقویت ســـرمایه اجتماعـــی و تلاش برای 

بهبود معیشـــت مـــردم تأکید کرد.
رئیس جمهوری افزود: »امروز جمهوری اســـلامی 
ایران در شـــرایطی وارد عرصـــه گفت وگو و تعامل 
می شـــود کـــه از موضـــع اقتـــدار ســـخن می گوید 
و ایـــن اقتدار نتیجـــه مقاومت مـــردم، توانمندی 
نیروهای مســـلح و حفظ انســـجام داخلی است. 
در عیـــن حـــال، وظیفـــه اصلی دولـــت همچنان 
تأمین معیشـــت مردم، ایجاد اشـــتغال، حمایت 
از اقشـــار آســـیب پذیر و رفع مشـــکلات اقتصادی 

است.«
وی با قدردانی از حضور و همراهی اعضای دفاتر و 
بیـــوت مراجع عظام تقلید، گفـــت: »هدف از این 
نشســـت، تبیین صادقانه شـــرایط کشـــور و بیان 
دیدگاه هـــا و باورهایـــی بـــود که دولت بر اســـاس 
آنها در مســـیر خدمت به مردم حرکت می کند.«
پزشـــکیان در ادامه با تأکید بر اینکه اعتقادش به 
ولایت مبتنی بر شـــناخت، تحقیـــق و باور عمیق 
فکـــری اســـت، اظهـــار کـــرد:» صداقـــت در بیان 
توانایی ها و محدودیت ها نه نشـــانه ضعف، بلکه 
نشـــانه تعهد و تقواست و کشـــور بیش از هر چیز 
به عمل، کارآمدی و تلاش برای حل مســـائل نیاز 

دارد، نـــه صرفاً به طرح ادعاها و شـــعارها.«

گزارش



نـــدارد. ایـــن اظهـــارات در شـــرایطی مطـــرح 
می شـــود که ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه 
قطـــر از حضـــور »اســـتیو ویتـــکاف« و »جـــارد 
کوشـــنر«، نمایندگان دولت ترامپ  در دوحه 
خبـــر داده و بـــا ایـــن حـــال تصریح کـــرده که 
این افـــراد دیدار مســـتقیمی با هیـــأت ایرانی 
نخواهنـــد داشـــت. بقایی در بخـــش دیگری 
از نشســـت خبری خـــود به ســـازوکار ارتباطی 
تهـــران و واشـــنگتن نیز اشـــاره کـــرد و گفت 
خط ارتباطی میان ایـــران و آمریکا، یک کانال 
نظامـــی نیســـت بلکه ایـــن ارتبـــاط از طریق 
وزارت امـــور خارجه ایران و یکـــی از مقام های 
ذی ربط در تشـــکیلات سیاســـی آمریکا برقرار 

. د می شو
 

 عدم نیاز به دخالت دیگران 
برای مین روبی

بقایـــی در رابطـــه بـــا آخرین وضعیـــت تنگه 
هرمز نیز گفت: »تکلیف کاملاً روشـــن است. 
بند ۵ یادداشـــت تفاهم، مسئولیت جمهوری 
اســـلامی ایران را به  صراحت بیان کرده است. 
به گفتـــه او، با امضای این یادداشـــت تفاهم، 
ایـــران ترتیباتـــی را بـــا حداکثـــر تـــلاش خود 
بـــرای عبور ایمن کشـــتی های تجـــاری، بدون 
هزینـــه فقط بـــرای ۶۰ روز از خلیـــج فارس به 
دریای عمـــان و بالعکس اتخـــاذ خواهد کرد. 
تردد کشـــتی های تجـــاری بلافاصله آغـــاز و با 
توجه به ضـــرورت رفع موانع فنـــی و نظامی و 
مین زدایی توســـط جمهوری اســـلامی ایران، 
ظرف ۳۰ روز برقرار خواهد شـــد. ســـخنگوی 
دســـتگاه دیپلماســـی همچنیـــن در واکنش 
بـــه ادعـــای برخـــی کشـــورها مبنی بـــر کمک 
بـــه عمـــان بـــرای مین روبـــی در تنگـــه هرمز 
نیـــز تصریح کـــرد کـــه مین روبی تنگـــه هرمز 
براســـاس یادداشـــت تفاهم مربوط به ایران 
اســـت و نیازی بـــه دخالـــت دیگـــران در این 

موضوع نیســـت.
 

تعامل با آژانس بر اساس »ان پی تی«
ســـخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه درباره 
ادعـــای مدیـــر کل آژانـــس کـــه گفتـــه اجرای 
توافق مســـتلزم دسترســـی و بازرسی آژانس 
در ایـــران اســـت، گفـــت: »آخریـــن وضعیت 
همان اســـت که هفته گذشـــته اعلام شـــد. 
تعامل ایـــران با آژانس به همان شـــیوه ای که 
تـــا چند ماه اخیر وجود داشـــته اســـت، ادامه 
پیـــدا خواهـــد کـــرد. بـــه این معنـــا که مـــا به 
عنوان عضـــو معاهده »ان پی تی« و کشـــوری 
که دارای توافقنامه جامع پادمان هستیم، در 
رابطه با مراکزی که آســـیب ندیده اند، همان 

تعاملات قبلـــی ادامه دارد.«

خط ارتباطی 
میان ایران و 

آمریکا، یک 
کانال نظامی 
نیست بلکه 
این ارتباط از 
طریق وزارت 

امور خارجه 
ایران و یکی 
از مقام های 

ذی ربط در 
تشکیلات 

سیاسی آمریکا 
برقرار می شود

 اجرای بند آزادسازی دارایی ها 
و تسهیل فروش نفت

سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست با رسانه ها اعلام کرد

دو خبـــر مهـــم دربـــاره انجـــام رونـــد اجـــرای 
تفاهم میـــان ایـــران و آمریکا یعنی آزادســـازی 
دارایی هـــای ایـــران و تســـهیل فـــروش نفت 
و فرآورده هـــای نفتـــی در نشســـت خبـــری 
روز گذشـــته اســـماعیل بقایـــی، ســـخنگوی 
وزارت امـــور خارجه مـــورد توجه قـــرار گرفت؛ 
موضوعاتـــی کـــه از آنهـــا می تـــوان بـــه عنوان 
مهم تریـــن نشـــانه های پیشـــرفت در اجـــرای 
مفـــاد یادداشـــت تفاهم میـــان دو طـــرف یاد 
کرد. بقایی با اشـــاره به روند اجـــرای تعهدات 
طرفین اعـــلام کرد که اجرای بندهای مختلف 
یادداشـــت تفاهـــم از جملـــه  بند مربـــوط به 
مذاکرات تعهد آزادســـازی دارایی های مسدود 
شـــده ایران بـــه  صـــورت مطلوبـــی در جریان 
اســـت و جمهوری اسلامی ایران امیدوار است 
این روند به شـــکل مناســـبی ادامـــه یافته و به 

برســـد. نتیجه مطلوب 

او بـــا تأکید بـــر اینکـــه در اجرای برخـــی دیگر 
از مفـــاد توافـــق، وضعیـــت نســـبتاً مطلوبـــی 
وجـــود دارد، در تشـــریح ایـــن مـــوارد گفـــت: 
»در موضـــوع خاتمه محاصـــره دریایی، صدور 
معافیت هـــای مربـــوط بـــه فـــروش نفـــت، 
فرآورده هـــای نفتـــی و محصولات پتروشـــیمی 
ایـــران و نیـــز تعهد جمهـــوری اســـلامی ایران 
دربـــاره تنگه هرمـــز روند اجـــرا رضایت بخش 
بوده اســـت. همچنیـــن در رابطه بـــا معافیت 
صادرشـــده طبـــق بنـــد یادداشـــت تفاهـــم 
نیـــز، هـــم ایـــن کار انجام شـــده اســـت و هم 
بـــر اســـاس آن اقدامـــات لازم دارد صـــورت 
می پذیرد.« ســـخنگوی هیـــأت مذاکره کننده 
ایران همچنیـــن درباره چشـــم انداز مذاکرات 
مربـــوط به توافـــق نهایـــی توضیـــح داد: آغاز 
گفت وگوهـــا در ایـــن زمینه، منوط به شـــروع 
اجـــرای بندهـــای ۱، ۴، ۵، ۱۰ و ۱۱ یادداشـــت 
تفاهـــم و همچنین تـــداوم اجـــرای این بندها 
خواهـــد بـــود. بـــه گفتـــه او، ایـــران در قبـــال 
تعهدات خـــود درباره تنگه هرمـــز کاملاً پایبند 
بوده اســـت. با این حـــال، ســـخنگوی هیأت 

مذاکره کننـــده تصریح کـــرد، در اجرای برخی 
دیگر از بندهـــای یادداشـــت تفاهم همچنان 
چالش های جدی وجـــود دارد. وی تأکید کرد 
که طـــرف مقابل باید مطابق مفاد یادداشـــت 
تفاهم، تعهـــدات خـــود را به طـــور کامل اجرا 
کند تا امکان حرکت به ســـمت مراحل بعدی 

توافق فراهم شـــود.
 

 خط ارتباطی تهران- واشنگتن 
سیاسی است

بقایـــی همچنیـــن دربـــاره برنامـــه دیدارهای 
پیش  رو بـــا آمریکا گفت کـــه در روزهای آینده 
هیچ نشســـتی با طرف آمریکایـــی برنامه ریزی 
نشـــده اســـت. ســـخنگوی وزارت امور خارجه 
در ادامـــه درباره نشســـت پیش بینی  شـــده در 
دوحه نیز توضیـــح داد گفت وگوهای احتمالی 
روز چهارشـــنبه بـــا مقامـــات قطـــری دربـــاره 
اجـــرای برخـــی بندهـــای یادداشـــت تفاهم از 
جملـــه  بند مربوط بـــه آزادســـازی دارایی های 
ایـــران خواهد بـــود و این مذاکـــرات، ارتباطی 
بـــا گفت وگوی مســـتقیم میان ایـــران و آمریکا 

و  ایـــران  جدیـــد  مذاکـــرات 
آمریـــکا نســـبت بـــه دوره های 
گذشـــته در فضایـــی متفاوت 
دنبـــال می شـــود. برخـــلاف 
برخـــی مقاطـــع پیشـــین کـــه 
تیم هـــای مذاکره کننـــده بـــا 
اختـــلاف  نظرهـــای داخلـــی 
جدی تـــر روبـــه رو بودنـــد، به 
نظـــر می رســـد تهران ایـــن بار 
با انســـجام تاکتیکی بیشتری 
وارد گفت وگوها شـــده است؛ انســـجامی که می تواند 
قـــدرت چانه  زنـــی ایـــران را افزایش دهـــد، هرچند به 
 تنهایی تضمین  کننـــده موفقیت مذاکرات نیســـت. 
ایـــران پـــس از پایـــان جنگ، اگرچه توانســـته اســـت 
امتیازاتی همچون تعلیق موقت بخشـــی از تحریم ها 
و آزادســـازی بخشـــی از دارایی های مسدودشده خود 
را بـــه دســـت آورد، اما این دســـتاوردها هنـــوز تغییری 
بنیادین در ســـاختار اصلی تحریم ها یـــا بی اعتمادی 

عمیـــق میـــان طرفین ایجـــاد نکرده اســـت.
در مقابـــل، انگیزه هـــای آمریـــکا بـــرای تداوم مســـیر 
دیپلماســـی نیز واقعی اســـت اما ایـــن انگیزه ها بیش 
از آنکه راهبردی و بلندمدت باشـــند، ماهیتی محدود 
و عمل گرایانـــه دارنـــد. ملاحظاتی ماننـــد حفظ ثبات 
در بازارهـــای جهانـــی انـــرژی، جلوگیری از گســـترش 
تنش های منطقـــه ای، کاهش احتمـــال درگیری های 
پرهزینـــه و پرهیـــز از تحمیـــل بار مالـــی و امنیتی یک 
بحران جدید از جمله عواملی هســـتند که واشنگتن 
را به ادامه روند مذاکـــرات ترغیب می کنند. در واقع، 
سیاســـت گذاران آمریکایی ترجیح می دهند از طریق 
دیپلماسی، هزینه های ناشـــی از بی ثباتی را مدیریت 
کننـــد و از ورود به چرخه ای تازه از تنش های غیرقابل 
پیش بینـــی جلوگیری شـــود. با این حـــال، وجود این 
ملاحظـــات را نبایـــد بـــه منزلـــه آمادگی آمریـــکا برای 
اعطـــای امتیـــازات راهبـــردی یـــا پذیـــرش تغییـــرات 
اساســـی در مواضع خـــود تلقی کرد. به عبـــارت دیگر 
گرچـــه واشـــنگتن از اســـتمرار گفت وگوهـــا حمایت 
می کنـــد اما ایـــن حمایت لزومـــاً به معنـــای انعطاف 
 پذیری بیشـــتر یـــا پذیـــرش خواســـته های حداکثری 
طـــرف مقابل نخواهـــد بود. برعکـــس، دولت ترامپ 
خواهد کوشـــید از نیـــاز متقابل به توافـــق برای طرح 
مطالبـــات گســـترده تر یـــا کســـب امتیـــازات بیشـــتر 
بهـــره گیـــرد. از ایـــن منظر، اگرچـــه نیاز مشـــترک به 
دیپلماســـی، فرصـــت رســـیدن بـــه توافـــق را افزایش 
داده اســـت، امـــا همزمان ایـــن خطر نیز وجـــود دارد 
که فشـــار زمانـــی و ملاحظـــات سیاســـی، دو طرف را 
به ســـمت توافقی شـــکننده ســـوق دهد کـــه نتوانند 
اختلافات بنیادیـــن را به طور پایدار مدیریت کنند.  در 
عرصه سیاســـت داخلی نیز هر دو طـــرف با مخالفان 

جدی روبه رو هســـتند.  در ایالات متحده، بخشـــی از 
جریـــان جمهـــوری  خواه، برخـــی نهادهـــای امنیتی و 
شـــماری از متحدان منطقه ای واشـــنگتن نســـبت به 
هـــر توافقـــی که از نـــگاه آنـــان محدودیت هـــای کافی 
بـــر برنامه هســـته ای ایران ایجـــاد نکند، تردیـــد دارند 
و می تواننـــد بر رونـــد اجرا یا تـــداوم آن اثـــر بگذارند. 
با این حـــال، اگر مذاکـــره  کنندگان بتواننـــد توافق را 
بر پایه ســـازوکارهای اجرایی و منافـــع اقتصادی قابل 
اندازه گیـــری بنـــا کنند، بخشـــی از ایـــن مخالفت ها 
ممکن اســـت بـــه تدریج تعدیل شـــود، زیـــرا افزایش 
منافع ملموس، هزینه سیاســـی مخالفـــت با توافق را 
نیز افزایش خواهد داد. در نهایت، تجربیات گذشـــته 
نشـــان داده است که پایداری یک توافق، بیش از آنکه 
به متن حقوقی آن وابســـته باشـــد، به ساختار منافع 
متقابل وابســـته اســـت. در نظام بین الملل، تضمین 
حقوقی مطلـــق برای اجـــرای تعهدات وجـــود ندارد و 
تغییـــر دولت ها یـــا اولویت هـــای راهبـــردی می تواند 

مســـیر توافق ها را دگرگـــون کند.
 از ایـــن رو، تنهـــا توافقـــی می تواند از شـــانس واقعی 
دوام و پایـــداری برخـــوردار باشـــد کـــه بـــرای هـــر دو 
طـــرف، منافـــع اقتصـــادی و امنیتی ملمـــوس، قابل 
اندازه گیـــری و مســـتمر ایجـــاد کنـــد و در عیـــن حال 
هزینـــه خـــروج از آن را به طـــور محسوســـی افزایـــش 
دهد. تجربه توافق های گذشـــته نشـــان داده اســـت 
کـــه هرچه ســـطح وابســـتگی متقابـــل ناشـــی از یک 
توافق عمیق تـــر و گســـترده تر باشـــد، احتمال نقض 
آن کاهش می یابـــد؛ زیرا طرف ها در چنین شـــرایطی 
منافـــع خـــود را در حفظ توافق جســـت وجو می کنند 
و خـــروج از آن بـــا هزینه هـــای اقتصادی، سیاســـی و 
امنیتی بیشـــتری همـــراه خواهد بـــود. در مقابل، اگر 
توافـــق صرفاً بـــر مجموعـــه ای از تعهدات سیاســـی و 
حقوقی اســـتوار باشد و نتواند شـــبکه ای از مشوق ها، 
منافـــع مشـــترک و بازدارنده های عملی ایجـــاد کند، 
پایداری آن شـــکننده خواهـــد بود و با تغییر شـــرایط 
داخلـــی یـــا بین المللـــی از جملـــه تغییـــر دولت ها، 
جابه جایی اولویت های سیاســـت خارجـــی، افزایش 
فشـــارهای منطقـــه ای یا بـــروز بحران هـــای جدید بار 
دیگر در معرض فرســـایش، تعلیق یا حتی فروپاشـــی 
قـــرار خواهـــد گرفـــت. از ایـــن منظر، چالـــش اصلی 
مذاکـــرات پیـــشِ رو صرفـــاً رســـیدن به یـــک توافق و 
اعـــلام موفقیـــت دیپلماتیک نیســـت بلکـــه طراحی 
ســـازوکاری پایدار و قابل اتکا اســـت کـــه در آن هزینه 
نقـــض توافق بـــرای هر دو طـــرف به مراتب بیشـــتر از 
هزینـــه پایبندی به آن باشـــد. تنهـــا در چنین صورتی 
می توان به دوام توافـــق در بلندمدت امیدوار بود؛ در 
غیـــر این صورت، احتمال تکرار تجربه های گذشـــته و 
بازگشـــت چرخه بی اعتمـــادی و تنش همچنان قابل 

توجه خواهـــد بود.
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حمایت از 
اسرائیل در میان 

رأی دهندگان 
جمهوری خواه 

نیز به طور 
محسوسی رو به 

کاهش است. 
بر اساس یکی 

از تازه ترین 
نظرسنجی ها، 

۵۷ درصد از 
جمهوری خواهان 

زیر ۵۰ سال 
اکنون دیدگاهی 
منفی نسبت به 

اسرائیل دارند

 
در گفت وگویـــی کـــه جـــی دی ونـــس، 
معـــاون رئیس جمهوری آمریـــکا، اخیراً 
بـــا روزنامه نیویـــورک تایمز انجـــام داد، 
او وجود هرگونه »رقابت شـــدید« میان 
خود و مارکـــو روبیو، وزیـــر امور خارجه 
را رد کـــرد. بـــا ایـــن حـــال، گزارش ها و 
گمانه زنی هـــا دربـــاره تنش میـــان این 
دو همچنان ادامـــه دارد؛ به گونه ای که 
گفتـــه می شـــود نزدیکان روبیو شـــایعه 
کرده انـــد ونـــس حتـــی پیـــش از آغـــاز 
رقابت هـــای انتخاباتی، بـــه کناره گیری 
از کارزار ریاســـت جمهوری فکر می کند.

شـــاید در واکنـــش بـــه همیـــن فضای 
سیاســـی، معاون رئیس جمهوری طی 
دو هفتـــه گذشـــته از رویکـــرد معمول 
و کم حاشـــیه خـــود فاصلـــه گرفتـــه و 
مواضعـــی صریـــح و انتقـــادی نســـبت 
بـــه اســـرائیل اتخـــاذ کـــرده اســـت. در 
مقابـــل، روبیـــو همچنـــان بـــر موضع 
ســـنتی حـــزب جمهوری خـــواه، یعنی 
حمایـــت بی قیدوشـــرط از اســـرائیل، 

تأکیـــد دارد.
در حالـــی کـــه ونس هدایـــت تلاش ها 
برای دســـتیابی به توافق صلح با ایران 
را بـــر عهده گرفتـــه؛ اقدامی که موجب 
نگرانـــی اســـرائیل شـــده اســـت، روبیو 
رهبـــری تلاش هـــا بـــرای تحت فشـــار 
قـــرار دادن دولـــت لبنـــان به منظـــور 
پذیـــرش توافقـــی مطابق با شـــرایط و 
خواســـته های اســـرائیل را دنبال کرده 

. ست ا
ونـــس بـــا تبدیـــل شـــدن بـــه چهـــره 
بدبینـــی  و  تردیـــد  جریـــان  اصلـــی 
جمهوری خواهان نسبت به اسرائیل و 
رویارویی با روبیو، که از رقبای احتمالی 
او در انتخابات ریاســـت جمهوری آینده 

به شمار می رود، در حال ترسیم مسیر 
مســـتقل خـــود برای رســـیدن بـــه کاخ 
سفید است؛ مسیری که او را از مواضع 
سیاســـت خارجـــی ای کـــه به تدریـــج 
در میـــان افـــکار عمومـــی نامحبوب تر 
می شـــوند، فاصله می دهـــد. تا همین 
بـــه  اواخـــر، روبیـــو در موقعیـــت رو 
رشـــدی قرار داشـــت و دونالـــد ترامپ 
مســـئولیت های هرچه مهم تـــری را به 
او واگـــذار می کـــرد. او در داخل دولت، 
یکـــی از اصلی تریـــن حامیـــان رویکرد 
تهاجمـــی در سیاســـت خارجـــی بوده 
اســـت؛ رویکردی کـــه از اقـــدام نظامی 
علیـــه ونزوئلا گرفته تـــا ایـــران را در بر 
می گرفـــت و در بســـیاری از مـــوارد، بـــر 
دیدگاه هـــای انزواگرایانه تـــر ونس غلبه 

. شت ا د
در قبـــال اســـرائیل نیز، روبیـــو همواره 
تـــلاش کـــرده اســـت حمایت خـــود از 
این رژیـــم را به صورت علنـــی و فعالانه 
نشـــان دهد. او از درخواســـت بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اســـرائیل، برای 
ورود آمریکا به جنگ بـــا ایران حمایت 
کرد و حتـــی تا آنجا پیش رفـــت که نام 
خود را پای تصمیم هایی گذاشـــت که 
با اســـتناد به ملاحظـــات امنیت ملی، 
زمینـــه اخـــراج دانشـــجویان خارجـــی 
منتقـــد اســـرائیل از آمریـــکا را فراهـــم 
می کرد. اگرچـــه بخش عمده اظهارات 
علنی جـــی دی ونـــس متوجـــه دولت 
بنیامیـــن نتانیاهـــو بـــوده اســـت، اما 
دشـــوار اســـت برخی از مواضـــع اخیر 
او را واکنشـــی مســـتقیم بـــه اقدامات 
مارکو روبیو، نه تنها در عرصه سیاســـت 
خارجـــی، بلکـــه در داخل آمریـــکا نیز 
ندانســـت. ونـــس در این بـــاره گفتـــه 
اســـت: »حامیـــان اســـرائیل در ایالات 
متحـــده مرتکب این اشـــتباه اساســـی 
می شـــوند کـــه میـــان منافـــع آمریکا و 
منافع اســـرائیل تمایزی قائل نیستند، 

در حالـــی کـــه ایـــن دو لزوماً یکســـان 
نیســـتند.« اگر ونـــس در حـــال ایجاد 
فاصلـــه سیاســـی میـــان خـــود و روبیو 
اســـت، بایـــد پذیرفت که ایـــن اقدام از 
نظر سیاســـی نیـــز بـــرای او توجیه پذیر 
اســـت. البتـــه این محاســـبه سیاســـی 
هنـــوز در میـــان جمهوری خواهـــان 
به طـــور جـــدی آزموده نشـــده اســـت؛ 
زیرا بخش عمده نخبـــگان این حزب، 
فراتـــر از شـــخص روبیو، همچنـــان در 
حمایـــت از نتانیاهـــو موضعـــی کامـــلاً 

هماهنـــگ دارند.
امـــا ونـــس، مانند گذشـــته، بیـــش از 
هـــر چیـــز در حـــال ســـنجش و درک 
دیدگاه هـــای پایـــگاه اجتماعـــی حزب 

جمهوری خـــواه اســـت. 
همان نظرســـنجی هایی کـــه از کاهش 
شـــدید حمایـــت بدنـــه دموکرات هـــا 
از اســـرائیل خبـــر می دهنـــد، نشـــان 
می دهنـــد که حمایـــت از اســـرائیل در 
میان رأی دهنـــدگان جمهوری خواه نیز 
به طور محسوســـی رو به کاهش است. 
یـــن  ه تر ز تا ز  ا یکـــی  س  ســـا ا بـــر 
ز  ا صـــد  ر د  ۵ ۷  ، ســـنجی ها نظر
جمهوری خواهـــان زیر ۵۰ ســـال اکنون 
دیدگاهـــی منفی نســـبت به اســـرائیل 
دارنـــد. با وجـــود آنکه سیاســـتمداران 
جمهوری خـــواه تاکنون نتوانســـته اند 
حمایت گســـترده ای بـــرای انتقادهای 
خود از اســـرائیل جلب کنند؛ افزایش 
تقاضـــا بـــرای گفت وگویـــی صریح تـــر 
دربـــاره روابـــط آمریـــکا و اســـرائیل، 
چهره های رســـانه ای محافظه کار مانند 
تاکر کارلســـون و کندیس اوونز را بیش 
از پیـــش در کانـــون توجـــه قـــرار داده 

. ست ا
فضـــای  بـــه  نگاهـــی  بـــا  همچنیـــن 
شـــبکه های اجتماعـــی، می تـــوان دید 
که پرســـش جمهوری خواهـــان درباره 
ماهیـــت رابطه آمریکا و اســـرائیل بویژه 

 چرخش در قبال اسرائیل 
تاکتیک انتخاباتی یا تغییر  راهبرد   ونس؟

  الجزیره از رقابت انتخاباتی 
معاون رئیس جمهوری و وزیر خارجه آمریکا گزارش می دهد

با این پرســـش محوری که آیا سیاســـت 
واشـــنگتن باید بر اســـاس شـــعار »اول 
آمریکا« باشـــد بـــه موضوعـــی فراگیر و 
اجتناب ناپذیـــر تبدیـــل شـــده اســـت. 
البته این بدان معنا نیســـت که مســـیر 
پیش روی جی دی ونس آســـان خواهد 

 . د بو
او به عنـــوان معـــاون رئیس جمهـــوری 
مستقر، ناگزیر اســـت از دونالد ترامپ 
تبعیت کنـــد. هرچند ترامـــپ در حال 
حاضـــر از بنیامیـــن نتانیاهـــو ناراضـــی 
بـــه نظـــر می رســـد، اما هیـــچ تضمینی 
وجـــود نـــدارد که روابـــط میـــان آن دو 
تـــا ســـال ۲۰۲۸ دوبـــاره گـــرم و نزدیک 
نشود. همچنین اگر اســـرائیل در پاییز 
امسال نخســـت وزیر جدیدی انتخاب 
کند، این احتمال وجـــود دارد که رهبر 
جدیـــد بتوانـــد بخـــش قابل توجهی از 
نفـــوذ و اعتبار سیاســـی اســـرائیل را در 

واشنگتن بازســـازی کند.
از ســـوی دیگر، حتی اگـــر موضع ونس 
دربـــاره اســـرائیل بـــه او کمـــک کند تا 
حمایـــت جریـــان »اول آمریـــکا« را بـــه 
دســـت آورد )که با توجه به انســـجام و 
نفوذ جریان مســـیحیان صهیونیست  
)اوانجلیســـت ها( در ایـــن جنبش، که 
همچنـــان به شـــدت حامی اســـرائیل 
هســـتند، کار آســـانی نخواهد بـــود( باز 
هـــم ممکـــن اســـت در انتخابـــات بـــا 
نامـــزد دموکراتـــی روبـــه رو شـــود که با 
اعتبـــار و قدرت بیشـــتری پرچم تردید 
و انتقاد نســـبت به اسرائیل را در دست 

گرفته باشـــد.
شـــاید هم نه. هنـــوز بـــرای پیش بینی 
حاضـــر،  در حـــال  امـــا  اســـت،  زود 
محتمل تریـــن نامزد حـــزب دموکرات، 
گوین نیوســـام، فرمانـــدار کالیفرنیا، به 

می رســـد.  نظر 
او هـــر زمـــان کـــه دربـــاره فلســـطین و 
اســـرائیل اظهارنظـــر کـــرده، خیلی زود 
از مواضـــع خـــود عقب نشـــینی کـــرده 
اســـت تا حامیان طرفدار اســـرائیل در 
بدنه رهبـــری حزب دموکـــرات را راضی 
نگـــه دارد. در واقـــع، دموکرات هـــا نیز 
احتمالاً در موضوع اســـرائیل با نبردی 
پیچیده و شـــاید حتی پرتنـــش روبه رو 

خواهند شـــد.
بـــا این حـــال، آنچـــه تقریبـــاً قطعی به 
نظر می رســـد این اســـت که اســـرائیل 
به یکی از موضوعات شـــکاف برانگیز در 
انتخابات آینده آمریـــکا تبدیل خواهد 
شـــد. پس از جنگ نافرجام بـــا ایران و 
افزایش مخالفت ها با محدودیت های 
اعمال شـــده بر آزادی بیـــان )که هر دو 
تا حـــد زیادی ناشـــی از سیاســـت های 
اســـرائیل یـــا لابی های همســـو بـــا آن 
بوده انـــد( فرصتی سیاســـی بـــه وجود 
آمـــده اســـت که بـــا توجـــه بـــه رقابت 
ونس بـــا روبیو، نادیـــده گرفتـــن آن از 
ســـوی معاون رئیس جمهوری اقدامی 

غیرعاقلانـــه بود.
حـــال ایـــن ســـؤال پیـــش می آیـــد که 
آیـــا انتقادهـــای علنـــی جـــی دی ونس 
از اســـرائیل و از جریان هـــای حامـــی 

اســـرائیل در حـــزب جمهوری خـــواه، 
صادقانه اســـت یا صرفاً حساب شـــده 
و انتخاباتـــی؟ ونـــس در کتـــاب خـــود، 
 : می نویســـد  ، هیل بیلـــی « مرثیـــه   «
»مـــن بـــه لحظه هـــای مکاشـــفه بـــاور 
نـــدارم. بـــه لحظه هـــای تحول آفریـــن 
هـــم اعتقاد نـــدارم، زیرا تحـــول واقعی 
بســـیار دشـــوارتر از یک لحظه اســـت. 
افراد زیـــادی را دیده ام که با اشـــتیاقی 
واقعـــی بـــرای تغییر آغـــاز کردنـــد، اما 
وقتـــی فهمیدنـــد تغییـــر تا چـــه اندازه 
دشوار اســـت، اراده و استقامت خود را 

از دســـت دادند.«
حـــزب  ســـت  سیا ر  د  ، وز مـــر ا تـــا 
جمهوری خواه، کمتر چیزی دشـــوارتر 
از مخالفـــت با بـــاور غالـــب این حزب 
درباره اســـرائیل بـــوده اســـت. اگرچه 
ونـــس از مدت ها پیـــش گرایش هایی 
داشـــته که می توان آنهـــا را انزواگرایانه 
توصیف کـــرد، اما دلیلی وجود ندارد که 
اظهارات اخیر او را نتیجه یک دگرگونی 
ناگهانـــی در باورهایش بدانیم. بلکه او 
نیز، مانند هر سیاســـتمدار دیگری، در 
حال ســـنجیدن نشـــانه های سیاسی و 
ارزیابـــی تغییرات افکار عمومی اســـت 
و فرصتـــی را در تغییـــر تدریجی نگرش 
جامعه آمریکا تشـــخیص داده اســـت. 
شـــاید ونس واقعاً قصد نداشـــته باشد 
خـــود محـــرک ایـــن تغییـــر باشـــد، اما 
احتمـــالاً آن قـــدر زیرک هســـت که بر 

موج آن ســـوار شود.
aljazeera :منبع
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در همان جبهه شـــرقی بود کـــه حزب اتحاد و ترقـــی به اقدامات 
بدنام خود علیه جامعه ارمنی دســـت زد. اگرچـــه اکثریت ارامنه 
همچنان وفاداری خـــود را به دولت عثمانی حفـــظ کرده بودند، 
گروه هایـــی از ملی گرایـــان ارمنـــی در روســـیه و آناتولـــی، جنگ 
را فرصتی بـــرای تحقـــق آرمان اســـتقلال ارمنســـتان می دیدند. 
واحدهـــای داوطلب ارمنی در ارتش روســـیه خدمـــت می کردند 
و در اطـــراف شـــهر وان تحرکاتی برای ایجاد ســـرزمینی مســـتقل 

داشت.  جریان 
با اســـتناد به اینکه برخـــی ارامنه با روس ها همـــکاری می کردند، 
یکـــی از جناح های پرنفـــوذ حزب اتحـــاد و ترقـــی تصمیم گرفت 
جمعیـــت روســـتایی ارامنـــه در آناتولـــی را تهدیـــدی در پشـــت 
خطوط نبـــرد برای ارتـــش عثمانی قلمـــداد کند. از اوایل ســـال 
۱۹۱۵، عثمانـــی سیاســـت تخلیه اجباری ارامنه در آناتولی شـــرقی 

و جنوبـــی را به اجرا گذاشـــت. 
صدهـــا هـــزار نفـــر از روســـتایی ها جابه جـــا شـــدند و به ســـوی 
بیابان هـــای ســـوریه فرســـتاده شـــدند. بازمانـــدگان، پناهگاهی 
— هرچنـــد نـــه همـــواره خوش آمدگـــو — در لبنان یافتنـــد و در 
نهایـــت در بیروت گرد آمدنـــد. حتی ارامنه اســـتانبول نیز از این 
سیاســـت ها در امان نماندند؛ در ۲۴ آوریـــل ۱۹۱۵، حدود ۲۰۰ نفر 
از چهره های برجســـته جامعه ارمنی پایتخت بازداشـــت، تبعید و 

بنا بـــر برخی منابـــع، بعدها اعدام شـــدند. 
اختلاف نظرهـــا دربـــاره ایـــن رخدادهـــا همچنـــان ادامـــه دارد. 
اعضـــای جامعـــه ارمنی در اروپـــا و ایالات متحـــده دولت عثمانی 
را به نسل کشـــی متهـــم می کننـــد، در حالی که دولـــت ترکیه بر 
این باور اســـت کـــه ابعاد ایـــن وقایع بیـــش از حـــد بزرگ نمایی 
شـــده اند. امروزه، شـــمار فزاینده ای از پژوهشـــگران ترک، کشور 
خـــود را به مواجهـــه ای صادقانه بـــا گذشـــته اش وادار کرده اند.

پـــس از آنکه ضدحمله روس ها در جبهه شـــرقی با شـــتاب ادامه 
یافـــت، متفقیـــن دو جبهه تازه علیـــه عثمانی ها گشـــودند: یکی 
به سوی اســـتانبول و دیگری به ســـمت بین النهرین. عثمانی ها 
بـــا پایـــداری و تدبیر هـــر دو را دفـــع کردنـــد. هـــدف از عملیات 
گالیپولی، که در فوریه ۱۹۱۵ آغاز شـــد، شکستن محاصره داردانل 
و تصرف اســـتانبول بـــود تا ارتباط عثمانی ها با آلمان قطع شـــده 
و روســـیه بتواند از خطوط امدادی متفقین از طریق دریای سیاه 

کند.  بهره برداری 
زمانـــی کـــه توپخانـــه ســـاحلی عثمانـــی از نفـــوذ نـــاوگان دریایی 
متفقیـــن به داردانـــل جلوگیری کرد، نیروی اعزامـــی ای مرکب از 
۲۰۰ هزار ســـرباز بریتانیایی و فرانســـوی بر شـــبه جزیره گالیپولی 
پیاده شـــد. نبردی که در پی آن در گرفت، با دفاعیات مستحکم 
عثمانی تلفات ســـنگینی به نیروهای مهاجـــم وارد کرد و آنها را در 
ژانویـــه ۱۹۱۶ به تخلیه منطقه واداشـــت. در جریـــان این عملیات 
بود که ســـرهنگ جـــوان عثمانی، مصطفـــی کمال کـــه بعدها با 
نام آتاتورک شـــناخته شـــد، شـــهرت خود را به عنوان فرمانده ای 

مبتکر و توانا به دســـت آورد.

عثمانی در جنگ جهانی اول 
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گزارش

هشدار وزارت بهداشت درباره بیماری های روزهای گرم  
حواستان به ویروس گوارشی باشد

همزمـــان بـــا گرم شـــدن هـــوا بیماری هـــای گوارشـــی نیـــز افزایش 
یافته، موضوعی که وزارت بهداشـــت درباره آن هشـــدار داده اســـت. 
آمارهای این وزارتخانه نشـــان می دهد طغیان بیماری های گوارشـــی 
مانند اســـهال و ســـایر بیماری های منتقلـــه از آب و غذا نســـبت به 
ماه هـــای گذشـــته افزایـــش یافتـــه اســـت. بیماری هـــای منتقله از 
آب وغـــذا، بیماری هایی هســـتند که بـــه دلیل خوردن و آشـــامیدن 
موادغذایـــی آلوده مانند مصـــرف یخ آلوده، ســـبزیجات ضدعفونی  
نشـــده و غـــذای آلـــوده ایجـــاد می شـــوند. اســـهال های ناشـــی از 
ویروس هـــا، باکتری هایی مانند شـــیگلا، هپاتیـــت A، وبا، حصبه و 
مســـمومیت های غذایی جـــزو بیماری هـــای منتقلـــه از آب وغذا به 
محســـوب می شـــوند. نظام مراقبـــت بیماری هـــای واگیر کشـــور از 
هفته هـــای ابتدایی ســـال  جـــاری افزایش موارد برخـــی بیماری های 
گوارشی از جمله اســـهال خونی و هپاتیت A را شناسایی و روند این 
بیماری ها را به  شـــکل مســـتمر پایش می کنـــد. محمدرضا صالحی، 
متخصـــص بیماری های عفونی و دانشـــیار دانشـــگاه علوم پزشـــکی 
تهران درباره شـــیوع بیماری های گوارشـــی در روزهای گرم ســـال به 
»ایران« می گوید: »بیماری های گوارشـــی در این فصل بســـیار جدی 
هستند. چون همزمان با گرم شـــدن هوا فساد موادغذایی افزایش 
پیدا می کند. از طرفی مســـافرت های تابســـتانه هم آغاز شـــده اند و 
همیـــن امر باعث می شـــود، مصرف غذا و آب آلوده بیشـــتر شـــود و 
در پی آن شـــاهد افزایش عفونت های گوارشـــی در کشـــور باشـــیم. 
این عفونت هـــا معمولاً دو نوع ویروســـی و باکتـــری دارند که علائم 
متفاوتـــی را در بـــدن افـــراد ایجاد می کننـــد، اما راه انتقال و شـــیوع 
هـــر دو یکی اســـت. مهم ترین راه هـــای انتقال ایـــن بیماری ها آب و 
غذای آلوده و همچنین دســـت آلوده اســـت. مثلاً افـــرادی که مبتلا 
هســـتند به درستی شست وشوی دســـت را انجام نمی دهند و وقتی 
با فردی دســـت می دهند یا به سطوح مختلف دســـت می زنند، این 

میکروب یـــا ویروس را بـــه دیگران منتقـــل می کنند.«

اگر آب شرب نبود، حتماً آب را بجوشانید
او با اشـــاره به اینکه پایه اصلی پیشـــگیری در بیماری های گوارشـــی 
شســـت وشـــوی دست هاســـت، توضیـــح می دهـــد: »باید نســـبت 
بـــه تمیـــزی دســـت ها و مصرف آب شـــرب دقت بیشـــتری داشـــته 
باشـــیم. اگر آب شـــرب در دســـترس نبـــود، حتماً آب را جوشـــانده 
و از تنظیـــف عبـــور بدهید و بعـــد مصرف کنیـــد. به طـــور معمول، 
عفونـــت  بیماری هایـــی از این دســـت بـــه دلیل باکتری ها، ســـموم 
باکتریایـــی، ویروس هـــا و انگل ها ایجاد می شـــود و تقریبـــاً بیش از 
200 عامـــل بیمـــاری زا دارنـــد که می تواننـــد باعث بـــروز بیماری های 
گوارشـــی باشند. معمولاً عفونت های ویروســـی باعث اسهال خونی 
نمی  شـــوند، اســـهال خونی معمـــولاً متناوب و ســـبک بـــوده و بیمار 
ممکن اســـت دچـــار تب های خفیـــف، کوفتگی، ضعـــف و بدن درد 
شـــود.« به گفته دکتر صالحـــی طول درمان بیماری گوارشـــی حدود 
ســـه تـــا پنج روز اســـت و بعـــد از ایـــن مدت بهبـــود در فـــرد حاصل 
می شـــود. امـــا اســـهال های باکتریایـــی به خصـــوص شـــیگلا )یـــک 
عفونت باکتریایی است که سیستم گوارشی به ویژه روده ها را درگیر 
می کند( و ســـالمونلا و... باکتری هایی هستند که فرد با ابتلا به آنها 
دچـــار تب های بســـیار بالا می شـــود، مدفوع کم حجم امـــا همراه با 
خون اســـت و بیمار دل پیچه قابـــل توجهی دارد. در مـــوارد محدود 
حتی ممکن است بیماری پیشـــرفت کرده و اختلالات کلیوی جدی 

بـــرای افـــراد ایجاد کند تـــا جایی که کار به بســـتری هم برســـد.
او می گویـــد: »افرادی کـــه چنین علائمی را در خـــود می بینند حتماً 
بایـــد بـــه پزشـــک مراجعـــه کنند چـــون در مـــواردی ممکن اســـت 
پزشـــک درمـــان بـــا آنتی بیوتیـــک را تجویز کنـــد. اما در مـــواردی که 
اســـهال ویروسی باشـــد، اســـتراحت، مصرف مایعات، اســـتفاده از 
محلول هایـــی مثل محلول ORS، مصرف غذاهای ســـاده و ســـبک 

مثـــل دوغ با نمـــک می تواند مؤثر باشـــد.«

بیماری وبا با مصرف آب و غذای آلوده
ســـروکله بیمـــاری وبا هـــم در روزهای گرم ســـال پیدا می شـــود. این 
متخصـــص بیماری هـــای عفونـــی در مـــورد نشـــانه های بیمـــاری وبا 
می گویـــد: »آغـــاز ناگهانی اســـهال رقیق شـــدید و بـــدون درد و تب 
از نشـــانه های بیماری وباســـت. فرد بیمـــار گاهی روزانـــه بیش از 30 
لیتر آب دفـــع می کند که این مقـــدار دفع آب اگر فوراً درمان نشـــود 
باعـــث اســـیدوز و نهایتاً منجـــر به مرگ فرد می شـــود. ایـــن بیماری 
به دنبـــال مصرف آب و غذای آلـــوده به باکتری »ویبریـــو کلرا« ایجاد 
می شـــود و با بـــروز چنین علائمـــی فرد باید بـــه مراکز بهداشـــتی و 

پزشـــک مراجعه کند.«

بیماری های گوارشی به شدت مسری هستند
میکروب ها از بروز علائم تا بهبودی بســـیار با هم متفاوت هســـتند. 
این اســـتاد دانشـــگاه علوم پزشـــکی تهران با اشـــاره به این موضوع 
می گویـــد: »معمـــولاً بین یـــک روز تا یـــک هفته بعد از تمـــاس اولیه 
بـــا مـــاده آلوده ممکن اســـت علائـــم در افراد بـــروز پیدا کنـــد و بعد 
از ســـه تا پنـــج روز در موارد شـــدید تـــا 10 روز بهبودی زمـــان می برد. 
نکتـــه حائزاهمیت این اســـت که عفونت های گوارشـــی به شـــدت 
مســـری هســـتند به خصوص اگر فرد بیمار بهداشت دســـت را بعد 
از دستشـــویی رعایـــت نکند.« دکتر صالحی با اشـــاره به شـــیوع این 
بیماری در بیشـــتر اســـتان های کشـــور می گوید: »با توجـــه به اینکه 
وزارت بهداشـــت پایـــش مســـتمری در بیماری های واگیـــردار دارد، 
بعضی از اســـتان ها مثل گلســـتان، خوزســـتان، خراســـان شمالی، 
کرمانشـــاه، بوشـــهر، تهران، چهارمحال و بختیاری و کرمان افزایش 
تعـــداد مبتلایـــان به بیماری های گوارشـــی را داشـــته اند. مـــا هم در 
درمانگاه هـــای تهران تقریبـــاً از دو هفته گذشـــته افزایش خفیفی از 
تعـــداد مبتلایـــان را دیده ایم که ایـــن موضوع با افزایـــش گرمای هوا 
بی ربط نیســـت و تـــا پایان شـــهریورماه هـــم ادامـــه دارد. به همین 
دلیل آشـــامیدن، شست وشو، مســـواک زدن، تهیه غذا و خوردن یخ 
و حتی اســـتحمام کردن با آب سالم و بهداشتی را باید جدی گرفت. 
ایـــن احتمال وجـــود دارد که منابـــع آبی مانند چاه، چشـــمه، قنات 
یـــا رودخانه هـــا آلودگـــی میکروبی و ســـایر عوامل آلودگی را داشـــته  
باشـــند. اگر بنا به هر دلیلـــی ناچار به اســـتفاده از آب های منابعی از 
این دست هستید، جوشاندن و کلرزنی را حتماً باید انجام بدهید.«

بیماری گوارشی در کودکان خطرناک تر است
دکتـــر صالحی با اشـــاره به ابتلای کـــودکان به بیماری های گوارشـــی 
همزمان بـــا گرم شـــدن هـــوا می گویـــد: »بیماری های گوارشـــی در 
کودکان شـــایع تر و پرخطرتر اســـت، چون آموزش نکات بهداشـــتی 
بـــه آنهـــا و رعایـــت آن از طـــرف کودکان بســـیار ســـخت اســـت. به 
همین دلیل کودکانی که در مهدها یا کلاس های آموزشـــی شـــرکت 
می کنند، بیشـــتر در معرض ابتلا به بیماری های گوارشـــی هستند. 
چون حتـــی اگر یک کودک آلوده باشـــد، می تواند مابقـــی کودکان را 
هـــم مبتلا کند. به همین دلیل به والدیـــن توصیه می کنیم، آموزش 
صحیح شست و شـــوی دســـت را به آنهـــا آموزش دهنـــد. اگر کودک 
زیر شش سال و ســـالمندان بالای 65 ســـال به این بیماری ها مبتلا 
شـــوند، خطر بیشـــتری آنها را تهدید می کند و حتی بیماری می تواند 

منجر به بســـتری شـــدن آنها در بیمارستان شود.«

کتابی 
تحت عنوان 

»افق های 
آرمانی« 
از منظر 

رهبرشهید به 
چاپ رسیده 

که حاوی 
توصیه های 

ایشان به 
دانش آموزان 

است

مختلـــف بـــه بچه هـــا ارائـــه کردنـــد. حتی 
کتابـــی تحت عنـــوان »افق هـــای آرمانی« از 
منظر رهبرشـــهید به چاپ رسیده که حاوی 
توصیه های ایشـــان به دانش آموزان است.«
دبیـــرکل اتحادیـــه انجمن هـــای اســـلامی 
دانش آمـــوزان دربـــاره فعالیـــت موکب های 
دانش آموزی در سراســـر کشور می گوید: »تا 
این لحظه )نهم تیرماه(، 136 شهرســـتان با 
برپایی موکب هایی در مســـیرهای عزاداری 
در حـــال فعالیـــت هســـتند. ایـــن موکب ها 
دارای دکورهای ثابـــت و طراحی های ویژه و 
خاصـــی هســـتند کـــه از علاقه مندانی که در 
مراســـم حضور پیدا می کنند و یا کسانی که 
در مســـیر آمدن به تهران هستند، پذیرایی 

و میزبانـــی خواهند کرد.«
او درباره تـــداوم فعالیت هـــای دانش آموزی 
در شـــهرهای مختلف کشـــور می گوید: »در 
ایـــن 136 شـــهر، موکب هـــای دانش آموزی 
دخترانه و پســـرانه به صورت مســـتقل فعال 
هســـتند. همچنین در بقیه شهرهای کشور 
نیـــز اتحادیـــه انجمن هـــای دانش آمـــوزی 
از ظرفیـــت هیـــأت دانش آمـــوزی ریشـــه دار 
خـــود یعنـــی »انصارالمهدی« کـــه نزدیک به 
2۷ ســـال قدمـــت دارد و یک هیـــأت فراگیر 
در سراســـر کشـــور اســـت، بهـــره می بـــرد. 
ایـــن هیـــأت عـــزادار رهبـــر عزیـــز اســـت و 
دانش آمـــوزان دختـــر و پســـر از دســـته روی 

تا عـــزاداری در حســـینیه ها و ذکـــر نام رهبر 
شـــهید، در آن نقش آفرینـــی می کننـــد.«

ل  فعـــا ر  حضـــو ه  ر بـــا ر د ر  نعلی پـــو جا
کـــه  دانش آموزانـــی  و  غ التحصیـــلان  فار
از فعـــالان اتحادیـــه هســـتند، می گویـــد: 
از  نفـــر  یکصـــد  بـــه  قریـــب  تهـــران،  »در 
غ التحصیـــلان اتحادیـــه دانش آمـــوزان  فار
دانشـــجومعلم  کســـوت  در  اکنـــون  کـــه 
هستند و ســـابقه خوبی در انجمن اسلامی 
داشـــته اند، آماده خواهند شـــد. ایـــن افراد 
کـــه برخـــی در تهران ســـاکن بـــوده و برخی 
از شهرســـتان ها آمده انـــد، داوطلب شـــده 
و در موکب ها ســـازمان دهی شـــده اند. این 
موکب ها که عموماً بر خدمت رســـانی تأکید 
دارند در نزدیک ترین مســـیرهای منتهی به 
مراسم تشییع رهبر شـــهید قرار گرفته اند و 
ان شـــاءالله در آنجا نیز خدمت رسانی انجام 

خواهد شـــد.«
ز  بـــرا ا و  پویش هـــا  اهمیـــت  بـــاره  ر د و  ا
»یـــک  احساســـات نوجوانـــان می گویـــد: 
نکتـــه بســـیار مهـــم کـــه اتحادیـــه روی آن 
اهتمام ویـــژه ای دارد این اســـت که بتوانیم 
از حضـــور نوجوانان و دانش آمـــوزان در کنار 
موکب ها و هیأت هایی که در ســـطح کشـــور 
در حـــال برگزاری اســـت، پویش هـــای ابراز 
علاقـــه، بیان دغدغـــه و دل گویه هـــا با رهبر 

عزیـــز را ایجـــاد کنیم.«

دبیرکل اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان:

 دانش آموزان در 136 شهر 
برای رهبر شهید موکب برپا می کنند

ایـــام وداع و تشـــییع  136 شهرســـتان در 
رهبرشـــهید، موکب های دانش آمـــوزی برپا 
می کننـــد. موکب هایـــی کـــه بـــا محوریـــت 
خدمت رســـانی و فعالیت هـــای فرهنگـــی، 
بـــه  منتهـــی  مســـیرهای  در  ازعـــزاداران 
مراســـم میزبانـــی خواهند کـــرد. همچنین 
بـــا  پویش هایـــی  نـــی،  میدا برنامه هـــای 
محوریـــت بیـــان احساســـات، دغدغه هـــا و 
خاطـــرات دیـــدار بـــا رهبرشـــهید راه اندازی 
شـــده تا صدای نوجوانان از سراســـر کشـــور 

در قالب تولیدات رســـانه ای ماندگار شـــود.
اســـماعیل جانعلی پـــور دبیـــرکل اتحادیـــه 
بـــا  اســـلامی دانش آمـــوزان  انجمن هـــای 
اشـــاره به اینکـــه ایـــن اتحادیـــه برنامه های 
متعـــددی بـــرای ایـــام وداع و تشـــییع رهبر 
شـــهید تـــدارک دیـــده بـــه »ایران«می گوید: 
»توجـــه به شـــهرهای دوری که ســـاکنان آن 
امـــکان حضور در این مراســـم بزرگ تاریخی 
را ندارنـــد ضروری اســـت به همیـــن دلیل، 
نقش آفرینی دانش آموزان در سراســـر کشور 

اهمیت بالایـــی دارد. 
دانش آمـــوزان عضـــو انجمن های اســـلامی 
می توانند دراین زمینه بســـیار فعال باشـــند 
شهرســـتان ها  در  کـــه  موکب هایـــی  در  و 
برپـــا می شـــود از مـــردم میزبانـــی کننـــد. با 
توجـــه به این تعلـــق خاطـــر، دانش آموزان، 

غ التحصیلان و پیشکســـوتان اتحادیه ها  فار
از تمامـــی کســـانی کـــه  در شهرســـتان ها 
داغـــدار رهبـــر شـــهید هســـتند، میزبانـــی 

خواهنـــد کرد.«
او درباره جایگاه ویـــژه اتحادیه دانش آموزان 
»اتحادیـــه  می گویـــد:  شـــهید  رهبـــر  نـــزد 
مجموعه هایـــی  جملـــه  از  دانش آمـــوزان 
اســـت که رهبر شـــهید عنایت ویژه ای به آن 
داشـــتند. در طول ۴۸ ســـال پس از انقلاب 
اســـلامی، نماینـــدگان امـــام خمینـــی)ره( 
و رهبـــر معظـــم انقـــلاب همـــواره در ایـــن 
مجموعـــه حضـــور داشـــته اند و خواهنـــد 
داشـــت. علاقه خـــاص رهبر شـــهید به این 
مجموعـــه بـــه گونـــه ای بـــود که ســـه دیدار 
رســـمی با دانش آموزان اتحادیه داشـــتند و 
توصیه های بســـیار ویژه ای در مناسبت های 

پویش »من هم بودم«، خاطرات دانش آموزان از دیدار رهبر شهید
جانعلی پـــور دربـــاره پویش هـــای خـــاص اتحادیـــه و جمـــع آوری تولیـــدات 
رســـانه ای می گوید: »پویشـــی به نام »مـــن هم بودم« راه انـــدازی کرده ایم که 
بـــرای آن هزاران نفری اســـت کـــه در طول چنـــد دیدار اخیر با رهبر شـــهید، 
غ التحصیلان و دانش آموزان، در دیدارهای مختلف  اعم از پیشکســـوتان، فار
دانش آموزی با رهبر شـــهید حضور داشـــته اند. این عزیزان می توانند در این 
پویـــش از حس و حال خـــود در دیدار بـــا رهبر بگوینـــد. پویش های دیگری 
هـــم داریم که به دبیرخانـــه رویداد ملی رســـانه ارجاع داده می شـــوند و قرار 
اســـت تولیـــدات رســـانه ای در قالب های مختلـــف در این زمینـــه جمع آوری 

شود.«
دبیرکل اتحادیه انجمن های اســـلامی دانش آموزان درباره اهداف بلندمدت 
اتحادیه برای زنده نگه داشـــتن یاد رهبر شـــهید می گویـــد: »اهتمام اتحادیه 
این اســـت که یاد رهبر شـــهید را در روزهای آینده و پس از مراســـم تشـــییع و 
تدفین زنده نگه دارد. این برنامه ها تا هشـــت ماه آینده که ســـالروز شهادت 
رهبری است، در فضای رسانه ای کشـــور و فضاهای رسانه ای درون تشکیلاتی 
منتشـــر خواهد شـــد که شـــامل حضور و نقش آفرینی دانش آمـــوزان و البته 
دل گویه هـــا و واگویه های آنان اســـت. امیدواریـــم اقدامـــات اتحادیه، بویژه 
برنامه هـــای شهرســـتان ها، به خوبـــی برگزار شـــود. اتحادیـــه دانش آموزان 
دارای یـــک شـــبکه ملـــی و ارتباطـــی قـــوی اســـت و ان شـــاءالله این شـــبکه 
می تواند باعث شـــود عزیزانـــی که نتوانســـتند در تهران حضـــور پیدا کنند، 
در شهرســـتان های خـــود آن حس و حـــال معنوی اتصـــال و ارتبـــاط با رهبر 

شـــهید را تجربه کنند.«
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به شـــرایط جنگی، متقاضیان بیمـــه بیکاری 
90 روز فرصت یافتند تا برای ثبت درخواســـت 

اقـــدام کنند.«
او بـــا بیـــان اینکه درخواســـت بیمـــه بیکاری 
کاملاً به صـــورت الکترونیکی و در بســـتر وب 
به شـــکل برخط انجـــام می شـــود، می گوید: 
»نیازی نیســـت افـــراد برای ثبت درخواســـت 
به شـــعب تأمیـــن اجتماعی مراجعـــه کنند. 
کافی اســـت، از طریق ســـامانه بیمـــه بیکاری 
 https://srk.mcls.gov.ir بـــه نشـــانی    
مراجعه و درخواســـت خود را ثبـــت کنند. در 
شـــرایط عادی برای درخواســـت بیمه بیکاری 
بـــا توجـــه بـــه علـــت بیـــکاری، مـــدارک مورد 
نیاز قابل مشـــاهده اســـت. به عنـــوان مثال 
کارگـــران اتمام قرارداد کار باید قـــرارداد آخر را 
با مســـتندات بیمه بیکاری بارگـــذاری کنند.«

 دریافت مقرری بیمه بیکاری
 40روز زمان می برد

معـــاون بیمـــه بیـــکاری مدیـــرکل روابـــط کار 
جبـــران خدمـــت و بیمـــه بیـــکاری وزارت کار 
با بیـــان اینکـــه براســـاس مـــاده ۸ آیین نامه 
اجرایـــی قانـــون بیمـــه بیـــکاری، برقـــراری 
مســـتمری بیمه بیـــکاری حـــدود ۴0 روز زمان 
می بـــرد، توضیـــح می دهـــد: »متقاضیانی که 
مدارک شـــان نقص داشـــته باشـــد، بی شک 
برقـــراری بیمـــه بیکاری بـــرای آنهـــا طولانی تر 
خواهـــد شـــد. امـــا در نهایت با رفـــع نواقص 
واریـــز مقرری بیمه بیکاری توســـط ســـازمان 
تأمیـــن اجتماعی انجام می شـــود. مهم ترین 
موضوعی کـــه برای افراد بیکار شـــده اهمیت 
دارد، میـــزان دریافتـــی مبلـــغ بیمـــه بیکاری 
اســـت. با این اوصـــاف، معیار و مـــلاک برای 
محاســـبه مقـــرری بیمه بیـــکاری بر اســـاس 

لیســـت ارســـالی کارفرمـــا بـــه شـــعب تأمین 
اجتماعی اســـت و میزان مقـــرری روزانه بیمه 
شـــده بیکار، معادل 55 درصد متوسط مزد یا 
حقوق  یا کارمزد روزانه بیمه شـــده اســـت. به 
مقرری افراد متأهل یا متکفـــل، تا حداکثر ۴ 
نفر از افراد تحت تکفـــل به ازای هریک از آنها 
به میـــزان 10 درصد حداقل دســـتمزد افزوده 
خواهد شـــد. در هـــر حال مجمـــوع دریافتی 
مقـــرری بگیر نباید از حداقل دســـتمزد کمتر 
و از ۸0 درصـــد متوســـط مـــزد یـــا حقـــوق او 

بیشـــتر باشد.«
قاســـم لو با اشـــاره بـــه اینکه عیدی بـــه بیمه 
بیـــکاری تعلـــق نمی گیـــرد، می گویـــد: »بیمه 
بیکاری به عنوان یکـــی از حمایت های تأمین 
اجتماعی اســـت و بـــه افرادی که بـــه صورت 
غیر ارادی بیکار می شـــوند صرفاً مقرری بیمه 
بیکاری پرداخت می شـــود و عیـــدی برای این 

افراد لحاظ نخواهد شـــد.«

 درچه مواردی بیمه بیکاری 
قطع می شود؟

زمانی که بیمه شـــده دوباره شـــغل پیدا کند، 
بیمه بیکاری قطع خواهد شـــد. او با بیان این 
موضـــوع بـــه دیگر دلایـــل قطع مقـــرری بیمه 
بیکاری اشـــاره می کنـــد و می گویـــد: »اگر فرد 
بیکار شـــده بدون عـــذر موجه از شـــرکت در 
دوره هـــای کارآموزی یا ســـوادآموزی خودداری 
کنـــد هـــم می توانـــد منجـــر بـــه قطـــع بیمه 
بیکاری شـــود. همچنیـــن اگر از قبول شـــغل 
تخصصی خود  یا شـــغل مشـــابه پیشـــنهادی 
خودداری کند یا اینکه به هر دلیلی مشـــمول 
اســـتفاده از مســـتمری بازنشســـتگی  یـــا از 
کارافتادگی کلی باشـــد، پرداخت بیمه بیکاری 

قطع می شـــود.«

معاون بیمه بیکاری وزارت کار در گفت و گو با »ایران«:

پرداخت بیمه بیکاری 40 روز زمان می برد

اسفندماه سال گذشته، کشـــور درگیر جنگ 
تحمیلـــی دیگـــری شـــد. موضوعی کـــه روی 
بســـیاری از کســـب و کارهـــا و شـــاغلین آنهـــا 
تأثیر مســـتقیم گذاشت و بخشـــی از بنگاه ها 
با تعطیلی و کاهش فعالیت مواجه شدند، در 
نهایت هم تعدادی کارشان را از دست دادند. 
بیـــکاری ناگهانی و دغدغـــه تأمین هزینه های 
ســـنگین زندگی، همواره یکـــی از نگرانی های 
کارگران اســـت. در این شـــرایط مقرری بیمه 
بیـــکاری تنها نقطه اتکای موقـــت برای گذران 
معیشـــت خانواده هاست. براســـاس آخرین 
آمارهـــای ســـازمان تأمین اجتماعـــی، حدود 
261 هـــزار نفر متأثـــر از جنـــگ تحمیلی برای 
دریافـــت بیمه بیـــکاری ثبت نـــام کرده اند که 
با طـــی مراحل قانونـــی و ارجاع به ســـازمان، 
مقرری حـــدود نیمی از این افراد برقرار شـــده 
است و برقراری مقرری ســـایرین هم در حال 
انجـــام اســـت. هرچنـــد ممکن اســـت با گذر 
زمان این درخواســـت ها بیشتر شـــود، با این 
حال میـــزان فعلی هم بار اضافـــی را بر دوش 
صندوق هـــای تأمین اجتماعـــی وارد می کند. 
این ســـازمان بیمه گر تا قبل از شـــروع جنگ 
۴0 روزه بـــه حدود 13۸ هزار نفـــر مقرری بیمه 
بیـــکاری پرداخت می کـــرد به طـــوری که طی 
9 ماه اول ســـال 1۴0۴ حـــدود 23 هزار میلیارد 
تومـــان فقط بابـــت مقرری این تعـــداد هزینه 
کرده اســـت. البته مســـئولان وزارت کار اعلام 
کرده انـــد بـــا در نظـــر گرفتـــن سیاســـت های 

فعـــال بـــازار کار از طریق ایجاد مشـــوق هایی 
برای بنگاه ها، به دنبـــال کنترل میزان تعدیل 

هستند. و  نیر
بیمـــه بیـــکاری بـــه تمـــام مشـــمولین قانون 
تأمیـــن اجتماعی کـــه تابع قانون کار باشـــند 
به استثنای بازنشستگان، ازکارافتادگان کلی، 
صاحبان حرف و مشـــاغل آزاد، بیمه شـــدگان 
اختیـــاری و اتبـــاع خارجـــی، تعلـــق می گیرد. 
مالـــک قاســـم لو، معـــاون بیمـــه بیـــکاری و 
مدیـــرکل روابـــط کار جبران خدمـــت و بیمه 
بیـــکاری وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی 
بـــا بیـــان اینکـــه همـــه مشـــمولین قانـــون 
تأمیـــن اجتماعی کـــه تابع قانون کار باشـــند 
می تواننـــد از مزایـــای بیمـــه بیکاری ســـازمان 
تأمین اجتماعی برخوردار شـــوند، به »ایران« 

می گویـــد: »افـــرادی که بـــدون میـــل و اراده 
بیکار شـــده و آماده کار باشـــند اعـــم از مجرد 
و متأهـــل می تواننـــد از مزایـــای قانـــون بیمه 
بیـــکاری بهره منـــد شـــوند. مـــدت ایـــن بیمه 
طبق مـــاده ۷ قانون بیمه بیکاری، براســـاس 
ســـابقه پرداخت حق بیمه برای افـــراد مجرد 
از 6 ماه تا 36 ماه و برای متأهلین و متکفلین 
از 12 ماه تا 50 ماه قابل پرداخت اســـت. البته 
برای ارائه درخواســـت دریافـــت بیمه بیکاری 
مدت زمان مشـــخصی تعیین شـــده اســـت. 
متقاضیـــان بـــرای درخواســـت بیمـــه بیکاری 
طبـــق قانـــون 30 روز از زمان بیـــکاری فرصت 
دارند تا از طریق ســـامانه درخواســـت  خود را 
ثبت کننـــد، اما در این دوره به دلیل شـــرایط 
خاصی که کشـــور پشت سرگذاشت و با توجه 

غزل ثانی
گروه اجتماعی

هزینه های مهارت آموزی به مقرری بگیران رایگان است
معاون بیمـــه بیکاری مدیرکل روابط کار جبران خدمـــت و بیمه بیکاری وزارت 
کار درمـــورد مهارت آموزی افراد بیکار شـــده توضیح می دهـــد: »مقرری بگیران 
بیمـــه بیـــکاری مکلف هســـتند در دوره های آموزشـــی کـــه به منظـــور آموزش 
مهارت هـــای مـــورد نیاز بـــازار کار و نیز بازآمـــوزی و تجدید مهـــارت کارگران که 
توســـط واحد تعـــاون، کار و رفاه اجتماعی  یا ســـایر واحدهـــای ذیربط با تأیید 
وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی تعیین می شـــود، شـــرکت و هـــر دو ماه 
یکبـــار گواهـــی لازم در این مـــورد را به شـــعب تأمین اجتماعی تســـلیم کنند. 
توانمندســـازی مقرری بگیران از طریـــق آموزش، در پیدا کردن شـــغل جدید 
بســـیار مؤثر خواهد بـــود. در ضمن هزینه هـــای مهارتی برای آمـــوزش مقرری 
بگیران بیمه بیکاری رایگان اســـت. همچنین بـــرای حمایت از جامعه بیکاران 
و تســـهیل فرآینـــد اشـــتغال مجـــدد و شناســـایی فرصت های شـــغلی جدید 
اقداماتی در دســـت انجام اســـت. به عنوان مثال، معرفی مقـــرری بگیران به 
اشـــتغال مجدد از طریق ســـامانه جست و جوی شـــغل به صورت الکترونیکی 

با ســـایر واحدهای ذیربط در حـــال تدوین و راه اندازی اســـت.«

برش

گزارش خبری

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

گزارش خبری
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 با توجه 
 به اینکه 

حوزه 
کشاورزی با 

دو چالش 
کاهش منابع 
آبی و افزایش 
مصرف انرژی 

روبرو شده 
بهره وری، نه 

یک انتخاب، 
بلکه ضرورتی 

برای تداوم 
تولید و حفظ 
منابع حیاتی 

است 

دشـــت های ممنوعه و ممنوعـــه بحرانی، 
برداشـــت بیش از انـــدازه از رودخانه ها و 
خشکی تالاب ها، آینده مطلوبی برای آب 

کشور قابل تصور نیست.«

برق‌کشاورزی‌زیر‌چتر‌بهینه‌سازی
بهره وری در کشاورزی فقط به آب محدود 
نمی شود. بخش کشاورزی در حوزه برق 
نیز به دلیل استفاده گسترده از چاه ها، 
ایســـتگاه های پمپاژ و تجهیـــزات برقی، 
یکـــی از بخش هـــای مهـــم در مدیریت 
مصرف انرژی محسوب می شود؛ به ویژه 
در ماه های گرم سال که شبکه برق با اوج 

تقاضا روبه روست.
دفتـــر  مدیـــرکل  احمـــدی،  حامـــد 
هوشمندســـازی و فناوری هـــای نویـــن 
شرکت توانیر، در گفت وگو با »ایران«، با 
اشاره به وضعیت تلفات در شبکه توزیع 
برق گفت: »تلفـــات در شـــبکه توزیع از 
مقایســـه انرژی ورودی به شبکه و انرژی 
تحویلی به مشترکان محاسبه می شود و 
کمتر از ۱۰ درصد اســـت. البته اختصاص 
یـــک عدد مشـــخص بـــه عنـــوان تلفات 
بخش کشاورزی در شبکه توزیع ممکن 

نیست.«
او تأکیـــد کـــرد: »کاهش تلفات شـــبکه 
توزیع و ارتقای بهره وری انرژی در بخش 
کشـــاورزی، از اولویت های اصلی وزارت 
نیرو است.« به گفته احمدی، »نوسازی 
و بهسازی شبکه های توزیع برق، ارتقای 
تجهیـــزات، اســـتفاده از ادوات پربازده، 
نصـــب کنتورهـــای هوشـــمند، اصلاح و 
متعادل ســـازی بـــار ترانســـفورماتورها و 
جلوگیری از استفاده غیرمجاز، از جمله 
برنامه هایی است که در این حوزه دنبال 

می شود.«
همچنیـــن بـــا همـــکاری وزارت جهـــاد 

کشاورزی، طرح های بهینه سازی مصرف 
انرژی در ایســـتگاه های پمپاژ و چاه های 
کشـــاورزی در دســـتورکار قرار دارد تا هم 
تلفات فنی و غیرفنـــی کاهش یابد و هم 

بهره وری انرژی افزایش پیدا کند.
 

صرفه‌جویی‌با‌تجهیزات‌پربازده
یکی از محورهای مهم بهینه ســـازی برق 
در بخش کشاورزی، جایگزینی تجهیزات 
کم بازده با الکتروموتورها و ســـامانه های 
پربازده است. احمدی در این باره گفت: 
»میـــزان صرفه جویـــی ناشـــی از تبدیل 
موتورهـــای بـــرق چاه های کشـــاورزی از 
دائم کار بـــه پربـــازده و همچنین اصلاح 
شبکه های آبیاری، به شرایط چاه، توان 
موتور، ســـاعت کارکرد و وضعیت شبکه 

آبیاری بستگی دارد.«
به گفته او، »بررســـی ها نشـــان می دهد 
اســـتفاده از الکتروموتورهـــای پربازده و 
اصلاح ســـامانه های آبیـــاری می تواند در 
بخش قابـــل توجهـــی از سیســـتم های 
آبیـــاری کشـــور، بیـــن ۱۰ تـــا ۳۰ درصـــد 

صرفه جویی در مصرف برق ایجاد کند.«
بـــا این حـــال، اجـــرای ایـــن طرح هـــا با 
چالش هایی نیز همراه اســـت. احمدی 
محدودیـــت منابـــع مالی، هزینـــه اولیه 
نســـبتاً بالا و نبود آگاهی کافـــی از مزایای 
ح هـــا را از جملـــه  اقتصـــادی ایـــن طر
عواملی دانست که باعث شده استقبال 
کشاورزان از برنامه های بهینه سازی کمتر 

از سطح انتظار باشد.
او افـــزود: »وزارت نیـــرو تـــلاش می کند 
بـــا ارائـــه مشـــوق های مالـــی، تســـهیل 
فرآیندهای حمایتی و در مقابل، کاهش 
یا حذف یارانه پرداختی به مصارف خارج 
از چارچوب، زمینه توسعه این اقدامات 

را فراهم کند.«

مدیریت‌بار‌و‌پنل‌های‌خورشیدی
بخـــش کشـــاورزی در ماه های گرم ســـال 
می تواند در شکل گیری پیک بار نقش قابل 
توجهی داشته باشـــد. احمدی با اشاره به 
سهم حدود ۶ تا ۸ درصدی بخش کشاورزی 
از تقاضای بار شبکه در ماه های گرم گفت: 
»این سهم در برخی استان ها نقش مؤثری 

در شکل گیری پیک بار تابستان دارد.«
به گفته او، »مطابق روال هر سال و براساس 
مصوبات ابلاغـــی، در ماه های گرم ســـال 
مصرف برق چاه های کشاورزی در ساعات 
اوج بار مشـــمول برنامه های مدیریت بار 
می شود. در مقابل، کشاورزانی که در این 
ساعات همکاری کنند، از مشوق های مالی 
و بخشودگی هزینه برق در سایر ساعت ها 

بهره مند خواهند شد.«
 یکی دیگر از مســـیرهای مورد توجه وزارت 
نیرو، استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در 
بخش کشاورزی است. احمدی در این باره 
گفت: »مطابق مصوبه وزارت نیرو در سال 
۱۴۰۳، در صـــورت احـــداث و بهره بـــرداری 
از نیـــروگاه انـــرژی تجدیدپذیـــر، از جمله 
سامانه های خورشیدی، توسط کشاورز به 
میزان ۸۰ درصد دیماند مصرفی، مصرف برق 
چاه کشاورزی از شمول برنامه های مدیریت 

بار در ساعات اوج مصرف خارج می شود.«
به گفته او، »این رویکرد در برخی استان ها از 
جمله خراسان رضوی با استقبال کشاورزان 
مواجـــه شـــده اســـت.« احمـــدی توضیح 
داد: »فنـــاوری و محل نصب ســـامانه های 
خورشـــیدی در مصوبـــه وزارت نیرو تعیین 
نشده و کشـــاورز متناسب با شـــرایط خود 
می تواند بهتریـــن روش طراحـــی و اجرا را 
انتخاب کند. مشاهدات میدانی نیز نشان 
می دهد در اغلب طرح های اجراشـــده، به 
دلیل فراوانی زمیـــن و هزینه کمتر، پنل ها 

روی زمین نصب شده اند.

‌برنامه‌های‌وزارت‌نیرو‌برای‌کاهش‌مصرف‌آب‌و‌برق‌در‌کشاورزی‌می‌گویند سخنگوی‌صنعت‌آب‌و‌مدیرکل‌دفتر‌هوشمندسازی‌توانیر‌از

مأموریت دشوار بهره وری  در کشاورزی ایران

با افزایش فشار بر منابع آب و برق، بهره وری 
در بخش کشـــاورزی به یکی از اصلی ترین 
محورهـــای سیاســـت گذاری وزارت نیـــرو 
تبدیل شده است؛ بخشی که بیش از ۸۶ 
درصد منابع آب کشور را مصرف می کند و 
در ماه های گرم سال نیز سهم قابل توجهی 
در بار شـــبکه بـــرق دارد. از اصـــلاح الگوی 
مصرف و توسعه آبیاری هوشمند تا استفاده 
از تجهیزات پربازده و پنل های خورشیدی، 
مجموعه ای از سیاست ها در دستورکار قرار 
گرفته تا هم مصرف آب و برق کاهش یابد 
و هم بهره وری تولید در کشـــاورزی افزایش 
پیدا کند.کشاورزی ایران در سال های اخیر 
با دو چالش همزمان روبه رو شـــده است؛ 
کاهش منابع آبی، افت بارش ها و گسترش 
دشـــت های ممنوعه از یک ســـو و افزایش 
مصرف انرژی، به ویژه در تابستان، از سوی 
دیگر. همین وضعیت باعث شده بهره وری، 
نه یک انتخاب، بلکـــه ضرورتی برای تداوم 
تولید کشاورزی و حفظ منابع حیاتی کشور 

باشد.
 

کشاورزی؛‌میدان‌اصلی‌اصلاح‌
مصرف‌آب

عیسی بزرگ زاده، ســـخنگوی صنعت آب 
کشـــور، در گفت وگو با »ایران«، با تأکید بر 
اینکه اصلی تریـــن مصرف کننـــده آب در 
کشور بخش کشاورزی است، گفت: »بیش 
از ۸۶ درصد منابع مصرفی آب کشـــور در 
بخش کشاورزی استفاده می شود؛ بنابراین 
اگر قرار باشد جهش مهمی در بهره وری رخ 

دهد، باید در همین بخش اتفاق بیفتد.«
به گفته او، »در ســـند دانش بنیان امنیت 
غذایـــی هدفگـــذاری شـــده اســـت که با 
اســـتفاده از فنـــاوری و اقدامات اصلاحی، 
تولید ماده خشـــک از هر مترمکعب آب از 
حدود ۱.۴ به حدود ۲.۶ کیلوگرم افزایش 
یابد. ایـــن هدفگذاری یکـــی از مهم ترین 
شـــاخص های برنامه های بهره وری آب در 

بخش کشاورزی است.« بزرگ زاده با اشاره 
به وضعیـــت اقلیمی ایـــران توضیح داد: 
»ایران از نظر بارش، در ســـطحی حدود 
یک ســـوم تا یک چهارم متوســـط جهانی 
قرار دارد. بارش متوســـط کشور کمتر از 
۲۵۰ میلی متر است، در حالی که متوسط 
جهانی چند برابر این رقم است. بنابراین 
انتظار مـــی رود در کشـــوری مانند ایران، 
بهره وری اقتصادی آب بالاتر از متوســـط 

جهانی باشد.«
امـــا بـــه گفتـــه ســـخنگوی صنعـــت آب، 
وضعیت فعلی فاصله زیادی با این انتظار 
دارد. او گفت: »بهره وری اقتصادی آب در 
ایران حدود یک چهارم متوســـط جهانی 
است. در دنیا از هر مترمکعب آب حدود 
۲۲ دلار ارزش افزوده تولید می شـــود، اما 
در ایران این رقم حدود ۵ دلار اســـت. در 
کشورهای پیشـــرفته نیز از هر مترمکعب 
آب حـــدود ۵۶ دلار ارزش افـــزوده ایجاد 

می شود؛ یعنی بیش از ۱۱ برابر ایران.«
این مقایسه نشان می دهد که مسأله آب 
در کشـــاورزی فقط کمبود منابع نیست، 
بلکه نحوه اســـتفاده از منابع موجود نیز 
اهمیت تعیین کننده دارد. به بیان دیگر، 
حتی با همین میزان آب نیز اگر ســـاختار 
تولیـــد، قیمت گـــذاری، فنـــاوری و الگوی 
کشت اصلاح شود، می توان ارزش افزوده 

بیشتری ایجاد کرد.

 دو‌مانع‌اصلی‌بهره‌وری‌آب
ســـخنگوی صنعـــت آب، دو عامـــل را از 
مهم ترین دلایـــل هدررفت و مصرف بالای 
آب در کشاورزی می داند: قیمت پایین آب 

و توسعه نیافتگی کشاورزی صنعتی.
 او در توضیـــح عامل اول گفـــت: »یکی از 
مهم تریـــن عوامل هدررفـــت آب، قیمت 
بســـیار پایین و تقریباً مجانی بودن آب در 
دسترس کشاورزان است. قیمت گذاری و 
تعرفه گذاری آب کشاورزی به گونه ای است 
که سیگنال غلط به مصرف کننده می دهد 
و او را وادار نمی کند از آب به بهترین شکل 

استفاده کند.«
بزرگ زاده همچنین معتقد است: »شیوه 
پرداخـــت یارانه هـــا در بخش کشـــاورزی 
نیازمنـــد بازنگـــری اســـت.« به گفتـــه او، 
»اختصاص یارانـــه به نهاده هایـــی مانند 
آب، برق، بذر، کود و سم، به جای حمایت 
هدفمنـــد از محصـــول کشـــاورزی، بـــه 
بدمصرفی منابع منجر شده و باید اصلاح 

شود.«
عامـــل دوم از نـــگاه او، غلبـــه کشـــاورزی 
معیشـــتی بر کشـــاورزی صنعتی اســـت. 
بزرگ زاده در این باره گفـــت: »ما با هدف 
ایجاد شغل ارزان، آب فراوان و ابزار اولیه در 
اختیار افراد قرار داده و انتظار داشته ایم از 
زمین درآمد ایجاد کنند؛ در حالی که باید به 
سمت کشاورزی صنعتی حرکت می کردیم 

تا هم نیاز غذایی کشور تأمین شود و هم 
اشـــتغال و درآمـــد پایدار برای کشـــاورزان 

شکل بگیرد.«
به گفته او، »خـــرد بودن اراضـــی نیز یکی 
دیگر از موانع بهره وری اســـت؛ زیرا اجرای 
فناوری های نوین، مکانیزاســـیون، آبیاری 
هوشـــمند و مدیریت یکپارچـــه منابع در 

اراضی کوچک و پراکنده دشوارتر است.«
 

‌آبیاری‌هوشمند‌
و‌کاهش‌برداشت‌آب

در ســـال های اخیـــر، فناوری هایی مانند 
آب،  بازچرخانـــی  هوشـــمند،  آبیـــاری 
سامانه های پایش مصرف و اصلاح الگوی 
کشـــت بیش از گذشـــته مورد توجه قرار 
گرفته انـــد. بزرگ زاده با اشـــاره بـــه برنامه 
هفتم توســـعه گفـــت: »در برنامـــه هفتم 
شـــاخص های مشـــخصی برای این حوزه 
تعیین شده و همکاری خوبی میان وزارت 
نیرو و وزارت جهاد کشاورزی شکل گرفته 

است.«
با این حال، از نگاه سخنگوی صنعت آب، 
»آینده منابع آبی کشـــور در گـــرو کاهش 
برداشت از منابع آب است.« او تأکید کرد: 
»هم در برنامه هفتم و هم در گزارش های 
مستقل کارشناسی به این نتیجه رسیده ایم 
که باید برداشت آب کشاورزی کاهش یابد. 
اگر این اتفاق نیفتد، با توجه به گسترش 

گزارش

حدیث‌حدادی
گروه اقتصادی

 بهره وری در کشاورزی یکی از محورهای اصلی سیاست گذاری 
در سال های پیش روست. از یک سو، کاهش برداشت آب، 
اصلاح قیمت گذاری، عبور از کشـــاورزی معیشتی، توسعه 
فناوری هـــای نویـــن آبیـــاری و افزایش بهـــره وری اقتصادی 
آب مطرح است؛ از سوی دیگر، نوســـازی تجهیزات برقی، 
نصـــب کنتورهـــای هوشـــمند، مدیریت بـــار، اســـتفاده از 
الکتروموتورهـــای پربازده و توســـعه انرژی خورشـــیدی در 

چاه های کشاورزی دنبال می شود.
در واقع، مسأله امروز کشـــاورزی ایران فقط تولید بیشتر 
نیســـت، بلکه تولید بیشـــتر با مصرف کمتر آب و انرژی 

است. در کشـــوری که بارش آن کمتر از متوسط جهانی 
است و شـــبکه برق آن در تابستان با فشـــار اوج مصرف 
روبه رو می شود، ادامه شیوه های سنتی و کم بازده نمی تواند 
پاسخگوی نیازهای آینده باشـــد.به همین دلیل، نسخه 
جدید بهـــره وری در کشـــاورزی ایران، ترکیبـــی از اصلاح 
سیاست های حمایتی، توسعه فناوری، مدیریت مصرف، 
سرمایه گذاری در تجهیزات پربازده و استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر است؛ نســـخه ای که اجرای موفق آن، هم به 
هماهنگی دستگاه های اجرایی نیاز دارد و هم به همراهی 

کشاورزان و جامعه.

برش

بهره‌وری؛‌شرط‌تداوم‌کشاورزی



مدل های قراردادی صنعت نفت اســـت. او معتقد 
اســـت قراردادهای مشـــارکت در تولید )PSA( که 
در بسیاری از کشـــورهای نفت خیز جهان از جمله 
عراق، آذربایجـــان، اندونزی، مالـــزی و تعدادی از 
کشـــورهای آفریقایی مورد اســـتفاده قرار می گیرد، 
می توانـــد به جذب ســـرمایه برای توســـعه میادین 

. کند کمک 
وی می گویـــد: »در بســـیاری از کشـــورهای دنیـــا 
اســـت.  شـــده  پذیرفتـــه   PSA قراردادهـــای 
یـــک میـــدان شـــریک  ســـرمایه گذار وقتـــی در 
به عنـــوان  را  می شـــود، می توانـــد ســـهم خـــود 
دارایـــی در ترازنامـــه ثبـــت کنـــد و براســـاس آن از 
بانک ها، بازارهای مالـــی و بورس های بین المللی 
منابـــع مالـــی جـــذب کنـــد. بـــه اعتقـــاد او، یکی 
از مزیت هـــای ایـــن مـــدل آن اســـت که شـــرکت 
ســـرمایه گذار برای تأمین منابع مالی صرفاً متکی 
به ســـرمایه اولیه خود نیســـت و می تواند با اتکا به 
قرارداد، از ظرفیت شـــبکه بانکـــی و بازارهای مالی 
بین المللی اســـتفاده کند. حســـینی معتقد است 
حتی در شـــرایط تحریم نیز طراحـــی قراردادهای 
جـــذاب مشـــارکت در تولیـــد می توانـــد انگیـــزه 
ســـرمایه گذاران را بـــرای حضـــور در پروژه هـــای 

توســـعه ای افزایـــش دهد. 
بســـیاری از کارشناســـان نیـــز برایـــن باورنـــد کـــه 
قراردادهـــای مشـــارکت در تولیـــد در بســـیاری از 
کشـــورها نقـــش مهمی در توســـعه میادیـــن نفتی 
ایفـــا کرده اند، با ایـــن حال، اســـتفاده از این مدل 
در ایـــران بـــدون تعییـــن دقیق حـــدود مالکیت، 
ســـهم بری، دوره قـــرارداد، نحـــوه بازپرداخـــت و 
چارچوب های صیانت از منافـــع ملی، امکان پذیر 

نخواهـــد بود.

 فاینانس؛ مسأله اصلی صنعت نفت 
پیمانکار نیست

دومین راهـــکاری که حســـینی بر آن تأکیـــد می کند، 
اســـتفاده از فاینانـــس خارجـــی اســـت. او معتقـــد 
اســـت صنعت نفت ایـــران از نظـــر توان مهندســـی، 
اجرایی و پیمانـــکاری با کمبود جدی مواجه نیســـت 
و مشـــکل اصلی به تأمیـــن منابع مالـــی بازمی گردد.
وی می گوید: »ما خیلـــی نیازی به پیمانکار و کارفرمای 
خارجـــی نداریم، مشـــکل اصلی تأمین مالی اســـت. 
اگـــر بتوانیم از چین، روســـیه یا هر کشـــور دیگری که 
امکان همـــکاری اقتصادی بـــا ایـــران را دارد فاینانس 
دریافـــت کنیـــم، ایـــن موضـــوع می تواند در توســـعه 
پروژه هـــای نفـــت و گاز بســـیار مؤثر باشد.اســـتفاده 
از خطـــوط اعتبـــاری خارجـــی در دهه های گذشـــته 
یکـــی از ابزارهـــای مهـــم تأمیـــن مالـــی پروژه هـــای 
نفـــت، گاز و پتروشـــیمی بـــوده اســـت. در این مدل، 
بانک هـــا یا مؤسســـات مالی خارجی منابـــع مورد نیاز 
اجـــرای پروژه را تأمیـــن می کننـــد و بازپرداخت آن در 
دوره های زمانی مشـــخص انجام می شود.«  در شرایط 
فعلی، کشـــورهایی ماننـــد چین و روســـیه در صورت 
شـــکل گیری توافقات مالـــی، ارائـــه تضمین های لازم 
و تعریـــف مـــدل بازپرداخـــت قابل قبـــول، می توانند 
بخشـــی از نیاز مالی پروژه های بزرگ را پوشش دهند.

 چگونه سرمایه های خرد می تواند 
به توسعه صنعت نفت کمک کند؟

ســـومین پیشـــنهاد حســـینی اســـتفاده از ظرفیـــت 
ســـرمایه های مردم است. او معتقد است حجم قابل 
توجهی ارز و نقدینگی در اختیار مردم قرار دارد که در 
حال حاضر نقشی در توسعه اقتصادی ایفا نمی کند.
بـــه اعتقـــاد حســـینی، در صـــورت طراحـــی ابزارهای 

قابل اعتمـــاد، بخشـــی از منابـــع ارزی و ریالـــی مردم 
که اکنون خـــارج از چرخه تولید نگهداری می شـــود، 
می تواند از مســـیرهایی مانند صندوق پـــروژه، اوراق 
ارزی یـــا اوراق نفتـــی بـــه تأمیـــن مالـــی طرح هـــای 
توســـعه ای صنعـــت نفـــت کمک کنـــد. به گفتـــه او، 
حتـــی می توان برای ایـــن منابع ارزی بازدهی ســـالانه 
در نظر گرفت و در صورت مطالبه ســـرمایه گذار، اصل 
ارز را نیز بازگرداند. حســـینی همچنین معتقد اســـت 
امـــکان جذب منابع ریالی مردم و تبدیل آن به منابع 
ارزی برای ســـرمایه گذاری در پروژه های توسعه ای نیز 
وجود دارد. تجربه کشـــورهای مختلف نشان می دهد 
صندوق های پروژه، اوراق مشارکت و ابزارهای مشابه 
می تواننـــد منابـــع خـــرد و کلان مـــردم را به ســـمت 

طرح هـــای زیرســـاختی هدایت کنند.

 اوراق نفتی و بورس انرژی
تأمین مالی از محل تولید آینده

چهارمیـــن راهکار مـــورد نظر حســـینی، اســـتفاده از 
اوراق نفتـــی و پیش فـــروش نفـــت از طریـــق بورس 
انرژی اســـت؛ ابزاری که طی ســـال های گذشـــته نیز 
در مقاطـــع مختلف مطرح شـــده بـــود. او می گوید: 
»قبلاً موضوع اوراق نفتی و پیش فروش نفت مطرح 
شـــد، اما با مخالفت هایی روبه رو شد. در حالی که از 
طریـــق بورس انرژی می توان از ایـــن ابزار برای تأمین 
مالـــی اســـتفاده کرد.« بـــه گفتـــه وی، در ایـــن مدل 
ســـرمایه گذار می تواند نفت را برای یک ســـال یا چند 
ســـال آینده پیش خرید کند و منابع مالـــی مورد نیاز 
پـــروژه را در اختیار صنعت نفت قرار دهـــد. در زمان 
سررســـید نیـــز خریـــدار ایـــن امـــکان را دارد که نفت 
را تحویـــل بگیـــرد یا اوراق خـــود را در بـــازار به فروش 
برساند. این ابزار در بسیاری از کشورهای تولیدکننده 

پول پروژه های بزرگ از کجا تأمین شود؟

چهار مسیر پول سازی چهار مسیر پول سازی 
برای پروژه های نفتیبرای پروژه های نفتی

برای حل 
چالش تأمین 

مالی در 
صنعت نفت و 

گاز نمی توان 
تنها به منابع 

دولتی یا 
صندوق 

توسعه 
ملی تکیه 
کرد و باید 

مجموعه ای 
از ابزارهای 

مالی به صورت 
هم زمان وارد 

عمل شوند

انرژی بـــرای تأمین نقدینگی مورد نیـــاز پروژه ها مورد 
اســـتفاده قرار می گیـــرد و از نگاه برخی کارشناســـان 
می تواند وابســـتگی صنعت نفت بـــه بودجه عمومی 

و منابـــع محدود دولتـــی را کاهش دهد.

  منابع آزادشده ارزی می تواند 
به کمک پروژه های نفت و گاز بیاید

در گفت و گویـــی دیگر بـــا »ایران« محســـن قمصری، 
کارشـــناس انرژی معتقد اســـت در صورت پیشـــرفت 
مذاکرات و فراهم شـــدن شـــرایط مناســـب، امکان 
جذب ســـرمایه خارجی وجود خواهد داشت. با این 
حال، او احتمال آزادســـازی منابع بلوکه شـــده ایران 
را یکی از مهم ترین و در دســـترس ترین فرصت های 
تأمین مالی می داند و تأکیـــد می کند این منابع باید 
بـــه جای هزینه شـــدن در مصارف جاری، به توســـعه 
زیرســـاخت ها و پروژه های نفت و گاز اختصاص یابد.
او تأکیـــد می کنـــد کـــه در شـــرایط کنونـــی اتـــکا بـــه 
ســـرمایه های داخلی و بهره گیری از آزاد شدن منابع 
بلوکه شـــده، واقع بینانه ترین مسیر برای تأمین مالی 
طرح های توســـعه ای صنعت نفت و گاز کشور است.

سرمایه گذار خارجی به دنبال امنیت سرمایه
ایـــن کارشـــناس نفـــت در تشـــریح الزامـــات جذب 
ســـرمایه خارجـــی نیز تأکیـــد می کند کـــه مهم ترین 
مطالبه ســـرمایه گذاران خارجی، اطمینان از امنیت 
ســـرمایه گذاری و امـــکان بازگشـــت اصل ســـرمایه و 
ســـود حاصل از آن اســـت. وی معتقد اســـت فراهم 
کـــردن چنیـــن اطمینانـــی نیازمند ایجاد بســـترهای 
حقوقی، اقتصادی و سیاســـی مناسب است و تحقق 
آن در شـــرایط فعلی چندان ســـاده به نظر نمی رسد. 
قمصـــری می گوید: »ســـرمایه گذار خارجـــی پیش از 
هر چیز به دنبال اطمینان از حفظ ســـرمایه و امکان 
بازیافـــت ســـرمایه خـــود اســـت و فراهم کـــردن این 
اطمینان ها نیازمند شـــرایط و سازوکارهای مشخصی 
اســـت. به همین دلیل او در شـــرایط فعلی تمرکز بر 
منابع داخلی و همچنین اســـتفاده از منابع ارزی -که 
اگر آزاد شـــوند- را واقع بینانه تر از اتکا به ورود گسترده 

ســـرمایه خارجی می داند.

نیاز به سبد ابزارهای مالی داریم
 تأمین مالـــی پروژه های نفت و گاز دیگـــر با اتکا به یک 
منبـــع واحـــد امکان پذیر نیســـت. نه بودجـــه دولت 
ظرفیـــت لازم را دارد، نه صندوق توســـعه ملی می تواند 
به تنهایـــی بـــار پروژه های بزرگ را به دوش بکشـــد و نه 
ورود گســـترده ســـرمایه خارجـــی در کوتاه مدت قطعی 
اســـت. ازاین رو، صنعت نفت بیش از هر زمان دیگری 
به ســـبدی متنـــوع از ابزارهای مالی نیاز دارد؛ ســـبدی 
کـــه در آن قراردادهای جذاب، فاینانس خارجی، اوراق 
نفتی، صندوق های پـــروژه، منابع مردمی و منابع ارزی 
آزادشـــده در کنار هم قرار گیرند. شـــرط موفقیت این 
مســـیر نیز ایجاد اعتماد، شـــفافیت، تضمین بازگشت 

ســـرمایه و هدایت منابع به پروژه های مولد اســـت.

خبر

استفاده  از کارت 
 سوخت جایگاه 

به ۴۲ درصد رسید 
مدیرعامـــل شـــرکت ملـــی پخش 
فرآورده های نفتی از افزایش ســـهم 
اســـتفاده از کارت ســـوخت جایگاه 
بـــه ۴۲ درصـــد در ۱۰ روز گذشـــته 
خبر داد و از مردم خواســـت هنگام 
ســـوخت گیری از کارت هوشـــمند 
ســـوخت شـــخصی خود اســـتفاده 
کننـــد. بـــه گـــزارش وزارت نفـــت، 
کرامـــت ویس کرمـــی بـــا تأکیـــد بر 
اینکـــه مردم هنگام ســـوخت گیری 
حتماً از کارت هوشـــمند ســـوخت 
شـــخصی خـــود اســـتفاده کننـــد، 
گفت: »بـــا اجـــرای مصوبـــه هیأت 
وزیـــران، ســـهم اســـتفاده از کارت 
جایـــگاه از ۴۲ درصـــد بـــه حـــدود 
۲۵ تـــا ۲۶ درصـــد کاهـــش یافتـــه 
بـــود، امـــا در یـــک هفتـــه تـــا ۱۰ روز 
گذشـــته دوباره به ۴۲ درصد رسیده 
اســـت.« وی افزود: »هـــدف از این 
مصوبـــه، اســـتفاده حداکثـــری از 
کارت هوشـــمند ســـوخت شخصی 
بوده اســـت.«  وی با تأکید بر اینکه 
دارندگان کارت هوشـــمند سوخت 
شـــخصی باید کارت هـــای اضطراری 
جایـــگاه را بـــرای خودروهایـــی که 
ســـهمیه آنها به پایان رسیده است 
باقـــی بگذارند، افزود: »بســـیاری از 
مالـــکان خودرو، بدون اســـتفاده از 
سهمیه دوم کارت سوخت شخصی 
خـــود، از کارت جایـــگاه اســـتفاده 
می کننـــد، در حالـــی کـــه ســـهمیه 
موجود پاسخگوی نیاز آن هاست.«

 مصرف روزانه بنزین 
به ۱۳۵ میلیون لیتر رسید 

از  اینکـــه  بیـــان  بـــا  ویس کرمـــی 
ابتـــدای تیر، مصـــرف روزانه بنزین 
بـــه ۱۳۵ میلیـــون لیتـــر رســـیده و 
رونـــدی صعـــودی داشـــته اســـت، 
بیـــان کـــرد: »میانگیـــن مصـــرف 
روزانـــه بنزیـــن از ابتـــدای ســـال 
حـــدود ۱۲۸ میلیـــون لیتـــر بـــوده 
که رقـــم بالایی به شـــمار می رود.«
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زوزان نقشبندی
گروه اقتصادی

گزارش

در شـــرایطی کـــه توســـعه میادیـــن نفـــت و گاز بـــه 
ســـرمایه گذاری های ســـنگین و بلندمدت نیاز دارد، 
اتـــکای صـــرف بـــه بودجه دولـــت و منابـــع صندوق 
توسعه ملی دیگر نمی تواند پاسخگوی همه نیازهای 
صنعت نفت باشـــد. تحریم هـــا، محدودیت جذب 
ســـرمایه خارجـــی، افزایش هزینـــه اجـــرای پروژه ها 
و فشـــار بر منابع عمومـــی، تأمین مالـــی طرح های 
بـــزرگ نفتـــی را بـــه یکـــی از مهم تریـــن چالش های 
اقتصـــاد ایـــران تبدیـــل کـــرده اســـت. با ایـــن حال 
کارشناســـان می گویند راه عبور از این تنگنا، استفاده 
همزمـــان از چنـــد ابزار اســـت؛ از بازنگـــری در مدل 
قراردادهای نفتی و فاینانس خارجی گرفته تا انتشار 
اوراق نفتـــی، جذب ســـرمایه های مردمـــی و هدایت 

منابـــع ارزی آزادشـــده به پروژه هـــای مولد. 
در چنین فضایی این ســـؤال مطرح می شود که منابع 
مـــورد نیاز توســـعه میادیـــن نفت و گاز از چه مســـیری 
باید تأمین شـــود؟ آیـــا صندوق توســـعه ملی همچنان 
می تواند ســـتون اصلـــی تأمین مالـــی پروژه های بزرگ 
باقـــی بماند یـــا زمـــان حرکت بـــه ســـمت مدل های 

جدید و متنوع جذب ســـرمایه رســـیده است؟
در کنـــار ایـــن محدودیت ها، ظرفیت هـــای داخلی 
اقتصـــاد نیـــز تصویـــر متفاوتـــی را نشـــان می دهد. 
برآوردهـــا نشـــان می دهـــد بخش قابـــل توجهی از 
دارایی هـــای ارزی، طلا و نقدینگی در اختیار مردم، 
خـــارج از چرخـــه ســـرمایه گذاری مولد قـــرار دارد؛ 
منابعی کـــه در صورت طراحـــی ابزارهای مطمئن و 
ســـودآور، می تواند به ســـمت طرح های زیرساختی 

و پروژه هـــای نفت و گاز هدایت شـــود.
از ســـوی دیگر برخی از کارشناسان انرژی معتقدند 
در صورت تداوم روند مذاکرات میان ایران و آمریکا 
و فراهـــم شـــدن زمینه برای آزادســـازی بخشـــی از 
منابع ارزی بلوکه شـــده کشـــور، این امـــکان وجود 
دارد کـــه این منابـــع به جـــای ورود بـــه هزینه های 
جـــاری و مصرف روزمره، به ســـمت پروژه های مولد 
و بویژه طرح های بزرگ نفت و گاز هدایت شـــوند. 
در همین چارچوب، حمید حســـینی، ســـخنگوی 
اتحادیـــه صادرکننـــدگان فرآورده های نفـــت، گاز و 
پتروشـــیمی در گفت وگـــو با »ایران« معتقد اســـت 
بـــرای حل چالش تأمین مالی در صنعت نفت و گاز 
نمی توان تنها بـــه منابع دولتی یا صندوق توســـعه 
ملی تکیه کرد و باید مجموعـــه ای از ابزارهای مالی 

به صـــورت هم زمان وارد عمل شـــوند. 

 بازنگری در قراردادهای نفتی
راهی برای جذب سرمایه جدید

بـــه گفتـــه حســـینی، اولیـــن راهـــکار، بازنگری در 
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تدبیر الهی 
همواره برقرار 
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مداخله الهی 

خارج نیست؛ 
اما فهم اینکه 
کجا و چگونه 

امداد غیبی 
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داده، فراتر از 

داوری های 
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عامیانه از 
پیروزی و 
شکست 

است

خدا، تقدیر و یک صعود ناتمام
خوانشی الهیاتی از حضور ایران در جام جهانی فوتبال

چرا همه دعاها به پیروزی نمی رسند؟ آیا خدا در سرنوشت ملت ها 
و در نتیجه رخدادهای انسانی دخالت می کند؟

جـــام جهانـــی فوتبـــال ۲۰۲۶ بـــرای ایـــران و 
تیـــم ملـــی ســـختکوش آن به شـــکلی تلخ و 
تراژیـــک و از نگاهـــی دیگر، به شـــکلی غریب 
و تأمل برانگیـــز تمام شـــد. فوتبـــال همواره 
داســـتان ها، فـــراز و نشـــیب  ، هیجانـــات و 
اندوه و شـــادی های خودش را داشته است. 
در هر مســـابقه و تورنمنتی، یک طرف برنده 
و طـــرف دیگـــر بازنده می شـــود. طرفـــداران 
یـــک تیـــم کـــه گاه در تـــراز یک ملـــت ظاهر 
می شـــوند، خوشـــحال و طرفـــداران تیـــم 
مقابل اندوهگیـــن. تا اینجـــای ماجرا عادی 
می نماید. امـــا بازی های ایـــن دوره همزمان 
شـــد با جنگ رمضان و تقابـــل تاریخی ایران 
و آمریکا کـــه اتفاقاً یکـــی از میزبان های جام 
۲۰۲۶ بـــود. تقابـــل ایـــن دو جبهـــه  به رغـــم 
آتش  بـــس و تفاهـــم تا شـــروع جـــام امتداد 
یافت و پس لرزه هایـــش در مراحل مختلف 
و از جنبه هـــای گوناگـــون، از جملـــه، تجهیز 
و آماده ســـازی، بازی های تدارکاتی و شـــرایط 
میزبانـــی، دامان تیـــم ملی را گرفت. فشـــار 
سهمگین روانی از سوی مخالفان و منتقدان 
در داخـــل و خـــارج، بـــه ویـــژه در آمریکا که 
میزبان بســـیاری از آن بازی هاست، شرایط را 

بـــرای بازیکنان تیـــم ملی دشـــوارتر کرد.
 این تنگناهـــا اما از قضا، نه تنها عزم بازیکنان 
و کادر فنـــی و اجرایی تیم فوتبال را سســـت 
نکرد کـــه آنها را همچون ملت مبعوث شـــده  
ایـــران، بـــه جنگیـــدن تمام عیـــار به عشـــق 
ملـــت ایران ســـوق داد و به ویـــژه، در دو بازی 
آخرشـــان، هم از لحاظ فنـــی و تکنیکی، هم 
از لحاظ تاکتیکی و انســـجام تیمی به خوبی 
درخشـــیدند و حتی در اولین بازی خودشان 
که برایشـــان حکم بـــازی تدارکاتی داشـــت، 

بازگشـــت های قابل تحســـینی داشتند. تیم 
ملی ایران در این ســـه بازی شکســـت نخورد 
و در میـــان تیم هـــای حذف شـــده، تنها تیم 
بـــدون باخت بود و در هر ســـه بـــازی، حتی 
شـــانس پیـــروزی هم داشـــت که آفســـاید و 
به واقـــع، VAR بـــای جـــان تیم کشـــورمان 
شد. بدین ســـان، این تیم نتوانســـت امتیاز 
لازم را بـــرای صعود کســـب کنـــد و صعودش 
بـــه امـــا و اگـــر کشـــید و در گـــروِ بازی هـــا یا 
نقش آفرینـــی دیگـــر تیم هـــا به نفع ایـــران یا 
به نفع خودشـــان و ایران واقع شـــد، اتفاقی 

که به شـــکلی عجیـــب نیفتاد.
درمجموع، این بازی ها ترکیبی از مظلومیت 
و اقتـــدار را برای تیم ایران رقـــم زد، اما بدون 
دســـتاوردی چـــون صعـــود به مرحلـــه  بعد و 
همراه بـــا اتفاقاتی که اگر برخـــی بدبینی ها را 
کنار بگذاریم، شـــاید طبیعی و حداکثر نوعی 
بدشانســـی تلقی شـــوند، اما جمـــع طبیعی 
یا جبـــری این اتفاقـــات حتی بـــدون لحاظ 
مظلومیـــت مضاعف و صابت چشـــمگیر، 
ذهنیتـــی را در گوشـــه  وکنـــار به وجـــود آورد 
کـــه در اولین واکنش ســـرمربی تیـــم ملی، 
امیر قلعه نوعـــی، این گونـــه بازتـــاب یافـــت: 
»گویـــا خدا هـــم با ما ســـرِ ناســـازگاری دارد«! 
البته این ســـرمربی فهیـــم در ادامه، موضع 
الهیاتـــی اش را این گونه اصاح کرد: »شـــاید 
خدا دارد مـــا را آزمایش می کند!« بدین گونه، 
فوتبال، آن هم در ســـطح ملی و در تراز جام 
جهانـــی با الهیـــات پیونـــد خورد یـــا پیوندی 
آشـــکار همراه بـــا پـــژواک و تأثیری تـــوده ای 

کرد! پیدا 
اگـــر از زاویـــه  دیـــدِ خودمـــان نـــگاه کنیـــم 
و زحمـــات، توقعـــات و توســـل های معنـــوی 
دیگـــران، بویـــژه اطـــرافِ ذی نفـــع را درنظـــر 
نگیریـــم، این انتظـــار طبیعـــی می نماید که 
خـــدای حکیـــم و رئـــوف بـــه پـــاس ظلـــم و 
تبعیضی که درحق تیم ملی ایران روا دانسته 
شـــد و در مقابل وفاداری و فداکاری بازیکنان 
و کادر تیـــم و بـــازی  خوبی که انجـــام دادند، 

دســـت کم، یکـــی از ایـــن دو اتفـــاقِ منتهی 
به صعـــود ایـــران، رقم می خـــورد؛ یـــا یکی از 
فرصت  هـــای گل و برتـــری ایـــران بـــه نتیجه 
می رســـید و میلی متـــری، قربانـــی فنـــاوری 
VAR نمی شـــد یـــا بازی هـــای باقی مانـــده، 
لااقل، یکـــی از آنها به گونـــه ای رقم می خورد 
که به ســـودِ ایران برای صعود تمام می شـــد. 
حـــال کـــه چنین نشـــد، این پرســـش پیش 
می آید که چـــرا خدا مداخله ای به ســـود این 
ملت نکرد؟ نکند برعکس، مداخله  الهی در 
جهت سد و سلب منافع ایران بوده است؟! 
و این گونـــه مجالی پیدا شـــد تـــا الهی دانان 
مداخلـــه  الهیاتـــی کننـــد و موضع درســـت 
الهیاتـــی را تبیین کنند. صاحـــب این قلم با 
بضاعت کـــم، در این خصوص چنـــد نکته را 
بیـــان می کنـــد و تفصیل را بـــه فرصتی دیگر 
و پژوهش های تخصصی تـــر موکول می کند:

۱. بی تردیـــد، از نـــگاه ایمانـــی مســـتظهر به 
برهان، خـــدای متعـــال در عالَـــم، مداخله  
مســـتمری دارد و همواره »فی شـــأن« است. 
مداخله  باری تعالـــی، هم در چارچوب قواعد 
مقرر و برســـاخته  طبیعی و الهی اســـت، هم 
به صورت مستقیم و در لحظه که بسا از نگاهِ 
ما اســـتثنایی و برخاف قواعد مقرره باشد، 
اما آنها نیز حتمـــاً در چارچوب نظامات الهی 

هستند، لیکن وجود نظم و نظامات الهی 
به  این  معنا نیســـت که در دســـتگاه 

الهی، همـــه چیز بـــه آن نظامات 
ارجاع می شـــود و خـــدای متعال 
به شـــخصه، مواجهه  شـــخصی 
بـــا پدیده ها و انســـان ها نـــدارد. 

بنابراین، تدبیر الهی همیشه برقرار 
است و هیچ اتفاقی از قلمرو مداخله  

الهی خارج نیســـت.
 ۲. اما گاهـــی مداخله  الهی 

حالـــت خاص و ویـــــــژه 
پیـــــدا می کند کـــه از 

آنهـــا بـــه  »معجزه« 
 » مـــت ا کر « یـــا 

حمیدرضا شریعتمداری
دانشیار گروه شیعه شناسی دانشگاه ادیان و مذاهب

الهیات

یـــا »امـــداد غیبـــی« تعبیـــر می کنیـــم. ایـــن 
دخالت هـــا همان طـــور کـــه از اوصافی مثل 
»خـــاص« برمی آیـــد، اســـتثنایی هســـتند و 
حتماً، هم شـــروط خاصـــی را می طلبند، هم 
دلالت های خاصی دارند که انســـان و جامعه 
در شـــرایط خاصـــی نیازمنـــد آن دلالت هـــا 
هســـتند. درک آن شـــرایط و اقتضائـــات و 
تشـــخیص وجه خاص مداخلـــه  الهی و فهم 
و تطبیق آن به عنوان امداد غیبی و تفســـیر و 
تأویل آنها به ســـود این و آن، شأن انسان های 
معمولی  که نه از راســـخان در علم هســـتند و 
نـــه متکی بـــه اخِبارهـــای وحیانی، نیســـت.

اگـــر تأویل را در آیـــه  هفتم ســـوره  آل عمران، 
به معنای ارجـــاع به حقیقت یک آیـــه و بیان 
مصـــداق و مَآل عینـــی یک خبر یا خـــواب یا 
حکـــم )۳ نوع محتـــوای ۱۷بار کاربـــرد تأویل 
در قـــرآن( بدانیم، در این صـــورت باید اذعان 
کـــرد کـــه ایـــن تأویـــل و تطبیـــق درانحصار 
خدای متعال اســـت )ومایعلـــم تأویله 
إلّا الله( و راســـخان در علـــم که 
مصداق کامـــل آنها پیامبر 
معصـــوم  امامـــان  و 
هســـتند، در ایـــن 
موارد، سرِ تسلیم 
در برابـــر خـــدا 
فـــرود می آورند 

و همان هـــا بنا بـــه تفســـیر مأثور آیـــات و نیز 
روایـــات معتبر، به صورت اکتســـابی این علم 
را از خـــدای متعـــال دریافـــت و بـــه دیگـــران 

می کنند. منتقـــل 
 ۳. در مداخله های خاص الهی یا رویدادهای 
ویـــژه که برخـــاف رونـــد معمـــول و متعارف 
هســـتند، گرچه اراده  قاهـــره و مطلقه  الهی، 
تعیین کننده است، حتماً کنش های انسانی 
هم اثرگذار هســـتند، یعنی اراده  الهی به این 
امر تعلق گرفتـــه که کنش انســـانی عاوه بر 
مکافاتی کـــه در دنیـــای دیگر درپـــی دارد، در 
ایـــن دنیا نیز می تواند رحمـــت یا نقمت الهی 
را برانگیزد و بســـا موجب عنایات ویژه بشود. 
از ایـــن قبیل اســـت دعا، صدقـــه، صله  رحم 
و ماننـــد آنها کـــه می توانند حتی قضـــا مبرمَ 
و تقدیرات محکم الهـــی را نیز تغییر بدهند.
 ۴. واضح اســـت که تقدیر و تدبیر الهی لزوماً 
مطابـــق با میل ایـــن و آن یـــا حتی صاحیت 
و اراده  صاحبـــان حـــق و واجـــدان فضیلـــت 
نیســـت و اساســـاً اتفـــاق مثبت یـــا منفی  که 
برای هـــر فرد یا ملتی می افتد و حتماً ناشـــی 
از اراده و دخالـــت الهـــی اســـت، لزومـــاً نه در 
راستای خواســـت و میل این و آن است، نه بر 
برگزیده بودن یا مطرودبودن کس یا کســـانی 
دلالت می کند. خدای بـــزرگ ازطرفی، گاهی 
خواست خالصانه و مصراّنه  کسانی را آنچنان 

که آنهـــا می خواهند تأمیـــن نمی کند، گرچه 
حتماً آنهـــا را اجابت خواهد کـــرد، اما آنگونه 
که خودش می پســـندد و بســـا پـــاداش آن را 
در آخـــرت یا در دنیـــا به شـــکلی دیگر بدهد 
و ازطرف دیگـــر، گاهی خـــدا به ظاهر، نعمت 
می دهـــد، امـــا این نعمـــت ظاهـــری نقمت 
اســـت و از باب اماء، امِهال و استدراج است 
و مایه  غفلـــت فرد یا ملت و غرق شـــدن آنها 
در ضالت و خســـارت می شـــود و گاهی کس 
یا کســـانی را بـــه مصیبتی دچار می ســـازد که 
به واقـــع، مایـــه  تنبّه، تحـــرک و رحمـــت آنها 

. می شود
 ۵. در فلســـفه و کام، در سنت های مختلف 
فکـــری و دینـــی، در مواجهـــه بـــا شـــرور و با 
هـــدف توجیـــه عـــدل الهـــی، شـــمار زیادی 
نظریه شـــکل گرفته که از آنها به  »تئودیســـه« 
تعبیـــر می شـــود. در ایـــن نظریه هـــای عدل 
الهی، کوشش می شـــود وجود شرور طبیعی 
و انســـانی به گونـــه ای تبییـــن شـــوند کـــه با 
عدل، حکمت و خیرخواهی خدا ناســـازگاری  
نداشـــته باشـــند. ازجملـــه، تاش می شـــود 
بـــرای نامایمات، حکمت هایی فرض شـــود 
که می توانند خاســـتگاه آن امور ناخوشـــایند 
باشـــد. تعیین حکمت و مصلحت نهفته در 
یـــک مرهمت یـــا مصیبـــت از تـــوان و آگاهی 
ما بیرون اســـت، امـــا مجال بـــرای گمانه زنی 

و طبعـــاً ایجـــاد امید و خوش بینـــی )که طبعاً 
نبایـــد مفـــرط، در حدّ مَـــرَح و مایـــه  غفلت 

باشـــد(، مفتوح است.
 اگـــر به فوتبال و داســـتان اخیر ایـــران و جام 
جهانـــی برگردیـــم، می توانیم حـــدس بزنیم 

: که
الف( شـــاید برخاف تلقی ما، ایـــران به رغم 
تـــاش زیـــاد و صادقانه اش، آن شایســـتگی 
کافی بـــرای صعود را نداشـــته یا دیگـــران از او 

شایســـته تر بوده اند.
ع  ب( اگـــر روی ایمان مردم ایران یا دعا و تضر
آنها تأکید بشـــود، بسا گفته شـــود که دیگران 
نیـــز به همیـــن ابزارها مجهـــز و به ایـــن دعا و 
ع، متمســـک بوده اند و بـــه هر دلیلی که  تضر
ما نمی دانیـــم، کرنش و نیایـــش آنها مقبولِ 

درگاه حق افتاده اســـت.
ج( می توانیم امید داشـــته باشیم که ما، هم 
شایســـته  صعود بوده ایم، هـــم دعاهای مان 
مقبـــول درگاه حق افتـــاده، امـــا اجابت این 
دعا آن گونـــه که ما می خواهیـــم رقم نخورده 
و به گونه هـــای دیگـــر، خدا جبران کـــرده، به 
ملت ایـــران و تیم ملی فوتبـــال خیر خواهد 
رســـاند و اینکـــه مشـــخصاً همـــان مطلـــوب 
مـــا، یعنی صعود اتفاق نیفتاده، بســـا ناشـــی 
از حکمت هایی باشـــد کـــه برای مـــا معلوم 
نیســـت، گرچـــه می توانیـــم حدس هایـــی 
بزنیم، ازجمله، این حدس که شـــاید تقدیر 
الهـــی این بـــوده کـــه ما بیـــش از همـــه، به 
شایســـتگی های خودمـــان متکی بشـــویم و 
آنگاه که بـــازی بـــا نیوزلند را کـــه پایین ترین 
رتبه را در رنکینگ جهانـــی در میان تیم های 
شـــرکت کننده داشـــته، نبُردیـــم، بـــه نفـــع 
ما نبـــوده که صعودمـــان رهین منّـــت دیگر 
تیم هایـــی باشـــد کـــه منافـــع یـــا شـــرائط 
خودشـــان را نادیـــده بگیرنـــد و بـــرای مـــا و 

به ســـود ما بـــازی کنند.
به عبارت دیگـــر، ملت ایران باید ایـــن پیام را 
دریابد و بنیوشـــد که موفقیت خودش را چه 
در فوتبـــال ملی، چـــه در دیگر عرصه  ها فقط 
و فقط به توانایی و کارآیی خودش متکی گره 
بزند و هرگز امیدش به »امّا و اگر« و »شـــاید و 
بســـا«، و نگاهش معطوف به یاری و فداکاری 

دیگران نباشـــد که به قول اقبال لاهوری:
در جهان بال وپرِ خویش گشودن آموز

که پریدن نتوان با پروبال دیگران!
و ایـــن درســـی اســـت بـــزرگ کـــه آموختن و 
به کاربســـتن آن می تواند ملتـــی را از حضیض 
بـــه اوج برســـاند و از گردنه هـــای بـــزرگ بـــه 

ســـامت بگذراند.
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بازار خودرو روز گذشته برخلاف انتظار به 
افزایش قیمت دلار واکنش نشـــان نداد. 
در شـــرایطی که افزایش نرخ دلار بار دیگر 
نگاه هـــا را به ســـمت بازارهای ســـرمایه ای 
برگرداند اما خودرو مسیر متفاوتی را انتخاب 
کرد و بدون توجه به ســـیگنال  قیمت دلار 
همچنان در مدار آرامش باقی ماند.افزایش 
قیمت دلار در روزهای گذشـــته این انتظار 
را ایجاد کرده بود که قیمت خـــودرو نیز با 
موج افزایشـــی همراه شـــود، اما معاملات 
روز گذشته تصویر دیگری از بازار ارائه داد. 
قیمت ها نه تنها افزایش پیدا نکردند، بلکه 
در برخی خودروها کاهـــش 3 تا 4 درصدی 
نیز ثبت شد. البته این عدم تاثیر نرخ ارز بر 
بازار خودرو به دلیل رکود و کاهش خرید و 
فروش در این بازار است. در واقع در بازاری 
که رکود حاکم اســـت نوســـانات مختلف، 
تاثیر چندانی نخواهند داشـــت. بازاری که 

در ماه های اخیر با کاهـــش قدرت خرید و 
عقب نشینی خریداران مواجه بوده، دیگر 
مانند گذشته به ســـرعت به تغییرات دلار 
واکنش نشـــان نمی دهـــد. در حال حاضر 
کاهـــش تقاضـــا مهم ترین عامـــل کنترل 
قیمت هاست. خریداران همچنان منتظر 
روشن شـــدن مســـیر اقتصادی و تحولات 
سیاسی هســـتند. شـــاید همین موضوع 
باعث شده سیگنال افزایشـــی دلار نتواند 
به بازار خودرو منتقل شود. البته چند روز 
گذشـــته بحث خرید خودروهـــای وارداتی 
داغ بود. به طوری که دوباره سامانه خرید 
خودروهای وارداتی با 6 خودروی جدید باز 
شد. در حقیقت افزایش تعداد خودروهای 
قابل انتخاب در ســـامانه و تنـــوع برندها، 
به ویژه در میـــان کراس اوورهای محبوب، 
می توانـــد بـــه تعدیـــل قیمت ها در بـــازار 
وارداتی ها کمک کند. تجربه مراحل قبلی 
نیز نشان داده هر زمان عرضه خودروهای 
وارداتی با حجم مناسب انجام شده، حباب 
قیمتی برخی مدل ها در بازار آزاد تا حدی 
کاهش یافته است. حالا در چهارمین روز 
هفته یعنی سه شنبه نهم تیرماه به بررسی 
قیمت خودروها از طریق پلتفرم های آنلاین 

فروش خودرو در بازار خواهیم پرداخت.

 عقب نشـــینی جاده مخصوصی ها  در 
روز صعود دلار

قیمت صفر شاهینG دنده ای، روز سه شنبه 
یک میلیارد و 950 میلیون تومان محاســـبه 
شـــد. درحالی که این خـــودرو روز قبلش 50 

میلیون تومان گران تر بود.
 ،TU5P قیمت صفر پژو 207 پانوراما دنده ای
روز سه شنبه نهم تیرماه 2 میلیارد و 10 میلیون 
تومان محاسبه شد. این خودرو روز دوشنبه 
2 میلیارد و 60 میلیـــون تومان بود و کاهش 

قیمت 50 میلیون تومانی را تجربه کرد.
قیمت صفر تارا دنده ای V1 پلاس6 سرعته، 
روز سه شـــنبه نهم تیرماه یک میلیارد و 920 
میلیون تومان بـــود. درحالی که این خودرو 
روز قبلش یک میلیارد و 940 میلیون تومان 
قیمت داشت.قیمت صفر ری را مدل 1405، 
روز سه شـــنبه نهم تیرمـــاه 3 میلیـــارد و 400 
میلیون تومان محاسبه شد. این خودرو روز 
دوشـــنبه 8 تیرماه 3 میلیارد و 420 میلیون 

تومان قیمت داشت.
 

کاهش حباب قیمتی در بازار مونتاژی ها
در بخش خودروهای مونتاژی، قیمت صفر 
چری آریزو 5T اســـپرت FLIE، روز سه شنبه 
نهم تیرماه 3 میلیـــارد و 500 میلیون تومان 

محاسبه شد. درحالی که روز قبلش 3 میلیارد 
و 600 میلیـــون تومان قیمت داشـــت. یعنی 

کاهش 100 میلیون تومانی ظرف یک روز!
قیمت صفـــر فیدلیتی الیت تیـــپ 1 پنج 
نفره، روز سه شنبه 4 میلیارد و 700 میلیون 
تومـــان قیمت خـــورد. ایـــن خـــودرو روز 
دوشنبه 8 تیرماه 4 میلیارد و 750 میلیون 
تومان تعیین شـــد و کاهـــش 50 میلیون 

تومانی را تجربه کرد.
 

ریزش میلیاردی در ویترین وارداتی ها
در بخـــش خودروهـــای وارداتـــی ریـــزش 
قیمت ها محســـوس تر بود. به طوری که، 
روز سه شـــنبه قیمت صفر ب ام و ســـری 2 
گرن کوپه L225 ، 11 میلیارد و 500 میلیون 
تومان محاسبه شد. درحالی که روز قبلش 
12 میلیـــارد تومان قیمت داشـــت.قیمت 
صفر تویوتا کرولا کراس هیبرید2 لیتر مدل 
2025، روز سه شنبه  7 میلیارد و 200 میلیون 
تومان تعیین شد. درحالی که روز قبلش 7 
میلیارد و 400 میلیون تومان قیمت داشت. 
قیمت صفر تویوتا ونزا 2 لیتر، روز سه شنبه 
10 میلیارد و 800 میلیون تومان محاسبه شد. 
این خودرو روز دوشنبه 8 تیرماه 11 میلیارد و 

100 میلیون تومان قیمت خورده بود.

خ دلار ریزش میلیاردی را تجربه کردند خودروهای وارداتی با وجود افزایش نر

بازار خودرو گوش به فرمان بازار ارز نشد
سدان جدید با طراحی نسل تازه و پلتفرم پیشرفته در سال ۲0۲۸ عرضه خواهد شد
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آئودی قصد دارد در سال 2028 نام آشنای 
A4 را دوباره به بـــازار برگرداند، اما این بار 
با هویتی کاملاً متفاوت. A4 جدید دیگر 
یک سدان بنزینی نخواهد بود و قرار است 
به صورت یک خودروی تمام برقی معرفی 
شـــود. این مدل همچنین یکی از اولین 
محصولات تولید انبوه آئودی خواهد بود 
که از زبان طراحی جدید این برند استفاده 

می کند.
بـــه گـــزارش ســـایت motor1، در حال 
حاضر، آئودی در بخش سدان های لوکس 
برقـــی عقب تـــر از دو رقیب ســـنتی خود 
 C‑Class حرکت می کند. مرسدس بنز با
الکتریکـــی و ب ام و با i3 جدیـــد در حال 
رقابت در این کلاس هستند. با این حال، 
آئودی برنامه دارد با معرفـــی A4 برقی در 
سال 2028 وارد این رقابت شود و جایگاه 

خود را در این بخش بازار پس بگیرد.

A4 برقی با طراحی نسل جدید
طبق گفته »روون موهر« مدیر فنی آئودی، 
A4 الکتریکی یکی از اولیـــن مدل هایی 
خواهد بـــود کـــه از زبان طراحـــی جدید 
این شرکت اســـتفاده می کند؛ سبکی که 
اولین بار در کانسپت C سال 2025 معرفی 
شد. البته پیش از عرضه A4، چند مدل 
دیگر نیز با این طراحـــی معرفی خواهند 
 )Nuvolari( شـــد. یکی از آنها نـــوولاری
است که قرار است از ســـال 2027 به بازار 

برسد، اما این خودرو تنها در 499 دستگاه 
تولید می شود و بیشـــتر یک مدل خاص 
و نمایشـــی به حســـاب می آید. بنابراین 
احتمالاً اولین خودروی تولید انبوهی که 
این ســـبک طراحی را به صورت گســـترده 
وارد خیابان ها می کنـــد، همان A4 برقی 

خواهد بود.
نســـخه تولیدی کانســـپت C نیز پیش از 
سال 2028 معرفی خواهد شد. این خودرو 
یک مدل اســـپرت تارگا برقی است که بر 
پایه نســـخه الکتریکی پورشـــه باکستر و 
کایمن ســـاخته می شـــود. با ایـــن حال، 
انتظار نمی رود این خودرو فروش بالایی 
داشته باشـــد، زیرا در دســـته خودروهای 
خاص و اســـپرت قرار می گیرد. به همین 
دلیل، سدان A4 برقی نقش مهم تری در 
معرفی زبان طراحی جدید آئودی خواهد 
داشـــت و می تواند اولین ســـدان چهاردر 
این برند باشـــد که این ســـبک طراحی را 
به طـــور کامل نشـــان می دهد. آئـــودی در 
سال های اخیر با انتقادهایی درباره کیفیت 
متریـــال کابین و اســـتفاده بیـــش از حد از 
نمایشگرها روبه رو شده است. حالا مدیران 
این شرکت اعلام کرده اند که در محصولات 
آینده به این موضوع توجه بیشتری خواهند 
داشـــت. در کانســـپت C دیده می شود که 
کیفیت مواد به کاررفته در کابین بهبود یافته 
و در کنار نمایشـــگرها، برخـــی کنترل های 
فیزیکی نیز دوباره به داشبورد برمی گردند. 
همچنین طراحی داخلی ساده تر شده و از 
تعداد نمایشگرهای بزرگ که در بسیاری از 
خودروهای جدید دیده می شـــود، کاســـته 
شده است. یکی از مهم ترین نکات درباره 
A4 برقی، استفاده از پلتفرم جدید گروه 
فولکس واگـــن به نـــام SSP اســـت. این 
پلتفرم قرار است نسل بعدی خودروهای 

برقـــی این گـــروه را شـــکل دهـــد و از نظر 
فناوری، پیشـــرفته تر از پلتفرم های فعلی 
MEB و PPE باشـــد.هدف از توسعه این 

پلتفرم، ارائه معمـــاری الکتریکی جدید، 
قابلیت های نرم افزاری پیشرفته تر و امکان 
توسعه مدل های مختلف روی یک ساختار 
مشترک است. به همین دلیل، A4 برقی 
می تواند یکی از مهم ترین محصولات اولیه 

این پلتفرم باشد.

احتمال عرضه نسخه آوانت
اگرچه بیشتر اطلاعات منتشرشده درباره 
نسخه سدان A4 اســـت، اما آئودی قصد 
دارد نسخه استیشن یا همان آوانت را نیز 
حفظ  کند. مدیر فنی آئـــودی در این باره 
گفته اســـت که مدل هـــای آوانت بخش 
مهمی از هویت این برند هستند و آئودی 
در گذشته نقش مهمی در محبوب شدن 
استیشن واگن ها داشـــته است. بنابراین 
احتمال زیادی وجود دارد که A4 برقی در 

قالب آوانت هم عرضه شود.
آئـــودی بـــا معرفـــی خودروهایـــی مانند 
کانسپت C و نوولاری تلاش می کند همان 
کاری را انجـــام دهـــد که ســـال ها پیش با 
مدل های TT و R8 انجام داد؛ یعنی ابتدا 
با خودروهای خاص و اســـپرت توجه بازار 
را جلب کند و سپس مشتریان را به سمت 
مدل های اصلی و پرفروش تر هدایت کند. 
در این میان، A4 برقی قرار اســـت یکی از 
مهم ترین محصولات آئودی در سال های 
آینده باشـــد. این خودرو علاوه بر ورود به 
رقابت سدان های لوکس برقی، می تواند 
فرصتـــی بـــرای آئودی باشـــد تـــا کیفیت 
ساخت و طراحی محصولات خود را دوباره 
به سطحی برساند که زمانی یکی از نقاط 

قوت اصلی این برند محسوب می شد.



تمهیدات پلیسی مراسم تشییع رهبر شهید
گروه حـــوادث: رئیس پلیـــس راهنمایی 
اجـــرای  از  رگ،  بـــز تهـــران  رانندگـــی  و 
ح مدیریـــت ترافیـــک  گســـترده ترین طـــر
برای مراســـم وداع و تشـــییع رهبر شهید 

داد. خبـــر  انقلاب 
سردار ســـیدابوالفضل موســـوی پور گفت: 
»از ســـاعت ۶ صبـــح روز برگزاری مراســـم  
محـــدوده اطـــراف مصلـــی شـــامل بزرگراه 
شـــهید همـــت، شـــهید مـــدرس، خیابان 
ســـهروردی و خیابـــان شـــهید مطهـــری با 
ممنوعیـــت و محدودیت هـــای ترافیکـــی 
همـــراه خواهـــد بـــود و پـــارک خودروها در 
نقـــاط تعیین شـــده انجـــام می شـــود. بـــر 
اســـاس برآوردهـــا، ۳۴.۸ درصـــد زائـــران 
از  درصـــد   ۲۶.۱ جنوبـــی،  محورهـــای  از 
محورهای غربی، ۲۳.۹ درصد از محورهای 
شـــرقی و حدود ۱۰ درصد نیـــز از محورهای 

شـــمالی وارد پایتخـــت خواهند شـــد.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه بیـــش از ۴۱ درصـــد 
زائـــران از متـــرو بـــرای حضور در مراســـم 
اســـتفاده خواهند کرد، افزود: »با توجه به 
ظرفیت بالای مترو، اتوبوس های شـــرکت 
واحد نیـــز در ایســـتگاه های مهم مســـتقر 
می شـــوند تا مـــازاد مســـافران را بـــه محل 
برگزاری مراســـم منتقل کنند. مســـیرهای 
دسترســـی و محل پـــارک خودروهـــا نیز از 
طریـــق تابلوهای راهنمـــا، بنرهای هدایت 
مسیر، بروشورها و ســـامانه های مسیریاب 

بـــه زائران اطلاع رســـانی خواهد شـــد.«
 

ح چهار حلقه ترافیکی اجرای طر
موســـوی پور با تشـــریح طرح چهـــار حلقه 
ترافیکـــی اظهـــار کـــرد: حلقه اول شـــامل 
محدوده اطراف محل برگزاری مراســـم در 
مصلای تهران اســـت که در آن ممنوعیت 

کامل تـــردد خودرو اعمال می شـــود.
حلقـــه دوم در محورهای آزادگان، بســـیج 
و یاســـینی اجـــرا خواهد شـــد و در صورت 
تکمیـــل ظرفیـــت پارکینگ هـــای داخـــل 
شـــهر، محدودیت هـــای مقطعـــی اعمـــال 

می شـــود.
حلقه ســـوم شـــامل ۱۴ ورودی شهر تهران 
اســـت کـــه عـــلاوه بـــر پارکینـــگ، موکب، 
خدمـــات رفاهـــی و نـــاوگان حمل ونقـــل 
عمومـــی بـــرای انتقـــال زائـــران پیش بینی 

شـــده است.

نیـــز در صـــورت اشـــباع  حلقـــه چهـــارم 
ظرفیت ها، با تصمیم اســـتانداری و وزارت 
کشـــور در شـــهرهای اطراف تهـــران مانند 
کـــرج، قم و گرمســـار اجـــرا خواهد شـــد.

 
استقرار موکب، شاتل و خدمات 

رفاهی در ۱۴ ورودی تهران
 در ۱۴ ورودی اصلـــی تهـــران، موکب هـــای 
ی  تل ها شـــا  ، کینـــگ ر پا  ، یـــی ا یر پذ
حمل ونقـــل عمومـــی و مســـیرهای ویـــژه 
بـــرای انتقـــال ســـریع زائـــران پیش بینـــی 
شـــده و بروشـــورهای راهنمـــا همـــراه بـــا 
کدهـــای QR بـــرای مســـیریابی در اختیار 

می گیـــرد. قـــرار  مراجعه کننـــدگان 
 

محدودیت های ویژه مسیر تشییع
وی افـــزود: در روز مراســـم تشـــییع نیـــز 
خیابان هـــای دماونـــد، انقـــلاب، آزادی و 
شـــهید لشـــکری تا شـــعاع ۱۰۰ متـــر در دو 
طـــرف مســـیر، تحـــت ممنوعیـــت کامـــل 
تـــردد قـــرار خواهنـــد گرفـــت و در مراحل 
بعـــدی، با افزایـــش جمعیـــت، حلقه های 
بعـــدی محدودیـــت ترافیکـــی بـــه تدریج 

اجـــرا می شـــود.
 

ممنوعیت تردد خودروهای سنگین 
از جمعه شب

بـــه محدودیـــت  بـــا اشـــاره  موســـوی پور 
خودروهـــای ســـنگین گفـــت: از ســـاعت 
۲۲ روز جمعـــه، تردد خودروهای ســـنگین 
بـــه مقصد تهـــران ممنـــوع خواهـــد بود و 
خودروهـــای عبوری نیز بـــرای جلوگیری از 
ورود به پایتخـــت بـــه آزادراه غدیر هدایت 
می شـــوند. خودروهـــای حامل ســـوخت، 
مـــواد غذایـــی و خدمـــات ضـــروری از این 

محدودیت مســـتثنی هســـتند.
 

انتقال خودروهای پارک شده با 
اطلاع رسانی پیامکی

رئیـــس پلیس راهـــور تهران بـــزرگ گفت: 
در صورت انتقال خودروهای پارک شـــده در 
محدوده هـــای ممنوعـــه، خودروها توقیف 
نمی شـــوند بلکـــه به محـــل امـــن منتقل 
خواهنـــد شـــد و محـــل جدیـــد اســـتقرار 
مالـــک  بـــه  پیامـــک  طریـــق  از  خـــودرو 

اطلاع رســـانی می شـــود.
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 قتل پسر نوجوان
به دستور یک دختر

اخبــــــار  پلیس

گـــروه حـــوادث: رعایـــت نـــکات ایمنـــی بـــرای 
حفظ ســـلامت فـــردی و پیشـــگیری از حوادث 
و آســـیب ها در هـــر لحظـــه و هر مکان از ســـوی 
افـــراد مهم ترین راهکار اســـت امـــا رعایت این 
مـــوارد ایمنـــی زمانـــی ضروری تـــر می شـــود که 
افـــراد در تجمعـــات و اماکـــن عمومی شـــلوغ و 
مراســـم مهم شـــرکت کننـــد. بی تردیـــد حضور 
در ایـــن تجمعات بـــه خصوص بـــرای کودکان، 
ســـالمندان و زنان بـــاردار اگر با رعایـــت موارد 
ایمنـــی همـــراه نباشـــد، می توانـــد خطرســـازتر 
شـــود بنابرایـــن بهتر اســـت قبل از حضـــور در 
ایـــن مراســـم پـــر ازدحـــام آگاهـــی خـــود را بالا 
 ببریم تـــا از وقوع حوادث احتمالی پیشـــگیری

کنیم. 

مراقب کودکان باشیم
هنگام شـــرکت در این مراسم کودک را از خود جدا 
نکنیـــد و اگـــر می توانیـــد او را در آغـــوش خود نگه 
دارید. مشـــخصات هویتی، شـــماره تلفن و نشـــانی 
والدیـــن را در جیـــب لباس کـــودک بگذاریـــد تا در 
صـــورت گم شـــدن وی دیگـــران بتواننـــد در اولین 

فرصـــت با خانـــواده کودک تمـــاس بگیرند.
قبـــل از ورود بـــه مراســـم عکســـی از کودک تـــان 
بگیریـــد و همـــراه داشـــته باشـــید که اگـــر وی را در 
میـــان جمعیت گـــم کردید بـــا نشـــان دادن آن به 
دیگـــران و مســـئولان انتظامات مراســـم در یافتن 
ســـریع تر کودک کمک کند. بـــه کودک تان آموزش 
بدهیـــد در صورت گم کردن شـــما فقط به پلیس و 

انتظامـــات مراجعه کند.

نکات ایمنی برای حفظ سلامت زنان باردار 
زنـــان بـــاردار یـــا افـــراد بیمـــار بایـــد از حضـــور در 
قســـمت های پر ازدحـــام خـــودداری کننـــد اما اگر 
ناچار بـــه این کار بودند حتی الامـــکان کنار درهای 
خروجـــی و راه های کم تردد تر بایســـتند. آب و مواد 
غذایـــی همـــراه داشـــته باشـــند و لبـــاس و کفش 
راحتی بپوشـــند. مشـــخصات هویتی و گروه خونی 
و در صـــورت بیماری نوع آن را روی کارتی بنویســـند 
و همراه داشـــته باشند. همچنین اگر داروی خاصی 
مصرف می کنند حتماً آن را همراه داشـــته باشـــند.

حفظ ایمنی سالمندان
مراقبـــت از ســـالمندان موضوع مهمی اســـت که 
بایـــد در مکان های شـــلوغ و تجمعـــات پر ازدحام 

مـــورد توجـــه قرار بگیـــرد. ســـالمندان بـــه خاطر 
شـــرایط خـــاص بدنـــی و بیماری هـــای مزمـــن به 
مراقبـــت و توجه بیشـــتری نیـــاز دارنـــد بنابراین 
چنانچـــه در ایـــن مراســـم و اماکـــن پـــر ازدحـــام 
حضـــور یافتنـــد باید مراقـــب گرمازدگـــی، کم آبی 
و یـــا مصـــرف مـــواد غذایـــی باشـــند. همچنیـــن 
حتمـــاً از عصـــا یـــا تجهیزاتـــی کـــه بـــه راحت تـــر 
راه رفتـــن کمـــک می کنـــد، اســـتفاده کننـــد. تـــا 
حـــد امـــکان وارد ســـیل جمعیـــت نشـــوند چـــرا 
کـــه این افـــراد تعادل کمتـــری در ایســـتادن و راه 
رفتـــن دارنـــد و احتمـــال زمین خوردن و آســـیب 
جســـمی وجـــود دارد. داروهـــای خـــود را همـــراه 
 داشـــته باشـــند و از لباس های مناســـب استفاده 

کنند.

راهکارهای پیشگیری از حوادث در تجمعاتنکات ایمنی که باید رعایت شود

گروه حوادث: پســـر نوجوانی که با همدســـتی 
یک دختر دوســـت صمیمی خـــود را خفه کرده 

شد. دستگیر  بود 
 سرهنگ حمیدرضا میرحبیبی، رئیس پلیس 
آگاهی اســـتان کرمان صبح سه شنبه در جمع 
خبرنگاران گفت: »این پرونده از اســـفند سال 
گذشـــته، همزمان با روزهـــای ابتدایی جنگ 
تحمیلی اخیر با کشـــف جســـد پســـر نوجوانی 
در حوزه کلانتری ۲۱ شـــهر کرمان تشکیل شد. 
تحقیقات اولیه نشـــان می داد قتل به دســـت 
دوســـت نزدیک این پســـر و با همدســـتی یک 
دختـــر جوان رقم خورده اســـت کـــه بلافاصله 
تیم هـــای تخصصـــی اداره مبـــارزه بـــا جرایـــم 
جنایی، رســـیدگی به این پرونده را در اولویت 

ویژه قـــرار دادند.«
میرحبیبی، در تشـــریح جزئیات این عملیات 
اظهـــار داشـــت: »کارآگاهـــان بـــا بهره گیری از 
شـــگردهای نویـــن پلیســـی، بررســـی دقیـــق 
ســـرنخ ها و اقدامـــات اطلاعاتـــی گســـترده، 
موفق شـــدند مخفیگاه متهمان را شناســـایی 
و در دو عملیـــات جداگانـــه، قاتـــل اصلـــی و 
همدســـتش را در مخفیگاه های خود دستگیر 
و بـــرای تحقیقـــات تکمیلی به پلیـــس آگاهی 
منتقـــل کننـــد. متهمـــان در بازجویی هـــا به 
قتـــل اعتراف و انگیـــزه خـــود را از این جنایت 

اختـــلاف با مقتـــول عنـــوان کردند.« 

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ سارق شیشه ای که 
به دســـتور یک زن معتـــاد از خانه مرد موســـیقیدان 
ســـرقت کرده بود 4 روز بعد از ســـرقت دستگیر شد.

به گـــزارش ایـــران، شـــامگاه جمعـــه گذشـــته وقتی 
مهـــرداد دانشـــجوی دکتـــرای رشـــته موســـیقی راهی 
خانه اش شـــد، با دیدن در شکســـته خانه و ســـرقت 
دو گیتار، یک ســـه تار و تابلو فرش هـــای نفیس روی 
دیوار و دلار و طلاهایی که داخل خانه داشـــت شوکه 
شـــد. وی بلافاصله با پلیس تمـــاس گرفت و تیمی از 
کارآگاهـــان راهی محل شـــدند. پســـر جـــوان توضیح 
داد کـــه بـــرای میهمانی بـــه خانه یکی از دوســـتانش 
رفتـــه و زمانـــی کـــه بازگشـــته بـــود با صحنه ســـرقت 

مواجه شـــده بود.

بازبینی دوربین های خانه
در ورودی خانـــه تخریـــب شـــده و خانه بهـــم ریخته 
بـــود؛ همیـــن مســـأله نشـــان مـــی داد کـــه ســـارق یا 
ســـارقان به خانه ناآشـــنا بوده انـــد. کارآگاهان پلیس 
بـــه بازبینـــی دوربین های مداربســـته اطـــراف محل 
ســـرقت پرداختنـــد. دوربین ها غیـــر از ورود و خروج 
اهالی ســـاختمان مورد مشـــکوکی را نشـــان ندادند.
همین مســـأله احتمال دست داشـــتن یکی از اهالی 
ســـاختمان در ســـرقت را پررنگ کرد. بدیـــن ترتیب 
فهرستی از ســـاکنان ساختمان تهیه شـــد و در میان 
آنها، مأموران به مرد جوانی به نام اردلان رســـیدند که 
ســـابقه اعتیاد و مواد مخدر در پرونده خود داشـــت.
با این احتمال که اردلان در این ســـرقت نقش داشته 
باشـــد، کارآگاهـــان به ســـراغ مـــرد شیشـــه ای رفتند. 
اردلان ابتدا منکر ســـرقت بود اما در بازرســـی از خانه 

او، یکـــی از تابلـــو فرش ها و مقداری دلار پیدا شـــد.
اردلان کـــه دســـتش رو شـــده بـــود، بـــه ســـرقت بـــا 
همدســـتی زنی شیشـــه ای اعتـــراف کرد. به دســـتور 

بازپـــرس دادســـرای ویـــژه ســـرقت تحقیقـــات برای 
دســـتگیری زن جوان و کشـــف ســـایر اموال ســـرقتی 

ادامـــه دارد.

سرقت به دستور یک زن
اردلان بـــه اتهـــام مـــواد مخـــدر و اعتیـــاد چنـــد باری 
بازداشت شـــده اما این اولین باری است که به خاطر 
ســـرقت بازداشت می شـــود. پســـر جوان که در تمام 
مراحـــل تحقیقـــات مدعی بـــود اغفال شـــده گفت: 
»افســـانه مرا مجبور به ایـــن کار کرد، او مـــدام به من 
می گفت که همســـایه ات موســـیقیدان است و وضع 
مالـــی اش خوب اســـت و اگر از خانه او ســـرقت کنیم 

خـــرج چند مـــاه موادمان جور می شـــود.
با افسانه چطور آشنا شدی؟

در پاتـــوق مـــواد فروشـــان. افســـانه هم یـــک معتاد 
مثل مـــن بود که بـــرای تأمین هزینه مـــواد مخدرش 
دســـت به دلـــه دزدی می زد. اما چون مـــن پدر و مادر 
پولـــداری دارم بـــه زور از آنها پـــول می گرفتم و خرج 

مـــوادم می کردم.
افسانه همسایه تو را از کجا می شناخت؟

زمانی که پدر و مادرم به مســـافرت می رفتند افســـانه 
بـــه خانه ما می آمد. مـــا طبقه دوم زندگـــی می کردیم 
و می شـــنیدیم کـــه مـــدام از خانـــه دکتر صدای ســـاز 
می آیـــد. چنـــد بـــاری هم دیـــده بودیـــم کـــه گیتار و 
تـــار با خـــود حمل می کنـــد و هنرجوهایـــش به خانه 
می آمدنـــد. افســـانه می گفـــت آنهایـــی کـــه اهل هنر 
هســـتند وضع شـــان خوب اســـت و می توانیم از آنها 

کنیم. سرقت 
می دانی افسانه کجاست؟

احتمـــالاً در پاتـــوق بایـــد باشـــد، او جـــای درســـت و 
حسابی نداشـــت و هر زمان می خواســـتم او را ببینم 

بـــه پاتوق مـــان می رفتم.

 همدستی
زن و مرد شیشه ای 

برای دستبرد به 
خانه موسیقیدان

 ۱ - نوشتن مطالب مضحک - نان آور خانه
۲ - سوره هشتم - فکر و تفکر - پاره کردن

۳ - نقد کننده - خانه بزرگ - شهر »حرم شاهچراغ«
۴ - او - بانی - تا وقتی

5 - بهره، حصه - سوغات داغ اراک - گریپ فروت
۶ - یار »همایون« - اثر، علامت - جد

7 - از صنایع دســـتی شـــهرهای قوچان و زنجان - دعوا و مشـــاجره 
پنبه دانه  -

۸ - باوقار - بی خانمان - نهفتن
۹ - خانه عشق - پوشش سفت و سخت خیابان ها - دهنه، لگام

۱۰ - بسوی - از مقامات دینی یهود - ظرف مایعات
۱۱ - طفل و خردسال - فرستادن - ماهی عرب
۱۲ - بناها، ساختمان ها - نقاب - حرف نفرت

۱۳ - لنگه به لنگه - گاز گلخانه ای - سم
۱۴ - مفلوج - ترمومتر - موهوم و غیرواقعی

۱5 - باقی ماندن - نوشیدنی  خانگی خنک و خوشمزه

 ۱ - فیلم سهیل موفق - غذایی پرطرفدار
۲ - جرم متحرک سماوی - حباب - کلام چوپان

۳ - دشمن اعتیاد - همراه »کتاب« هم می آید! - مژده
۴ - رمق آخر - شمشیر تیز و براّن - درخشان

5 - از شرکت های تولید لاستیک - تاکسی اینترنتی - کنگره دیوار
۶ - سنگی گرانبها - آگاه - بسته بندی استوانه ای

7 - خبرگزاری کشورمان - معروف ترین رشته اسکی - مخفف گاه
۸ - فیلـــم کیـــارش اســـدی زاده - فراهم ســـازی - نـــام »مارکـــس« 

آلمانی فیلســـوف 
۹ - شماره رمز - شهر »استرالیا« - مقابل »بلند«

۱۰ - از بروج فلکی - گلزن سابق تیم ملی - متاع
۱۱ - ماشین چاپ - سرسرا - صدای بلند
۱۲ - مقام و منزلت - دوست - افشاگری

 CE ۱۳ - یکـــی از مهم تریـــن مفاهیـــم در زمینه صـــدور گواهینامه
اســـت - فیلم »لوئیس کینگ« - بازپســـین

۱۴ - نویسنده معاصر ایتالیا - مقابل »سرپائین« - از ایزدان باستانی
B3 ۱5 - چهارنعل - گونه ای از ویتامین

۱ - چراغ محفظه دار - ساک بزرگ مسافرتی - خروس مازندرانی
۲ - ســـخن گوشـــه دار - نمایش نامـــه عاشـــقانه و تراژیـــک »ویلیام 

شکســـپیر« - حیوان مســـابقه
ع ۳ - کرانه آسمان - نام پرمحبت زنانه - زمین لم یزر

۴ - ویران کننده - یار و همدم - اول، آغاز
5 - پهلوان - همراهی و اتحاد - خوش اسم

۶ - ضعف و رخوت - نام جدید اداره تأمینات - غذای پشتِ پا
7 - کنترل دقیق - قفسه چوبی یا فلزی - نسبت زن و شوهر

۸ - شهر صنعتی »آلمان« - ملون - جزایر دوگانه
۹ - یکی از فلزات نمکی - هیجان، بلوا - پافشاری و یکدندگی

۱۰ - حرف تمسخر - دنباله، پیگیری - توصیف
۱۱ - تمام سهم زمین و خانه - دومین اقیانوس بزرگ دنیا - کتف

۱۲ - کمک پرستار - فراوان - نگهبانی
۱۳ - خواندنی خانم ها - ناخن خشک - توده غله

۱۴ - درخور - بدعهد و غیرمخلص - شاه ماهی
۱5 - پول خارجی - نام پسرانه - قاشق بزرگ پلوکشی

۱ - جزء آخر کلمه - نمایان - تیم مسجد سلیمان
۲ - کشور عزیزمان - جور - مخفف آواز

۳ - وســـیله نواختـــن موســـیقی - مـــدل متفاوتـــی از هیونـــدای - 
زنانه پوششـــی 

۴ - نشت - باز شده - چست و چابک
5 - نفس بلند - مادر ملت ها در تورات - ویراستار

۶ - رشک برنده - توالی - قهوه
7 - گلی خوشبو - لفظ قلم - دختر گشتاسب

۸ - کلرا - فیلمی با بازی بهرام رادان - کلمه شرط
۹ - ارتباط - نمایش همراه با ساز و آواز و شعر - حس

۱۰ - قمر برجیس - فهمیدن - خانه محقر
۱۱ - کاری برای نشت گیری - سنگ معدنی - ضمیر شیطانی

۱۲ - به راه راست هدایت کردن - خودداری از پرداخت وجه چک - لازم
۱۳ - میـــوه بهشـــتی - بـــا پالایـــش ایـــن گاز اتیلن بدســـت می آید - 

فاتحه خوانـــی
۱۴ - جوی آب - تجددطلب - بی باکی

۱5 - قطعه الکترونیکی - هیاهوی مردم - ذکرها، دعاها
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سینا حسینی / شکســـت در فوتبال، فقط یک عدد 
روی اســـکوربورد نیســـت؛ یک موقعیـــت اجتماعی 
اســـت. جام جهانـــی ۲۰۲۶ این واقعیـــت را بار دیگر 
یـــادآوری کـــرد که تیم هـــا نه فقـــط در زمیـــن بازی، 
بلکـــه در »نحـــوه مواجهه با شکســـت« نیـــز ارزیابی 
می شـــوند؛ جایی که مســـئولیت پذیری، بـــه اندازه 

تاکتیـــک، تعیین کننده اســـت.
ایـــن دوره، واکنش هـــا طیفـــی از کناره گیـــری  در 
تـــا ایســـتادن و پاســـخ دادن را در بـــر گرفـــت. در 
اســـکاتلند، اســـتیو کلارک پـــس از حـــذف تیمش، 
بـــدون تعلـــل کنار رفـــت؛ تصمیمـــی کـــه به وضوح 
نشـــان می داد معیارهـــای موفقیـــت از پیش تعریف 
بـــه آنهـــا، تبعـــات دارد. در  شـــده اند و نرســـیدن 
کره جنوبـــی، هونـــگ میونگ بـــو علاوه بر اســـتعفا، 
در یک موضع گیری صریـــح از هواداران عذرخواهی 
کـــرد و مســـئولیت را برعهـــده گرفت؛ رفتـــاری که با 
فشار رســـانه ای و حتی انتقادات مســـئولان اجرایی 
کره جنوبـــی نیـــز همـــراه بـــود، امـــا در نهایـــت بـــه 

بازســـازی اعتمـــاد کمـــک کرد.
در جمهوری چک، میروســـلاو کوبک پس از حذف 
زودهنگام و کســـب نتایـــج ضعیف، از »اشـــتباهات 

ســـاختاری و فردی« ســـخن گفت و کناره گیری کرد. 
ایـــن اعتـــراف، هرچند پـــس از ناکامی، اما بخشـــی 
از فرآینـــد پاســـخگویی بـــود. در تیم ملـــی هلند نیز 
رونالـــد کومان پـــس از باخـــت از مراکش بـــا قبول 
مســـئولیت شکست تیمش اســـتعفا داد. در آلمان، 
یولیان ناگلزمان رویکـــرد متفاوتی را برگزید. او پس 
از حـــذف، با پذیرش ضعف های تیـــم، اعلام کرد که 
»مسئولیت با من اســـت« و در عین حال تأکید کرد 
از چالـــش فرار نمی کنـــد. این نـــوع مواجهه، مدلی 
از پاســـخگویی درون ساختاری اســـت؛ ماندن برای 

اصلاح، نه بـــرای انکار.
در ژاپـــن نیـــز، واکنش هـــا در چارچـــوب فرهنـــگ 
ســـازمان یافته فوتبـــال ایـــن کشـــور قابـــل تحلیـــل 
اســـت. کادر فنـــی با ادبیاتـــی محتاط اما روشـــن، از 
»نیاز بـــه بازنگـــری در چرخه آماده ســـازی« ســـخن 
گفـــت و وعده اصلاحات تدریجـــی داد. این رویکرد، 
بر خـــلاف واکنش های احساســـی، بـــر برنامه ریزی 
و اســـتمرار تأکیـــد دارد؛ همـــان چیـــزی کـــه طـــی 
ســـال های اخیـــر، ژاپـــن را بـــه یکـــی از منظم ترین 
کشـــورها در زمینه ســـاختارهای فوتبالی آسیا تبدیل 

کرده اســـت.

امـــا در کنـــار مربیـــان، رفتـــار بازیکنـــان نیـــز نقش 
تعیین کننـــده ای در مدیریـــت پساشکســـت دارد. 
در بســـیاری از تیم هـــای حذف شـــده، بازیکنـــان با 
انتشـــار پیام های عمومی، از هـــواداران عذرخواهی 
کردنـــد. در آلمان، برخـــی بازیکنان باتجربـــه به »از 
دست دادن تمرکز در لحظات کلیدی« اشاره کردند 
و مســـئولیت فردی را پذیرفتنـــد. در ژاپن، بازیکنان 
بـــا ادبیاتـــی فروتنانـــه، شکســـت را »فرصتـــی برای 
یادگیری« توصیف کردند. حتـــی در تیم هایی مانند 
اروگوئه، مارســـلو بیلســـا، اگرچه اســـتعفا نداد اما با 
جمله ای صریح که »ســـهم مـــن در این ناکامی قابل 
انکار نیســـت« بار مسئولیت را بر دوش خود گرفت؛ 
رویکردی که در ســـطح بازیکنان نیز بازتاب داشت.

ایـــن نمونه هـــا نشـــان می دهـــد کـــه در فوتبـــال 
حرفـــه ای، شکســـت بی صاحـــب نمی مانـــد. هـــر 
ناکامی، نیازمند یک پاســـخ روشـــن اســـت؛ پاسخی 
که یا در قالب کناره گیری یا در شـــکل عذرخواهی و 
یا در پذیـــرش علنی خطاها بروز پیـــدا می کند. این 
فرآینـــد، نه یـــک نمایش، بلکه بخشـــی از ســـازوکار 

ترمیم اعتماد اســـت.
در مقابـــل، زمانـــی کـــه شکســـت به »بدشانســـی« 

تقلیـــل داده می شـــود، در واقـــع یک حلقـــه مهم از 
این ســـازوکار حذف می شـــود. چنین روایتی، اگرچه 
ممکـــن اســـت در کوتاه مدت فشـــار را کاهش دهد، 
اما در بلندمدت، شـــکاف میان تیم و افکار عمومی 
را عمیق تـــر می کند. فوتبـــال، به عنـــوان یک پدیده 

اجتماعی، بـــدون اعتماد پایـــدار نمی ماند.
در ایـــن میـــان، نقش بازیکنان پا به ســـن گذاشـــته 
نیز اهمیت ویـــژه ای دارد. در بســـیاری از نمونه های 
موفـــق، بازیکنـــان باتجربـــه پیـــش از آنکه با فشـــار 
افکار عمومـــی یا تصمیمات مدیریتی کنار گذاشـــته 
شـــوند، خـــود به صـــورت داوطلبانـــه از تیـــم ملـــی 
خداحافظی می کنند. این تصمیم، نه نشـــانه افول، 
بلکه نمادی از بلوغ حرفه ای و درک شـــرایط اســـت. 
در فوتبال اروپا و آمریکای جنوبی، بارها دیده شـــده 
که کاپیتان ها یا ســـتاره های باســـابقه، پـــس از یک 
تورنمنـــت ناموفق، با انتشـــار بیانیـــه ای محترمانه، 
میدان را برای نســـل بعدی خالـــی می کنند. چنین 
کناره گیری هایی، دو کارکـــرد مهم دارد؛ اول، کاهش 
فشـــار روانی بر تیم و کادر فنـــی و دوم، ایجاد فضای 
مثبـــت بـــرای آغاز یـــک چرخـــه جدید. ایـــن همان 
نقطه ای اســـت کـــه »احترام بـــه افـــکار عمومی« به 

یک کنـــش عملـــی تبدیل می شـــود، نه صرفـــاً یک 
. ر شعا

در فضایـــی کـــه پـــس از حـــذف، جامعـــه فوتبالـــی 
بـــا ناامیـــدی و دلخـــوری مواجـــه اســـت، این گونـــه 
تصمیم هـــای داوطلبانـــه می توانـــد بـــه تلطیف فضا 
کمک کند. خروج محترمانه، در بســـیاری از موارد، 
حتـــی بیـــش از یک پیـــروزی، بـــه بازســـازی اعتماد 

اســـت. کمک کرده 
جام جهانی ۲۰۲۶ یک پیام روشـــن داشـــت؛ تیم ها 
نـــه فقـــط بـــا نتایـــج، بلکه بـــا »نحـــوه مواجهـــه با 
نتایـــج« قضـــاوت می شـــوند. فاصله میـــان فوتبال 
پاســـخگو و فوتبـــال توجیه گـــر، فاصلـــه ای اســـت 
میـــان حرفه ای گـــری و فـــرار از مســـئولیت. اگر قرار 
اســـت بازســـازی واقعی اتفاق بیفتد، بایـــد از همین 
نقطـــه آغـــاز شـــود؛ پذیـــرش صریـــح، عذرخواهی 
مســـئولانه و تصمیم هـــای شـــجاعانه حتـــی اگـــر به 
معنـــای کنار رفتن باشـــد. در فوتبـــال همان قدر که 
گل زدن اهمیـــت دارد، »پاســـخ دادن« هـــم اهمیت 
دارد. تیمـــی کـــه ایـــن مهـــارت را نیامـــوزد، حتـــی با 
بهتریـــن تاکتیک هـــا نیز در زمیـــن اعتمـــاد، بازنده 

خواهـــد بود.

شکست بدون صاحب نیست
»ایران« فرهنگ مسئولیت پذیری مربیان و بازیکنان در جام جهانی 2026 را بررسی می کند

در فوتبـــال حرفه ای، »پاســـخگویی« مفهومـــی فراتر از 
یـــک واکنش احساســـی پس از شکســـت اســـت؛ این 
واژه، ســـتون اصلی حکمرانی ورزشـــی مدرن به شـــمار 
مـــی رود. جایـــی کـــه موفقیت هـــا ســـرمایه اجتماعی 
می ســـازند و ناکامی ها، بلافاصله به مطالبه ای عمومی 
برای شـــفافیت و اصـــلاح تبدیل می شـــوند. در چنین 
چارچوبـــی، مســـئولیت پذیری نه یک انتخـــاب، بلکه 

بخشـــی از DNA و فلســـفه فوتبال است.

نمونه هـــای بین المللـــی بارهـــا نشـــان داده انـــد که 
چگونه تیم ها و فدراسیون ها حتی در اوج موفقیت، 
خـــود را در برابـــر افکارعمومـــی متعهـــد می داننـــد. 
پذیـــرش شکســـت و عذرخواهی از هـــواداران، بیش 
از آنکه نشـــانه ضعف باشـــد، بیانگر بلوغ ســـاختاری 
و احتـــرام بـــه ســـرمایه اجتماعـــی فوتبال اســـت. در 
مقابـــل، فوتبال ایران سال هاســـت در مدار متفاوتی 
حرکـــت می کند؛ مداری کـــه در آن ناکامی ها کمتر به 
»پاســـخگویی« و بیشـــتر به »روایت ســـازی« و حفظ 

وضـــع موجود ختم می شـــوند.
ادبیـــات غالـــب پـــس از حـــذف در فوتبـــال ایـــران، 
ترکیبـــی آشـــنا از »امـــا و اگر«هاســـت؛ از قضـــاوت 
داوری و بدشانســـی گرفتـــه تـــا میلی متـــری بـــودن 
صحنه هـــای آفســـاید، فشـــارهای بیرونـــی و شـــرایط 
خاص مســـابقات. بی تردیـــد هر یک از ایـــن عوامل 

می تواننـــد در نتیجـــه یـــک بـــازی تأثیرگذار باشـــند، 
امـــا تکـــرار مســـتمر آنهـــا در طـــول دهه هـــا، دیگر از 
چارچوب اتفاقات فوتبالی خارج شـــده و به نشانه ای 
از یـــک چرخه معیـــوب تبدیـــل می شـــود؛ چرخه ای 
کـــه در آن، ریشـــه های ناکامـــی کمتـــر مـــورد واکاوی 

می گیرند. قـــرار 
در ســـطح فنـــی نیـــز کادرفنـــی تیم هـــای ملـــی در 
دوره هـــای مختلـــف همـــواره مجموعـــه ای از دلایـــل 
ارائـــه داده انـــد؛ از  بـــرای ناکامی هـــا  ح  قابـــل طـــر
ضعـــف برنامه ریزی اردوهـــای تدارکاتی تا مشـــکلات 
لجســـتیکی نظیر ویزا، تعطیلی لیگ و شـــرایط خاص 
کشـــور. این گزاره ها، هرچنـــد بی ارتباط بـــا واقعیت 
نیســـتند، امـــا مســـأله اصلی جـــای دیگری اســـت؛ 
آگاهـــی از همیـــن محدودیت هـــا پیـــش از پذیـــرش 
مســـئولیت. در فوتبال حرفه ای، پذیـــرش یک پروژه 

بدون در نظر گرفتن بســـتر اجرایی آن، خود بخشـــی 
از مسئولیت اســـت. وعده های بزرگ بدون پشتوانه 
عملیاتـــی، تنها شـــکاف میـــان تیـــم و افکارعمومی را 

عمیق تـــر می کنـــد.
باید پذیرفـــت که فوتبـــال ایران در ســـال های اخیر 
بـــا محدودیت هـــای ســـاختاری جدی مواجـــه بوده 
اســـت. عـــدم حضـــور طولانی مـــدت در المپیـــک، 
ناکامـــی در فتح جـــام ملت ها و افت محســـوس در 
ســـطح باشـــگاهی آسیا، نشـــانه هایی روشـــن از این 
روند هســـتند. ایـــن واقعیت ها نباید بهانـــه ای برای 
تقلیـــل ســـطح انتظـــارات یـــا عادی ســـازی ناکامـــی 

. شند با
نکتـــه مهم آن اســـت کـــه نقد ســـاختار، بـــه معنای 
نادیـــده گرفتن تـــلاش بازیکنان نیســـت. بالعکس، 
احتـــرام به پیراهـــن تیم ملـــی و نســـل های مختلف 

بازیکنـــان ایجـــاب می کنـــد کـــه ناکامی هـــا پشـــت 
لایه های احساســـی پنهان نشـــوند. بازیکـــن ایرانی، 
بارهـــا نشـــان داده کـــه می توانـــد فراتـــر از کیفیـــت 
ســـاختاری فوتبـــال کشـــور ظاهـــر شـــود؛ مـــی دود، 
می جنگـــد و می ســـازد. امـــا فوتبـــال، یک سیســـتم 
به هم پیوسته اســـت؛ از مدیریت کلان و برنامه ریزی 
اســـتراتژیک گرفته تا آمـــوزش پایه، لیـــگ حرفه ای، 

باشـــگاه داری و نظـــام ارزیابی.
تـــا زمانـــی کـــه ایـــن زنجیـــره به درســـتی کار نکنـــد، 
خروجی نیـــز تغییری نخواهـــد کرد. نتیجـــه، همان 
ســـناریوی تکراری است؛ حذف، حســـرت و بازتولید 
توجیـــه. فوتبـــال ایـــران بیش از هـــر زمـــان دیگری 
نیازمنـــد بازتعریف مفهوم مســـئولیت پذیری اســـت؛ 
جایـــی کـــه شکســـت، آغـــاز اصلاح باشـــد نـــه نقطه 

پایـــان تحلیل.
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تقابـــل انگلیس و کنگو در مرحله یک  شـــانزدهم، بیش از آنکه یـــک بازی معمولی 
حذفی باشـــد، جـــدال دو فلســـفه متفاوت فوتبال اســـت؛ تیمی با ســـاختار منظم 
اروپایـــی در برابـــر نماینـــده ای از فوتبـــال آفریقا که بر قـــدرت بدنـــی و انتقال های 

سریع تکیه دارد.
انگلیـــس در مرحلـــه گروهی بـــا میانگین مالکیت بـــالای ۵۸ درصـــد و دقت پاس 
نزدیـــک به ۸۸ درصد، نشـــان داد که همچنان بـــر پایه کنترل بـــازی و گردش توپ 
عمـــل می کند. شـــاگردان ایـــن تیم در فـــاز تهاجمی نیز بـــا میانگین ۱۴ شـــوت در 
هـــر بـــازی، خطرناک ظاهر شـــدند، هرچند گاهـــی در تبدیل موقعیت بـــه گل دچار 
نوســـان بودند. در مقابل، کنگو بـــا مالکیت کمتر )حدود ۴۴ درصـــد( اما با اتکا به 
ضدحملات ســـریع و دوندگی بالا، موفق شـــد حریفانش را غافلگیـــر کند. این تیم 
به طـــور میانگیـــن در هر بـــازی ۵ موقعیت جدی خلـــق کرده که نشـــان از بهره وری 

بالای حملات مســـتقیم دارد.
نقطـــه کلیـــدی ایـــن دیـــدار، نبرد میانـــه میـــدان خواهد بـــود؛ جایی کـــه انگلیس 
تـــلاش می کند ریتـــم بـــازی را کنترل کنـــد و کنگـــو به دنبـــال برهم زدن ســـاختار 
حریف اســـت. اگر انگلیـــس بتواند از فشـــردگی دفاعـــی کنگو عبور کند، شـــانس 
بالاتـــری بـــرای صعـــود خواهد داشـــت، اما هر اشـــتباه در خـــط دفـــاع می تواند به 

بهـــای حذف تمام شـــود.
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دیـــدار آمریـــکا و بوســـنی در مرحلـــه یک شـــانزدهم، تقابـــل دو ســـبک متفـــاوت 
اســـت؛ تیمی مبتنی بر ســـرعت، پرس شـــدید و انتقال ســـریع در برابر ســـاختاری 
منظـــم، فیزیکی و متکی بر بازی مســـتقیم. آمریـــکا در مرحله گروهـــی با میانگین 
مالکیـــت ۵۴ درصـــد و ثبـــت ۱.۸ گل در هر بـــازی، نشـــان داد که در فـــاز تهاجمی 
تنـــوع بالایـــی دارد. اســـتفاده از وینگرهـــای ســـرعتی و فول بک هـــای پیش رونده، 
از کناره هـــا خطرنـــاک  ایجـــاد موقعیت هـــای عرضـــی و نفـــوذ  را در   ایـــن تیـــم 

کرده است.
در آن ســـوی میدان، بوســـنی با میانگیـــن مالکیت کمتـــر )۴۶ درصد( امـــا کارایی 
دفاعـــی بالا، تنهـــا ۰.۸ گل در هر بازی دریافت کرده و یکی از منســـجم ترین خطوط 
دفاعی تورنمنت را به نمایش گذاشـــته اســـت. اتکای این تیم به ارســـال های بلند، 
ضربات ایســـتگاهی و اســـتفاده از قـــدرت فیزیکی مهاجمـــان، برگ برنـــده آنها در 
فـــاز هجومی بوده اســـت. کلیـــد بازی، نبـــرد در میانه میـــدان خواهد بـــود؛ جایی 
کـــه آمریکا تـــلاش می کند با پرســـینگ، جریـــان بازی را کنتـــرل کند و بوســـنی به 
دنبال شکســـتن این ریتم با بازی مســـتقیم اســـت. اگـــر آمریکا بتواند از فشـــردگی 
دفاعی حریف عبور کند، شـــانس بیشـــتری خواهد داشـــت؛ اما در صورت کشیده 
شـــدن بازی بـــه نبردهای هوایی و فیزیکی، کفه ترازو به ســـمت بوســـنی ســـنگینی 

کرد. خواهد 
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میزبان پشت دیوار بوسنی
سنگالبلژیک

چهارشنبه 10 تیر 
 ساعت 23:30

تقابـــل بلژیـــک و ســـنگال در مرحله یک شـــانزدهم، جدالی اســـت میان ســـاختار 
اروپایـــی و انـــرژی آفریقایـــی؛ مســـابقه ای کـــه می توانـــد بـــه یکـــی از پیچیده ترین 
نبردهـــای تاکتیکی این مرحله تبدیل شـــود. بلژیک در مرحلـــه گروهی با میانگین 
مالکیـــت بـــالا و دقت پـــاس قابـــل توجـــه، نشـــان داد همچنـــان بر پایـــه گردش 
تـــوپ و کنتـــرل ریتـــم بـــازی پیش مـــی رود. شـــاگردان این تیـــم با ثبـــت میانگین 
بیـــش از ۵۵ درصـــد مالکیـــت و خلـــق موقعیـــت از کناره هـــا، بویژه در فـــاز حمله 
ســـازمان یافته خطرنـــاک ظاهـــر شـــدند، هرچنـــد در انتقـــال دفـــاع بـــه حمله گاه 
کنـــد بودند. در ســـوی مقابل، ســـنگال تیمی اســـت که بر ســـرعت، قـــدرت بدنی 
و بـــازی مســـتقیم تکیـــه دارد. آنها در مرحلـــه گروهی بـــا میانگین دوندگـــی بالا و 
اســـتفاده از ضدحملات ســـریع، بارها خطوط دفاعی رقبا را غافلگیـــر کردند. نرخ 
 موفقیـــت در دوئل های فردی و بـــازی هوایی، یکی از نقاط قـــوت و کلیدی این تیم 

بوده است.
گـــره بازی در میانه میدان شـــکل می گیرد؛ جایی که بلژیک بـــه دنبال دیکته کردن 
بـــازی و ســـنگال در پـــی برهم زدن ریتم حریف اســـت. اگـــر بلژیک بتواند از فشـــار 
اولیه ســـنگال عبور کند، شـــانس بیشتری برای کنترل مســـابقه خواهد داشت. اما 
هر اشـــتباه در فـــاز دفاعی می تواند به ضدحملات مرگبار ســـنگالی ها منجر شـــود. 

ایـــن دیدار، آزمونی جـــدی برای تعادل میان نظم و هیجان اســـت.
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دوئل تاکتیکی تمام عیار

هیوســـتون بار دیگر صحنه نمایشـــی آشنا شـــد؛ جایی که 
ژاپـــن تا آســـتانه ثبت رکـــوردی تاریخـــی پیش رفـــت، اما در 
واپســـین لحظات، بنای آرزوهایش فرو ریخت. سامورایی ها 
طبق الگوی همیشـــگی، منظم و حساب شـــده آغاز کردند؛ 
بـــا ۴۳ درصـــد مالکیت، اما کارایی بالا. از پنج شـــوت، ســـه 
ضربـــه در چارچوب بـــود و همان تک گل نیمـــه اول، برزیل 
را غافلگیـــر کرد. در ســـوی مقابـــل، سلســـائو در ۴۵ دقیقه 
ابتدایی تنها دو شـــوت در چارچوب داشـــت و در گشـــودن 

گره دفاع فشـــرده ژاپن نـــاکام ماند.
بـــا آغـــاز نیمـــه دوم، ورق کامـــلاً برگشـــت. شـــاگردان 
کارلوآنچلوتـــی مالکیت را به ۶۱ درصد رســـاندند، ۱۴ شـــوت 
)۶ در چارچـــوب( ثبـــت کردنـــد و بـــا ۹ بـــار حضـــور مؤثر در 
محوطـــه جریمه حریف، فشـــار را به اوج رســـاندند. بازی به 
کناره ها کشـــیده شـــد و همین مســـأله به نقطه ضعف ژاپن 
بدل شـــد. گل تســـاوی در دقیقه ۷۲، حاصل همین فشـــار 
تدریجی بود و در نهایـــت، در دقیقه ۵+۹۰، گابریل مارتینلی 

بـــا ضربـــه ای دقیق، تیر خـــلاص را شـــلیک کرد.
ژاپـــن بار دیگر ســـناریوی تلـــخ و تکـــراری خود را بازســـازی 
کرد؛ تیمی کـــه پیش می افتـــد، اما در حفظ برتـــری ناتوان 
می ماند. این ســـومین حذف متوالی آنهـــا پس از گلزنی اول 
در جام هـــای اخیر بود. درمقابل، برزیل با ثبت ۲.۱ امید گل 
در برابر ۰.۹ ژاپن، نشـــان داد این پیـــروزی نه تنها در نتیجه، 
بلکه در آمار نیز کاملاً شایســـته بوده اســـت؛ بردی به سبک 

»کارلتـــو«؛ دیرهنگام، اما قاطع.

دیـــوار برلین فرو ریخت

تاریخ سازی به سبک پاراگوئه

این بـــار قاعده کهنـــه فوتبال وارونه شـــد؛ ۲۲ نفـــر دویدند 
و در پایـــان، ایـــن آلمان بـــود که در ضربات پنالتی تســـلیم 
شـــد. پاراگوئه با روایتی شـــگفت انگیز، یکـــی از بزرگ ترین 
نتایـــج تاریخ خـــود را رقـــم زد؛ تیمـــی که پس از شـــروعی 
ناامیدکننده، اکنـــون با اقتدار در جمع مدعیان ایســـتاده 

. ست ا
آلمـــان ناگلزمان بـــا ۶۴ درصـــد مالکیت و ۱۵ شـــوت )۷ در 
چارچـــوب(، جریان بازی را در اختیار داشـــت، اما از کارایی 
لازم بی بهـــره بود. گل تماشـــایی هاورتز می توانســـت نقطه 
عطف باشـــد، اما ناهماهنگی های دفاعی و از دســـت رفتن 
یک موقعیت کلیدی توســـط تاه، مسیر بازی را تغییر داد. در 
مقابل، پاراگوئه با تنها ۳۶ درصد مالکیت، اما با ســـاختاری 
فشـــرده و انتقال های سریع، ۹ شـــوت زد که چهار ضربه آن 
در چارچوب بود؛ آماری کـــه از بهره وری بالاتر حکایت دارد.
نقطه تمایـــز، درون دروازه رقم خورد؛ جایی کـــه دروازه بان 
پاراگوئه با شـــش مهار حیاتی، امیدهـــای آلمان را یکی یکی 
خاموش کـــرد. آمار این دیدار نشـــان می دهد ژرمن ها روی 
کاغـــذ برتر بودنـــد، اما فوتبـــال در میدان معنـــا می یابد. در 
نهایـــت، در ضربات پنالتـــی، تمرکز و جســـارت پاراگوئه بر 
تجربـــه آلمان چربید. ایـــن صعود، تنها یک پیـــروزی نبود؛ 
بیانیـــه ای تاکتیکی از تیمی کـــه کمتر مالک تـــوپ بود، اما 

درک بهتری از بازی داشـــت.

لاله های نارنجی پرپر شـــدند

غرش شیرهای اطلس

هلنـــد بار دیگر تا مـــرز بقا پیش رفت، اما این بار شـــیرهای 
اطلس بودند کـــه از دل جنـــون مونتری، ســـربلند بیرون 
آمدند. لاله هـــا با آرایـــش ۳-۴-۳ و مالکیـــت ۵۸ درصدی، 
ریتـــم بـــازی را در دســـت داشـــتند و بـــا ۱۳ شـــوت )۵ در 
چارچـــوب(، بارهـــا دروازه مراکـــش را تهدیـــد کردنـــد. گل 
خاکپـــو، پاداش این برتری نســـبی بود؛ برتـــری ای که هرگز 

بـــه اطمینان تبدیل نشـــد.
مراکـــشِ تحت هدایـــت وهبی، همچون ســـال های اخیر، 
بـــا بلوک دفاعی فشـــرده و انتقال های برق آســـا بـــازی کرد. 
آنها بـــا ۴۲ درصد مالکیت، ۱۰ شـــوت زدند کـــه چهار ضربه 
آن در چارچوب بـــود و با امید گل نزدیک بـــه ۱.۲، کارآمدی 
بیشـــتری در بهره برداری از موقعیت ها نشـــان دادند. فشار 
تدریجی در نیمه دوم، ســـرانجام به گل تســـاوی منجر شد و 
بازی را به وقت های اضافه و ســـپس ضربات پنالتی کشاند.

نقطه عطف، بـــار دیگر درون دروازه ها رقم خورد؛ فربروخن 
با پنج مهـــار، هلند را در بازی نگه داشـــت، امـــا در ضربات 
پنالتـــی، همین نقطه قوت به پاشـــنه آشـــیل تبدیل شـــد. 
مراکـــش با تمرکـــز و دقت، تمامـــی ضربات خـــود را به گل 
بدل کـــرد، در حالی که تردید در اجـــرای پنالتی های هلند، 

سرنوشـــت بازی را رقم زد.
این پیروزی، ادامه تثبیت هویت تازه مراکش اســـت؛ تیمی 
که شـــاید کمتر توپ در اختیار داشـــته باشـــد، اما لحظه ها 
را بهتـــر مدیریت می کنـــد. هلند بار دیگر بدون شکســـت 

حذف شـــد؛ تراژدی ای تکراری، این بـــار در جامه ای نو.

مستطیل سبز

سامورایی ها؛ بازنده ای سرافراز

معجزه ای به رنگ سلسائو

بهروز رهبری فر، مدافع پیشین تیم ملی فوتبال در گفت و گو با »ایران«:
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عذرخواهی باعث کوچک شدن ستاره ها نمی شود

پریســـا غفـــاری/  حذف تیم هـــای ایـــران، کره جنوبـــی، عربســـتان و آلمان 
از جـــام جهانـــی، یـــک نقطـــه مشـــترک داشـــت؛ ناکامـــی در رســـیدن بـــه 
اهـــداف از پیـــش تعییـــن شـــده، امـــا آنچـــه فوتبـــال ایـــن کشـــورها را از 
یکدیگـــر متمایـــز کـــرد، نـــوع واکنـــش مدیـــران و مربیان شـــان پـــس از 
ایـــن حـــذف از جـــام جهانـــی بـــود. در کره جنوبـــی نیـــز هونـــگ میونگ بو 
یرفـــت  پذ را  کامـــی  نا لیت  مســـئو  ، کـــرد تعظیـــم  رســـانه ها  بـــر  برا ر   د

و استعفا داد. 
در عربســـتان، یاســـر المســـحل بـــا عذرخواهـــی از مـــردم، از ســـمت خود 

کنـــار رفـــت امـــا در فوتبـــال ایـــران نه خبـــری از اســـتعفا و کناره گیـــری 
بـــود و نـــه خداحافظـــی بازیکنـــان پـــا به ســـن گذاشـــته تیم ملـــی. همین 
موضـــوع ایـــن پرســـش را در میـــان اهالـــی فوتبـــال ایجـــاد کـــرده اســـت 
 کـــه اساســـاً آیـــا فرهنـــگ مســـئولیت پذیری در فوتبال ایـــران وجـــود دارد 

یا خیر؟
برای بررســـی این موضوع، به ســـراغ بهـــروز رهبری فر، مدافع پیشـــین تیم 
ملـــی فوتبـــال ایران رفتیـــم تا دیـــدگاه او را دربـــاره وضعیت کنونـــی فوتبال 

کشـــور در حوزه پاســـخگویی و مســـئولیت پذیری جویا شویم.

هر انسانی با 
 پذیرش اشتباه 

خود بزرگ تر 
می شود. به نظر 

من فوتبال ما 
سال هاست 

به مردم ایران 
یک عذرخواهی 

بدهکار است

رهبری فـــر در گفت وگو با »ایـــران«، با انتقاد از عملکرد 
تیـــم ملـــی می گویـــد: »فرهنـــگ پذیـــرش اشـــتباه و 
مســـئولیت اجتماعی در تیم های ورزشـــی مـــا بویژه 
فوتبالی هـــا آن قـــدر ضعیف اســـت کـــه عذرخواهی را 
نوعی کوچک شـــدن می دانند؛ در حالی که هر انسانی 
با پذیرش اشـــتباه خود، بزرگ تر می شود. به نظر من، 
فوتبال ما سال هاســـت به مردم ایران یک عذرخواهی 
بدهکار است.« او در ادامه توضیح می دهد: »متأسفانه 
در فوتبـــال ایران تعریف و تمجید از عملکردها بســـیار 
زیاد اســـت و در مقابل، بسیاری از انتقادها با برچسب 
غرض ورزی مواجه می شـــوند. اگر ما مدعی هســـتیم 
کـــه بهترین تیم آســـیا هســـتیم، چرا در آســـان ترین 
قرعه جام جهانی نتوانســـتیم صعود کنیم؟ فوتبال ما 
تصور می کند که مســـاوی کردن بـــا بلژیک و مصر یک 
دســـتاورد بزرگ اســـت، در حالی که بلژیـــک ۲۰۲۶ در 
ضعیف ترین وضعیت خود در مســـابقات حاضر شده 
بود. اکنـــون کادر فنی و مدیران فوتبـــال مدعی اند که 
بدون باخت جـــام را تـــرک کرده اند یـــا بهترین تیم 
تاریخ ایران هســـتند! ایـــن در حالی اســـت که جام 
جهانی ۲۰۲۶ در پایین ترین ســـطح تمام ادوار خود 
برگزار می شـــود. اگر تیـــم ۱۹۹۸ ایـــران در این 
دوره حضور داشـــت، به شـــما قول می دهم 
تـــا مرحلـــه یک چهـــارم نهایی هـــم صعود 
می کرد.« مدافع پیشین تیم ملی همچنین 
ابـــراز امیدواری می کند که پس از بازگشـــت 
تیـــم ملـــی، شـــاهد پاســـخگویی مدیـــران 
فدراســـیون و اعضای کادرفنی و خداحافظی 
بازیکنان پا به ســـن گذاشـــته تیم ملی فوتبال 
ایـــران باشـــیم، او درادامـــه می گویـــد: »من منکر 
شایســـتگی های تیـــم ملی نیســـتم؛ مـــا بهترین 
نفـــرات را در پســـت های مختلـــف داشـــتیم. اما 
برنامه ریزی ضعیف و فضای پـــر از گلایه و نارضایتی 
از ســـوی کادر فنـــی و مدیران، باعث شـــد بازیکنان 
دچار به هم ریختگی شـــوند. به یاد دارم در سال ۲۰۰۰، 
تیم ملی به لبنان رفت و مـــا را در خیابان های بیروت 
چرخاندند و درســـت زمانی که داوران برای آغاز بازی به 
زمین می رفتند، به اســـتادیوم رسیدیم. اما بازیکنان 

با اتحاد و همدلی بـــازی کردند و چهار گل هم به لبنان 
زدنـــد؛ چرا کـــه کادر فنی و مدیـــران، تیم را از حاشـــیه 
دور نگه داشـــته و از نظر روحی در شـــرایط خوبی قرار 
داده بودنـــد. بنابراین اکنون کـــه از جام جهانی حذف 
شـــده ایم، باید از مردم عذرخواهی کنیم؛ از هوادارانی 
که ورزشـــگاه را پـــر کردنـــد و ۹۰ میلیون ایرانـــی که پای 
تلویزیون نشســـتند تا صعـــود تیم را ببیننـــد. باید به 
همه افـــراد مرتبط با تیم ملی گفت عذرخواهی شـــما 
را کوچـــک نمی کنـــد.« رهبری فر در بخـــش دیگری از 
صحبت های خود، مشـــکل عدم پذیرش مسئولیت 
را به کل ســـاختار فوتبـــال ایران تعمیم می دهـــد: »در 
باشـــگاه های ایـــران هـــم پذیـــرش مســـئولیت دیده 
نمی شـــود. مدیران باشـــگاه ها به خاطر نتیجه گرایی، 
بـــه بازیکنان قدیمـــی اعتماد می کننـــد و حتی حاضر 
نیســـتند یک استعداد شهرســـتانی را به فهرست تیم 
اضافه کننـــد. رفتـــار بزرگ ترهای تیم هـــم به گونه ای 
اســـت که جوانـــان دیگر از آنهـــا آمـــوزش نمی بینند. 
مشکل اینجاســـت که دیگر اســـاتیدی در سطح فنی 
و شـــخصیتی مانند زنده یاد منصور پورحیـــدری، زنده 
یاد پرویـــز ابوطالب و زنـــده یاد پرویز دهـــداری نداریم 
تا مفاهیمـــی مانند جوانمـــردی و بـــازی جوانمردانه را 
به تیم هـــا آموزش دهنـــد. این ضعف از باشـــگاه ها به 
تیم ملـــی منتقـــل می شـــود و در نهایـــت، بازیکن به 
خـــود اجازه می دهد ناکامی را به گـــردن عوامل بیرونی 
بیندازد، بدون آن که خود را مقصر بداند.« وی در پایان، 
دربـــاره دلیل خداحافظـــی نکردن بازیکنـــان باتجربه 
می گوید: »وقتی در هر پست جایگزین مناسبی وجود 
ندارد و اســـتعدادها به خوبی پرورش داده نشـــده اند، 
بازیکنـــان مطرح ایـــن اجـــازه را به خـــود می دهند که 
هـــم قراردادهای میلیاردی ببندنـــد و هم بگویند چهار 
سال دیگر هم در جام جهانی حضور خواهند داشت. 
اگر بازیکنانی مانند من، یحیی گل محمـــدی و فرهاد 
مجیـــدی در ۲۸ ســـالگی خداحافظی کردیـــم، به این 
دلیل بود که پشـــت ســـر ما بازیکنانی خـــلاق و حتی 
بهتر وجود داشتند. اما امروز واقعاً جایگزین مناسبی 
نداریم و شـــاید اگر من هم جای امیر قلعه نویی بودم، 

از همین ترکیب اســـتفاده می کردم.«

مسئولیت پذیری؛ بخشی از فلسفه فوتبال

مجید جلالی
کارشناس فوتبال

یادداشت
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اختـــالات بانکی اخیـــر بار دیگـــر لزوم 
توجه ویژه به امنیت سایبری را در کانون 
توجـــه قـــرار داد؛ موضوعـــی کـــه معاون 
اول رئیس جمهـــوری بر آن تأکیـــد دارد و 
اختالات ناشی از حمات سایبری را قابل 
پیش بینی و نتیجه سهل انگاری در تأمین 

امنیت سایبری می داند.
عارف توجه به امنیت سایبری برای همه 
ارگان ها و سازمان های دولتی را یک توصیه 
نمی دانـــد و می گویـــد: »تقویـــت امنیت 
سایبری کشـــور یک دســـتور اکید و الزام 
است.« از نگاه معاون اول رئیس جمهوری، 
ارتقـــای امنیت ســـایبری کشـــور باید در 
اولویت باشـــد تا دشـــمن جرأت نکند از 
این مسیر به ایران آســـیب برساند. وزیر 
ارتباطات و فنـــاوری اطاعات هم امنیت 
ســـایبری را از الزامـــات توســـعه اقتصـــاد 
دیجیتال می داند و معتقد است باید برای 
تأمین امنیت بانک ها و سایر زیرساخت ها 

در کشور تاش بیشتری کرد.

 سهل انگاری بانک ها
زمینه ساز حمله سایبری شد

اول  معـــاون  عـــارف،  محمدرضـــا 

رئیس جمهوری در جلسه بررسی حادثه 
ســـایبری بانک ها که با حضـــور مدیران 
بانک هـــا، بانـــک مرکـــزی، وزارت امـــور 
اقتصادی و دارایی و دستگاه های مرتبط 
برگزار شـــد، با انتقـــاد شـــدید از حادثه 
ســـایبری برخـــی بانک های کشـــور، این 
اتفاق را قابل پیش بینی دانست و تأکید 
کرد: »آنچـــه در بانک هـــا رخ داد، نتیجه 
ســـهل انگاری در امنیت ســـایبری است 
و باید با تکیه بر دانـــش و فناوری بومی، 
امنیت سایبری کشور به طور جدی تقویت 

شود.«
معاون اول رئیس جمهوری یادآور شد:» 
این اتفاق قابل پیش بینی بود و در آینده 
حتماً تکرار خواهد شد. بنابراین ما باید 
برای جلوگیـــری از این اتفاقـــات، ارتقای 
امنیت سایبری کشـــور را در اولویت قرار 
دهیم. بسیاری از سامانه ها بدون توجه 
بـــه دانـــش بومـــی کشـــور و توصیه های 
دلســـوزان و انجمن های علمی، قابلیت 

آسیب پذیری دارند.«
او افزود: »اســـم اتفاق پیش آمـــده برای 
بانک ها را نمی توان حمله گذاشت؛ این 
یک هشـــدار بـــرای حمات بدتـــر بعدی 
است. ما در حوزه امنیت سایبری فعالیت 
لازم را نداشته ایم و ضعف خود را به قوت 
دشـــمن تعبیر می کنیم. اتفاقـــی که رخ 
داده در حدی نیســـت که بخواهیم آن را 
به دشمن نسبت دهیم؛ یک دانشجوی 
جوان من که ســـه واحد رمـــز پاس کرده 
باشد هم می تواند این کار را انجام دهد. 

ما باید با استفاده از مزیت دانش و فناوری 
بومی، امنیت سایبری کشور را ده ها برابر 

ارتقا دهیم.«
عارف همچنین گفت: »بسیاری از کسانی 
که در شـــرکت ملی خدمات انفورماتیک 
یا بخش هـــای دیگـــر فعالیت دارنـــد، از 
دانشجویان من بوده اند و بارها در زمانی 
که در دولت نبودم به آنان هشـــدار داده 
بودم که ممکن است چنین اتفاقاتی رخ 
دهد، اما متأسفانه به این هشدارها توجه 
نشد. اکنون اما تأکید می کنم مهم ترین 
مسئولیت شـــما تقویت امنیت سایبری 
کشـــور در برابر حمات واقعی اســـت که 
ممکن اســـت ده ها برابر بزرگ تر از اتفاق 
اخیر باشد. توجه به امنیت سایبری برای 
همه ارگان ها و ســـازمان های دولتی یک 
توصیه نیست، یک دســـتور اکید و الزام 

است.«

توان مقابله با حملات واقعی 
ده ها برابر بدتر را داریم

معـــاون اول رئیس جمهـــوری بـــا تذکـــر 
جدی به مدیران حاضر در جلســـه تأکید 
کرد: مشـــکات پیش آمده باید در مدت 
کوتاهی برطرف شود، اما برای بلندمدت 
نیـــز راهبردهـــای جـــدی تدوین شـــود. 
انجمن های علمی و متخصصان امنیت 
ســـایبری در کشـــور حضور دارند و با اتکا 
به دانش و فنـــاوری بومی، هیـــچ نیازی 
به کشـــور دیگری نداریم. توان مقابله با 
حمات واقعی ده ها برابـــر بدتر را داریم، 

معاون فناوری، نـــوآوری و بین الملل 
وزارت ارتباطـــات و فناوری اطاعات 
از افزایش ظرفیـــت ارتباطی اطراف 
مصای تهران، تکمیـــل تجهیز فیبر 
نوری و پیش بینی مسیرهای پشتیبان 
برای رسانه ملی خبر داد و تأکید کرد 
تمهیدات ارتباطی مراسم تشییع در 
تهران، قم و مشهد بدون محدودیت 

دنبال می شود.
محمدحافظ حکمی درباره تمهیدات 
این وزارتخانه برای برگزاری مراســـم 
تشـــییع پیکر رهبـــر شـــهید انقاب 
اســـامی توضیـــح داد: پـــس از رقم 
خوردن حماســـه پایداری ارتباطات 
در طول جنـــگ رمضـــان، بافاصله 
وارد مرحله آماده سازی برای مراسم 
باشـــکوه تشـــییع پیکر مطهـــر رهبر 
شـــهید انقـــاب و خانـــواده ایشـــان 

شدیم.
حکمی ادامه داد: مـــا در کمیته های 
۳۲گانه ســـتاد برگزاری مراسم، هم 
در کمیته زیرساخت و هم در کمیته 
فضای مجازی و اطاع رسانی حضور 
فعال داریـــم و اقدامـــات را در چند 
بخش دســـته بندی کردیم که اولین 
بخش، مسائل حوزه ارتباطی است. 
در مراســـم وداع در تهران و مصلی، 
چندیـــن زائرســـرا پیش بینی شـــده 
و تقویـــت زیرســـاخت های ارتباطی 
ضروری بود. او یادآور شـــد: تاکنون 
بیـــش از ۱۶ آنتـــن در مصلـــی اضافه 
شده و ظرفیت ارتباطی در اطراف آن 
به شکل چشـــمگیری افزایش یافته 
اســـت تا عزادارانی که در زائرســـراها 

مستقر می شـــوند یا در مراسم وداع 
حضور می یابند، با هیچ محدودیت 

ارتباطی مواجه نشوند.
معاون وزارت ارتباطات یادآور شـــد: 
با توجه به حضور گسترده و میلیونی 
مردم در آیین تشییع و وداع، ظرفیت 
شبکه ارتباطی سیار از طریق افزایش 
قابل توجه تجهیزات و ســـایت های 
ارتباطی توسعه یافته است تا خدمات 
ارتباطی مورد نیاز زائـــران با کیفیت 
و پایداری مناســـب ارائه شـــود. این 
اقدامـــات بـــا همـــکاری و هماهنگی 
اپراتورهای تلفن همراه انجام شـــده 
و عاوه بر تقویت پوشـــش ارتباطی 
محل برگزاری مراســـم، دسترســـی 
ارتباطی زائرسراها نیز تسهیل خواهد 

شد.
حکمـــی گفت: »بـــا همکاری بســـیار 
جدی اپراتورهـــای مخابراتی، تجهیز 
فیبر مصلی کامل شده و امروز مرکز 
رســـانه ای و مراکـــز مرتبط بـــا صدا و 
ســـیما در مصلی از ارتباطـــات پایدار 
برخوردار هســـتند. مسیرهای اصلی 
و پشتیبان هر دو از طریق فیبر نوری 
برقرار شـــده اســـت که اتفاق بسیار 

مهمی است.
او ادامـــه داد: اقدامات مشـــابهی در 
استان های درگیر مراســـم یعنی قم 
و خراســـان رضـــوی نیز انجام شـــده 
است. وزیر ارتباطات برای هر استان 
یک معاون را به عنوان معین استان 
تعیین کرده اند. معاون وزیر ارتباطات 
تأکید کـــرد: با اقدامات انجام شـــده 
و آمادگی کامل اپراتورهـــای ارتباطی 
کشـــور، هیچ گونـــه نگرانـــی بابـــت 
پایـــداری شـــبکه و تأمیـــن نیازهای 
ارتباطی و مخابراتی مراسم تشییع و 
وداع با پیکر رهبر شهید وجود ندارد.

کوتاه از فناوری

تازه های موبایل

 علم

حوزه فاوا

کهکشان

حلقه هوشـــمند   
سامسونگ  جدید 
گلکســـی  نـــام  بـــا 
رینـــگ ۲ احتمـــالاً 
از اتصـــال به آیفون 
پشتیبانی می کند. 

ایـــن حلقه هوشـــمند با بررســـی شـــاخص های فعالیت، 
تغذیه، خواب و استرس، امتیاز سامت قلب را محاسبه 
می کند و با استفاده از هوش مصنوعی، به دنبال پیش بینی 
ریســـک های قلبی و ارائه  راهکارهـــای دقیق تر برای بهبود 

وضعیت سامت کاربران است.
ویژگی محبوب گوگل رایگان شـــد. گوگل قابلیت تولید   

تصویر شخصی سازی  شـــده در اپلیکیشن جمینای را برای 
کاربران واجد شرایط در آمریکا رایگان کرد.

   ،)Username( واتس اپ با افزودن قابلیت نام کاربری
یکی از محبوب ترین ویژگی های تلگرام را به پلتفرم خود 
می آورد تا ۳ میلیارد کاربر جهانی این ســـرویس پیام رسان 
بتوانند برای حســـاب خود نام کاربری انتخـــاب کنند. با 
این تغییر، امکان اتصال افراد در این پلتفرم بدون نیاز به 

اشتراک گذاری شماره تلفن شان فراهم می شود.

اطاعـــات محرمانـــه مربوط به گوشـــی آیفـــون ۱۸ پرو   
مکس از یکی از شرکای تجاری اپل در هند به سرقت رفته 
و اپل به شدت نگران نشت این داده هاست، زیرا جزئیات 
فنی محصولی که هنوز ســـال ها تا عرضـــه فاصله دارد، در 

دسترس افراد غیرمجاز قرار گرفته است.

پژوهشگران با بررســـی داده های ۱۵۰ هزار نفر در طول   
۳۰ ســـال دریافتند که تمرین با وزنه حتی بـــه میزان کم، 

می تواند خطر مرگ زودهنگام را کاهش دهد.
   ،Galleri دانشمندان با یک آزمایش خون ساده با نام 

گامی بلند برای تشخیص زودهنگام سرطان برداشته اند.
یک واکسن تک دوزی در دانشگاهی در بوفالو آمریکا در   

حال توسعه است که همزمان افراد را در مقابل آنفلوانزا، 
 )RSV( »کووید ۱۹ و »ویروس ســـین سیشـــیال تنفســـی

مقاوم می کند.

»محمدمحسن صدر«، رئیس سازمان فناوری اطاعات   
ایران با اشاره به عملکرد زیرساخت های دولت الکترونیک 
در دوره جنگ ۴۰ روزه، از ثبت بیش از یک میلیارد تراکنش 
الکترونیکی خبر داد و آن را رکوردی قابل توجه دانست. او 
همچنین از اجرای پروژه های ملی هوشمندسازی مدیریت 
مصرف انرژی، توسعه زیســـت بوم های دولت دیجیتال و 

یکپارچه سازی داده های کشور خبر داد.

ناســـا تصویـــری از   
ســـیارک »ایتوکاوا« را 
به عنوان عکس روز 
خـــود منتشـــر کرد. 
بـــه گفتـــه محققان، 
این  اســـت  ممکـــن 

ســـیارک ظرف چند میلیون ســـال آینده به زمین برخورد 
کند. ســـیارک غیرمعمول ایتوکاوا در ســـال ۲۰۰۵ توســـط 
فضاپیمای ژاپنی »هایابوســـا« مورد بررســـی قرار گرفت تا 
ســـاختار غیرمعمول و فقدان مرموز دهانه های برخوردی 

آن را تصویربرداری و مستند کند.
شـــرکت فضایـــی »راکـــت لـــب«)Rocket Lab( بـــا   

خرید شـــرکت ماهواره ای ایریدیوم برای رقابت با شـــبکه 
ماهواره های اینترنتی استارلینک شرکت اسپیس ایکس و 
لئوی آمازون آماده می شود، چرا که این شرکت می خواهد 

شبکه اینترنت ماهواره ای خود را راه اندازی کند.
تلسکوپ فضایی ســـوئیفت که از سال ۲۰۰۴ میادی در   

مدار زمین اســـت، بر اثر فعالیت های شـــدید خورشیدی 
در حال سقوط است. اکنون آژانس فضایی آمریکا )ناسا( 
با یک عملیات نجات ۳۰ میلیـــون دلاری، روباتی را به فضا 
می فرستد تا آن را به مداری بالاتر منتقل کند و مانع سقوط 

تلسکوپ فضایی شود.

 دنیای گیم

 از هوش مصنوعی چه خبر؟

هـــوش مصنوعی مولـــد در حـــال ورود به نســـل جدید   
بازی هـــای ویدیویـــی اســـت؛ فنـــاوری  ای کـــه می توانـــد 
شـــخصیت های داخـــل بـــازی را از دیالوگ هـــای از پیش 
تعیین شـــده فراتر ببرد و امـــکان گفت وگوهـــای طبیعی، 
واکنش های هوشـــمند و تجربه ای منحصربه فرد برای هر 

بازیکن را فراهم کند.

تحقیقات جدید نشـــان می دهد، یک سیســـتم هوش   
مصنوعی با اســـکن عکس های شـــبکیه چشـــم می تواند 
نشانه های دیابت، فشارخون بالا، کلسترول بالا، نقرس، 
پوکی اســـتخوان و بیماری هـــای تیروئیـــد را در چند ثانیه 
ردیابی کنـــد. ایـــن برنامـــه کـــه Reti-Pioneer نامیده 
می شود، گامی در جهت تشخیص بسیاری از بیماری های 

مختلف با یک اسکن چشم است.
پس از ماه ها انتظار، کاربران می توانند دســـتیار هوش   

OpenClaw را روی گوشـــی های  مصنوعـــی متن بـــاز 
هوشمند خود تجربه کنند. توسعه دهنده این ابزار به تازگی 
اپلیکیشـــن های رســـمی خود را برای سیســـتم عامل های 
اندروید و iOS منتشـــر کرده؛ اما به نظر می رســـد این اپ 
باگ ها و مشـــکات فراوانی دارد که تجربه اولیه کاربران را 

تحت الشعاع قرار می دهد.
 سامسونگ در کنفرانس ISTE Live 26 از راهکارهای   

جدید هوش مصنوعی برای تخته های هوشـــمند مدارس 
 NFC رونمایی کرد. معلمان می توانند با استفاده از کارت
یا اســـکن کد QR، به ســـادگی و با امنیت بالا وارد حساب 

کاربری خود شوند.

ارتقای امنیت سایبری کشور یک الزام است
انتقاد معاون اول رئیس جمهور از بی توجهی و سهل انگاری بانک ها:

گزارش

گروه علم و فناوری

گزارش خبری

معاون وزیر ارتباطات خبر داد
پایداری شبکه در ایام تشییع رهبر شهید

من تخصصم این اســـت و مســـئولیت این ادعا 
را می پذیـــرم. او همچنیـــن دســـتوراتی فوری به 
نهادهای مربوطه برای حل مشکات فعلی و نیز 
تقویت امنیت سایبری کشور صادر کرد و اظهار 
کرد:» با کســـانی که این برنامه هـــا را اجرا نکند، 

بشدت برخورد خواهیم کرد.«
عارف همچنین در جلســـه ستاد توسعه علوم و 
فناوری افتا با تأکید دوباره بر ضرورت مصونیت 
کامل در امنیت سایبری گفت: »اقدامات جدی 
در این حوزه باید دنبال شـــود. موضـــع ایران در 
امنیت سایبری، دفاعی اســـت، اما باید آمادگی 

تهاجم به دشمن نیز وجود داشته باشد.«

ح  از اپراتور امنیت تا طر
»افق سایبری امن«

وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات هم به تازگی 
در ســـفر به همدان، با تأکید بر اینکه توســـعه 
اقتصـــاد دیجیتـــال بـــدون امنیـــت ســـایبری 
امکان پذیر نیســـت، ایجاد محیطی امن برای 
کاربران و کسب وکارهای دیجیتال را از الزامات 
این مسیر دانســـت و گفت: »بر اساس احکام 
برنامه هفتم توســـعه و قانون بودجـــه، ایجاد 
امنیت برای کاربران و اپراتورها مورد تأکید قرار 

گرفته است.«
 ستارهاشـــمی که پیش از این هـــم گفته بود، 
اجرای برنامه جامع امنیت ســـایبری کشور در 
دســـتور کار قرار دارد، کمبود نیروی متخصص 
در حوزه امنیت سایبری را یک چالش در حوزه 
امنیت سایبری دانست و یادآور شد: »دولت به 
دلیل محدودیت های موجود در نظام پرداخت، 
امـــکان رقابت بـــا بخش خصوصـــی در جذب 

نیروهای نخبه را ندارد.«
البتـــه وزارت ارتباطـــات بـــرای بـــه کار گرفتن 
نیروهـــای متخصص امنیت ســـایبری تاکنون 
تاش هایی انجام داده که از آن می توان به کلید 
خوردن طرح ایجاد اپراتور امنیت با مشـــارکت 
بخش خصوصی اشـــاره کرد؛ طرحـــی که البته 
هنوز در ابتدای راه قرار دارد و هدف آن، جبران 
کمبود نیروی متخصص و تمرکز زدایی از امنیت 

سایبری دولتی است.
معاونت علمی، فنـــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری نیز با همکاری سازمان »افتا« و 
وزارت ارتباطات، طرح ملی »افق سایبری امن« 
را آغاز کرده و هدف آن، تربیـــت ۱۰هزار نیروی 
متخصص طی دو سال اعام شده است. انتظار 
می رود با تکیـــه بر دانش بومـــی و بهره گرفتن 
از تخصص کارشناســـان حوزه امنیت سایبری، 
شاهد تاب آوری دیجیتال بیشتر زیرساخت های 

کشور ازجمله زیرساخت های بانکی باشیم.

در یکی از بزرگ ترین تحولات آموزش عالی جهان، 
نخستین »دانشـــگاه مجهز به هوش مصنوعی« 
در آمریکا درحال شکل گیری است؛ طرحی که با 
هدف افزایش بهره وری، کاهش شکاف طبقاتی، 
آموزش ســـواد هوش مصنوعـــی و همگام کردن 
دانشـــگاه با نیازهای اقتصـــادی و فناورانه آینده 
درحال اجراست و برخی، آن را گامی ضروری برای 
آماده سازی نســـل آینده برای بازار کار می  دانند؛ 
هرچند همزمان نگرانی های جدی نیز وجود دارد.
این طرح با اختصاص صدها هزار دسترســـی به 
ابزارهای هوش مصنوعی مولد برای دانشجویان، 
اســـاتید و کارکنان دانشگاه آغاز شـــد و در مدتی 
کوتاه، هوش مصنوعی به کاس درس، خدمات 
اداری و برنامه هـــای مختلـــف دانشـــجویان راه 
یافت. در ایـــن طرح، هـــوش مصنوعی نه فقط 
به عنوان یک ابزار کمکی، بلکه به عنوان بخشی از 
زیرساخت جدید این دانشگاه معرفی شده و قرار 
است آموزش، مشاوره، برنامه ریزی شغلی و حتی 

بخشی از تجربه روزمره دانشجو را بازتعریف کند.
بـــه اعتقـــاد طراحـــان اصلـــی ایـــن پـــروژه، اگر 
دانشـــگاه های دولتـــی نتوانند دانشـــجویان را با 
فناوری های جدید آشنا کنند، نابرابری آموزشی و 
شغلی عمیق تر خواهد شد و دانشجویان طبقات 

متوســـط و پایین از رقابت در بـــازار کار آینده باز 
خواهند ماند. بـــه همین دلیل آمـــوزش هوش 
مصنوعی یک انتخاب لوکس نیست و باید نوعی 

ضرورت اجتماعی و اقتصادی تلقی  شود.
حامیـــان این پـــروژه معتقدنـــد دانشـــگاه دیگر 
نمی تواند تنها به الگوهای سنتی آموزش اتکا کند. 
از نگاه آنـــان، همان گونه که ســـواد دیجیتال در 
دهه های گذشته به یک مهارت پایه تبدیل شد، 
اکنون ســـواد هوش مصنوعی نیز باید به بخشی 
از آموزش عمومی بدل شود. به همین دلیل، در 
این مدل تازه، دانشجویان از همان ابتدای ورود با 
کاربردهای هوش مصنوعی در یادگیری، پژوهش، 
نگارش، برنامه ریزی شغلی و ارتباطات حرفه ای 

آشنا می شوند.
در برخی کاس ها، ابزارهای هوش مصنوعی برای 
ساده سازی مفاهیم پیچیده، گفت وگوی تعاملی با 
متون و نظریه ها و شخصی سازی فرآیند یادگیری به 
کار گرفته شده اند. مدافعان این رویکرد می گویند 
چنیـــن ابزارهایـــی می توانند برای دانشـــجویان 
فقیرتر، فرصت برابر با طبقات بالای اجتماع ایجاد 
کنند. در نتیجه، پروژه »دانشگاه هوش مصنوعی« 
راهی برای کاهش شـــکاف مهارتی و آماده سازی 
نیروی کار آینده خواهد بود.درواقع با اجرای این 
طرح، دانشگاه نه فقط محل آموزش، بلکه بخشی 
از زنجیره تربیت نیروی انسانی برای اقتصاد آینده 

در نظر گرفته می شود.
 

نگرانی از تضعیف آموزش عمومی و 
وابستگی به شرکت های خصوصی

اما این طرح بزرگ آموزشی فناورانه، منتقدانی 

هم دارد. به اعتقاد این گروه، طرح یادشـــده 
ممکن اســـت بیش از آنکه آموزش را تقویت 
کند، آن را به نیازهای کوتاه مدت بازار و منافع 
شـــرکت های فناوری وابســـته ســـازد. از نگاه 
آنـــان، درحالـــی کـــه دانشـــگاه های دولتی در 
شـــرایط فشـــار مالی، کاهش بودجه، تعدیل 
نیرو و تعطیلی برخی رشـــته ها به سر می برند، 
سرمایه گذاری ســـنگین برای ابزارهای هوش 
مصنوعی، کمـــی تعجب آور اســـت. این گروه 
نسبت به جایگاه اســـاتید، کیفیت یادگیری، 
اصالت نوشـــتن و میزان اتکای دانشـــجویان 
به ابزارهـــای مولد نیـــز نگرانی هایـــی دارند و 
معتقدند که در بلندمدت، دانشـــگاه به جای 
تقویت تفکر مستقل، دانشجویان را به سمت 
اســـتفاده از پاســـخ های آمـــاده و فرآیندهای 
ماشینی سوق می  دهد. منتقدان نگرانی های 
دیگری همچون ورود گســـترده شـــرکت های 
خصوصی بـــه قلب آموزش عمومـــی نیز دارند 
و می  گویند: دانشـــگاه های دولتـــی به میدان 

آزمایش و توســـعه بـــازار برای شـــرکت هایی 
تبدیل می  شوند که در پی تثبیت نفوذ خود در 
مقیاس ملی و جهانی  هستند. آنها این موضوع 
را زمینه ســـاز تغییر تـــوازن قدرت میـــان نهاد 
عمومی دانشـــگاه و بازیگران بخش خصوصی 

صنعت فناوری می  دانند.
در ایـــن میان، دانشـــجویان این طـــرح را هم 
فرصـــت می  دانند و هـــم نگران هســـتند. به 
هرحال هوش مصنوعی ابزاری برای یادگیری 
بهتر اســـت و می  تواند باعـــث صرفه جویی در 
زمان آنها، افزایش اعتمادبه نفس در مســـیر 
حرفه ای و افزایش آمادگی آنهـــا برای ورود به 
بازار کار شود. اما بخشی از دانشجویان هم از 
این تغییر احساس ناامنی می کنند و مرز میان 
یادگیری و اتکا به ماشـــین را مبهم می  دانند. 
این دوگانگی باعث شده تجربه دانشجویی در 
»دانشگاه هوش مصنوعی« همزمان ترکیبی از 

امید و تردید باشد.
nytimes.com :منبع

با هدف کاهش شکاف طبقاتی انجام می شود
راه اندازی نخستین »دانشگاه هوش مصنوعی« جهان

در شرایطی که بازار گوشی های تاشو با رقابت فزاینده ای روبه رو 
شده، در کمال تعجب سهم سامسونگ در بخش پنل های تاشو 
از ۴۱٫۸ درصد در سه ماهه  پایانی سال ۲۰۲۵ به ۲۷ درصد در سه 
ماهه  اول سال ۲۰۲۶ کاهش یافته است. به همین دلیل هم این 
غول فناوری کره ای بـــرای بازپس  گرفتن جایگاه خـــود در حوزه  
نوآوری های سخت افزاری، استراتژی جدیدی را در پیش گرفته 
است. گفته می شود سامســـونگ روند توسعه  نخستین گوشی 
هوشمند رول شونده  تجاری خود را با جدیت و سرعت بیشتری 

دنبال می کند.
 این محصول نوآورانه که از آن با نام احتمالی »گلکسی زد اساید« 
)Galaxy Z Slide( یاد می شود، از مکانیسم جدیدی بهره می برد 
که برخاف گوشی های تاشـــوی فعلی، به جای لولا، از قابلیت 
رول شوندگی برخوردار است. این فناوری به دستگاه اجازه می دهد 
تا از ابعاد یک گوشی هوشمند معمولی به اندازه ای نزدیک به تبلت 

تغییر شکل یابد.
برآوردها نشان می دهد، این دســـتگاه به یک نمایشگر ۱۰ اینچی 
با نســـبت تصویر ۱۶.۹ مجهـــز خواهد بـــود که تراکم پیکســـلی 
خیره کننـــده  ۴۴۰ پیکســـل در هر اینـــچ را ارائـــه می دهد. طبق 
برنامه ریزی های سامسونگ دیســـپلی، هدفگذاری برای عرضه  
تجاری این محصول به نیمه اول سال ۲۰۲۸ موکول شده است؛ 
 S۲۸ زمانی که احتمـــالاً با معرفی پرچمداران ســـری گلکســـی

همزمان خواهد بود.
با وجود جذابیت های بصری این فناوری، مهندسان سامسونگ 
با چالش های فنی دشواری دست وپنجه نرم می کنند. مهم ترین 
مانع در مسیر تولید انبوه، تضمین دوام نمایشگر در برابر صدها 
یا هزاران بار باز و بسته شدن است. تیم های تحقیق و توسعه باید 
ساختار لایه های داخلی، غلتک های مکانیکی و بدنه  دستگاه را به 
گونه ای بهینه سازی کنند که با حفظ ظرافت، ضخامت کم و وزن 
ســـبک، از ایجاد هرگونه چین خوردگی یا ناهمواری روی سطح 

صفحه نمایش جلوگیری شود.
سامســـونگ مـــدل مفهومـــی »Rollable Flex« را در رویـــداد 
تخصصـــی SID Display Week معرفـــی کـــرد و توانســـت 
استانداردهای جدیدی را تعریف کند؛ این نمونه اولیه قادر بود 
ابعاد نمایشـــگر ۴۹ میلی متری خود را تا بیش از ۲۵۴ میلی متر 

گسترش دهد.

دانش بنیان/ معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور با اشاره به برنامه 
ســـه مرحله ای بـــرای جبـــران خســـارت ۳۰۰ 
میلیون دلاری دانش بنیان ها از جنگ گفت: 
»۸۷ شـــرکت دانش بنیان در جنگ تحمیلی 
اخیر دچار آســـیب فیزیکی شدند که کمتر از 
یک درصد کل شرکت های دانش بنیان کشور 

را شامل می شود.«
حســـین افشـــین در حاشـــیه بازدید از پارک 
مدیـــا و فناوری هـــای دیجیتال پـــارک علم و 
فناوری استان ســـمنان در شـــاهرود، برآورد 
اولیه خســـارت این شـــرکت ها را حدود ۶۵۰ 
هزار میلیارد ریـــال و حـــدود ۲۵ میلیون دلار 
خســـارت ارزی دانســـت که با توجه به آسیب 

زیرساخت های پژوهشی، مجموع خسارت ها 
به حدود ۳۰۰ میلیون دلار می رسد.

افشین با اشـــاره به مصوبات ســـتاد بازسازی 
دولت اظهارکرد: »مرحله اول بازسازی شامل 
تأمین شـــرایط اضطـــراری و راه انـــدازی اولیه 
شرکت ها از طریق پرداخت تسهیات، مرحله 
دوم بازگرداندن شرکت ها به حدود ۷۰ درصد 
ظرفیت پیشـــین و مرحله سوم هم بازگشت 

کامل به شرایط قبل از آسیب خواهد بود.«
معـــاون علمـــی رئیس جمهور تصریـــح کرد: 
»تاکنون پرونده حدود ۱۰ شرکت تکمیل شده 
و سایر شـــرکت ها نیز پس از تکمیل پرونده 
می توانند از حمایت ها بهره مند شـــوند که با 
همکاری معاونـــت علمی و صنـــدوق نوآوری 

و شـــکوفایی، رونـــد بازســـازی شـــرکت های 
دانش بنیـــان در کوتاه ترین زمـــان ممکن به 

سرانجام برسد.«
او با اشـــاره به سیاســـت های جدید معاونت 
علمی گفت: »رویکرد ایـــن معاونت ترکیبی 
از »اکوسیستم باز« و »اکوسیستم هدایتگر« 
اســـت که در اکوسیســـتم باز از استارتاپ ها، 
سرمایه گذاران خطرپذیر و شرکت های فعال 
در حوزه های مختلف حمایت می شـــود و در 
بخش هدایتگر نیز دولت در حوزه های نوظهور 
حمایت های ویژه ای ارائه می دهد تا شرکت ها 
به بازار متصل شـــوند. شـــرکت دانش بنیان 
عاوه بر برخورداری از دانش و فناوری، باید اثر 
اقتصادی، اجتماعی و ملی مشخصی داشته 

باشـــند و هدف، این اســـت کـــه فرآیندهای 
دانش بنیـــان را بـــه فرآیندهـــای قدرت بنیان 

تبدیل کنیم.«
افشین یادآور شـــد: » در سیاست های جدید 
معاونت علمی، پارک های علم و فناوری عاوه 
بر حمایت از شرکت ها، باید نقش راهبری در 
حل مسائل کشور را برعهده بگیرند به گونه ای 
که در موضوعاتی مانند آب، همه فناوری های 
نوین و شـــرکت های دانش بنیـــان حول یک 

مأموریت مشخص فعالیت کنند.«

معاون علمی رئیس جمهور:
خسارات دانش بنیان ها در 3 مرحله جبران می شود

موبایل

سامسونگ با گوشی های 
رول شونده به بازار می آید

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: توسعه اقتصاد دیجیتال بدون امنیت سایبری امکان پذیر  نیست

هوش مصنوعی

آرزوکیهان
گروه علم و فناوری



تأمیـــن پایـــدار آب شـــرب و تحقـــق عدالـــت آبـــی بـــرای روســـتاهای 
ح جهـــاد آبرســـانی کم برخـــوردار در قالـــب طـــر

وعــــــــده
اجـــرای طرح جهاد آبرســـانی از طریـــق احداث خطوط انتقـــال آب، مخازن ذخیره، ایســـتگاه های پمپاژ، حفر و تجهیز چاه ها، اجرای مجتمع های آبرســـانی، توســـعه شـــبکه های 

توزیـــع و همکاری میان شـــرکت های آب و فاضـــاب، قرارگاه های جهادی و منابع اســـتانی

برنامــه
ح هـــای در دســـت اجرا، صدها روســـتا تـــا پایان  بـــا تکمیل طر

ســـال ۱۴۰۵ از آب شـــرب پایـــدار بهره مند خواهند شـــد

موعـد وفـا

مسئولان استانی در گفت و گو با »ایران« اقدامات دولت برای جهاد آبرسانی در ۵ استان راهبردی را تشریح کردند

عدالت‌آبی‌برای‌صد‌ها‌روستای‌کم‌برخوردار

استان سیســـتان و بلوچســـتان به دلیل شرایط 
اقلیمـــی خـــاص، میانگیـــن بارندگی حـــدود 100 
میلی متر در ســـال، تبخیر بســـیار بـــالا و درگیری 
94 درصد مســـاحت اســـتان با درجـــات مختلف 
خشکســـالی، یکی از بحرانی ترین مناطق کشـــور 
در حـــوزه تأمین آب شـــرب محســـوب می شـــود. 
در چنیـــن شـــرایطی، اجـــرای طرح هـــای جهاد 
آبرســـانی و رفع تنـــش آبی روســـتاها بـــه عنوان 
یکـــی از مهم تریـــن برنامه های توســـعه ای دولت 
و شـــرکت آب و فاضلاب اســـتان در سال 1404 با 

جدیت دنبال شـــده اســـت.

شتاب جهاد آبرسانی در سیستان و بلوچستان
ح جهاد آبرســـانی   طر
در اســـتان سیستان و 
بلوچســـتان به عنوان 
رگ تریـــن  بز از  یکـــی 
برنامه های زیرساختی 
کشـــور در حوزه تأمین 
آب شـــرب روســـتایی، 

بـــا هـــدف رفـــع تنـــش آبـــی، ارتقـــای شـــاخص 
بهره منـــدی و تأمیـــن آب پایـــدار بـــرای مناطـــق 
کم برخـــوردار در ســـال 1404 بـــا شـــتاب قابـــل 
توجهی در حال اجرا اســـت. ایـــن برنامه با توجه 
به شرایط اقلیمی ویژه اســـتان، خشکسالی های 
متوالـــی و پراکندگـــی گســـترده ســـکونتگاه های 
روســـتایی، از اهمیت راهبردی برخوردار اســـت. 
»فرهـــاد ســـرگلزایی« مدیرعامـــل شـــرکت آب و 
فاضـــلاب سیســـتان و بلوچســـتان در تشـــریح 
روســـتاهای  در  آبرســـانی  جهـــاد  برنامه هـــای 
اســـتان بـــه »ایـــران« گفت: »اســـتان سیســـتان 
و بلوچســـتان دارای ۵۵۷۷ روســـتای دارای کـــد 
می باشـــد  برنامه ریـــزی  و  مدیریـــت  ســـازمان 
را اســـتان  جمعیـــت  درصـــد   ۵0 حـــدود   کـــه 

 شامل می شوند.«
 طبـــق گفتـــه ایـــن مقـــام مســـئول، در قالـــب 
طرح های کلان آبرســـانی، تأمین آب شرب و رفع 
تنـــش آبی ۲ هـــزار و ۸ روســـتا با جمعیتـــی بالغ 
بر یـــک میلیون و 1۸ هزار نفر در ســـطح اســـتان 
هدفگذاری شده اســـت. وی افزود: »برای تحقق 
این هـــدف، طـــرح مجتمع هاو تک روســـتاهای 
اولویـــت دار بـــا اعتبار ۷ هـــزار و ۲ میلیـــارد ریال 
در قالـــب ۳1 پـــروژه و با تعهـــد آبرســـانی به ۳0۵ 
روســـتا در حال اجراســـت. همچنیـــن در قالب 
طرح محرومیت زدایی و بـــا همکاری قرارگاه امام 
حســـن مجتبی)ع(، آبرســـانی به ۲4۳ روســـتا تا 
پایان ســـال 40۵، با اعتبار ۳ هزار و ۵۳۸ میلیارد 

ریال برنامه ریزی شـــده اســـت.«
 مدیرعامـــل شـــرکت آب و فاضـــلاب سیســـتان 
و بلوچســـتان ادامـــه داد: »از دیگـــر محورهـــای 
مهـــم توســـعه آبرســـانی روســـتایی می تـــوان به 
بـــا پوشـــش  ح توســـعه ســـواحل مکـــران  طـــر
پروژه هـــای مهم و اثر گـــذاری شـــامل، پروژه های 
زیرمجموعه ســـد خیرآباد، نوار ساحلی دشتیاری 
و زیرمجموعـــه ســـد پیشـــین تـــا بنـــد شـــیرگواز 
بـــا اعتبـــار 1۵۳ میلیـــارد تومـــان در ســـال 404 
اشـــاره کـــرد.« وی خاطرنشـــان کـــرد: »عـــلاوه 
بـــر ایـــن، حـــدود 100 روســـتا از محل مشـــارکت 
خیریـــن و نهادهـــای انقلابـــی و 100 روســـتا نیـــز 
از محـــل اعتبارات اســـتانی، ســـهم نفـــت و گاز و 
اعتبـــارات متوازن بـــا اعتبار حـــدود ۵9۲ میلیارد 
تومان تحت پوشـــش قرار می گیرنـــد. در بخش 
اعتبـــارات تنش روســـتایی نیـــز آبرســـانی به 1۲0 
روســـتا بـــا اعتبـــار 10 هـــزار و ۳۶۶ میلیـــارد ریال 
از محـــل اعتبـــارات 404 در حـــال انجـــام اســـت 
کـــه بـــا دیـــدگاه ویـــژه دولـــت بـــه ایـــن موضوع 
 ایـــن بخـــش از اعتبـــارات در ســـال 40۵، دو برابر 

شده است.«
ســـرگلزایی با اشـــاره بـــه عملکـــرد ثبت شـــده از 
ابتدای ســـال 1404 اظهار کرد: »عملیات آبرسانی 
و رفع تنش آبی در ۲4۲ روســـتا با جمعیتی بیش 
از ۷۳ هـــزار نفـــر به ســـرانجام رســـیده اســـت.« 
وی افـــزود: »از مهم تریـــن پروژه های اجرا شـــده 
می تـــوان بـــه تکمیـــل فـــاز اول طـــرح آبرســـانی 
مرکز دهســـتان ســـفیدآبه در شهرســـتان نیمروز 
اشـــاره کرد که شـــامل حفـــر و تجهیز یـــک حلقه 
چاه، احداث ســـه مخزن ذخیره، ایســـتگاه پمپاژ 
و اجـــرای ۶4 کیلومتـــر خطـــوط انتقال و شـــبکه 

توزیع بوده اســـت.« 
مدیرعامل آبفای سیســـتان و بلوچســـتان ادامه 
داد: »در جنـــوب اســـتان نیـــز مجتمع آبرســـانی 
بریس، پســـابندر و روســـتاهای مســـیر با اجرای 
144 کیلومتـــر خطـــوط انتقـــال، شـــبکه توزیـــع 
و احـــداث ایســـتگاه پمپـــاژ موقـــت وارد مرحلـــه 
تســـت و بهره برداری آزمایشی شـــده است.« وی 
تصریـــح کـــرد: »همچنین مجتمع 94 روســـتایی 
چاه احمـــد تفتان با پیشـــرفت فیزیکـــی نزدیک 

بـــه 100 درصـــد در مرحلـــه آبگیـــری روســـتاها و 
شـــروع بهره بـــرداری قـــرار دارد و خـــط انتقـــال 
آب بـــه شـــهر ســـرجنگل کوریـــن و روســـتاهای 
مســـیر نیـــز بـــه پیشـــرفت 100 درصدی رســـیده و 
برداشـــت آب از طریـــق شـــیر برداشـــت عمومی 
در حال انجام اســـت.« ســـرگلزایی دربـــاره دیگر 
مناطـــق بهره منـــد از طرح هـــای جهاد آبرســـانی 
گفـــت: »پروژه هـــای اجرایـــی بـــرای روســـتاهای 
 ۲1۳ بـــر پیشـــین مشـــتمل  زیرمجموعـــه ســـد 
روســـتا، روســـتاهای پایین دســـت ســـد کهیـــر، 
نازیـــل  بحرآبـــاد  و  باران دشـــت  مجتمع هـــای 
در شهرســـتان تفتـــان، تعـــدادی از روســـتاهای 
شهرســـتان های ســـرباز، مهرســـتان و همچنین 
مجتمع روســـتایی چاه کیجی شهرستان دلگان 
از جملـــه مناطـــق تحت پوشـــش ایـــن طرح ها 
هســـتند.« مدیرعامـــل شـــرکت آب و فاضـــلاب 
سیســـتان و بلوچســـتان در پایان گفت: »جهاد 
آبرســـانی در سیســـتان و بلوچســـتان بـــا هدف 
تأمیـــن آب پایـــدار، کاهـــش تنـــش آب و ارتقای 
شاخص بهره مندی روســـتایی در حال پیشرفت 
اســـت و پیش بینی می شـــود با تکمیل طرح های 
در دست اجرا، صدها روســـتای دیگر نیز تا پایان 
 ســـال 140۵ از نعمت آب شـــرب پایـــدار بهره مند 

شوند.«

توسعه زیرساخت های آب روستایی در کرمان
ن  مـــا کر ن  ســـتا ا
به عنـــوان پهناورترین 
بـــه  کشـــور،  اســـتان 
دلیـــل قـــرار گرفتـــن 
اقلیـــم خشـــک و  در 
نیمه خشـــک، همواره 
بـــا چالش های جدی 

در تأمیـــن آب شـــرب پایدار مواجه بوده اســـت. 
در چنیـــن شـــرایطی، اجرای طرح های گســـترده 
آبرســـانی روســـتایی نه تنها یک اقـــدام عمرانی، 
بلکـــه حرکتـــی راهبردی بـــرای حفـــظ جمعیت 
روســـتایی، ارتقـــای کیفیـــت زندگـــی و توســـعه 
متوازن مناطق مختلف اســـتان به شمار می رود. 
در همین راســـتا، طرح جهاد آبرسانی در کرمان 
به عنـــوان یکی از بزرگ ترین پروژه های آبرســـانی 
روســـتایی کشـــور با ســـرعت و جدیـــت در حال 
اجراست.  »علیرضا عبدیان« مدیرعامل شرکت 
آب و فاضـــلاب اســـتان کرمـــان، در گفت و گـــو با 
»ایران«گفـــت: »در قالب طرح جهاد آبرســـانی، 
آبرســـانی بـــه 10۶ روســـتا بـــا جمعیتـــی بالـــغ بر 
۷۲ هـــزار و ۳۸۲ نفـــر انجام شـــده اســـت. برای 
اجـــرای ایـــن پروژه هـــا بیـــش از 4 هـــزار و 4۲0 
ریـــال هزینـــه شـــده و حجـــم قابـــل  میلیـــارد 
 توجهـــی از عملیـــات فنـــی و عمرانـــی بـــه انجام 

رسیده است.« 
وی افـــزود: »حفـــر و تجهیـــز 4۷ حلقـــه چـــاه، 

احداث 1۷ بـــاب مخزن ذخیره آب با ظرفیت 
مجموع ۵ هزار و ۷00 مترمکعب، ســـاخت 

۵ ایســـتگاه پمپاژ، اجـــرای 9۸ کیلومتر 
خـــط انتقـــال و 11۵ کیلومتر شـــبکه 

یـــن  مهم تر ز  ا خلـــی  ا د یـــع  ز تو
اقدامـــات انجـــام شـــده در ایـــن 

 . ود مـــی ر شـــمار  بـــه  ح  طـــر
همچنیـــن احداث یـــک واحد 

نقـــش  نیـــز  آب شـــیرین کن 
مهمـــی در تأمین آب شـــرب 
مناطـــق دارای منابـــع آب 

شـــور ایفـــا کرده اســـت.« 
مدیرعامـــل شـــرکت آب و 
فاضـــلاب اســـتان کرمان 
ادامه داد: »عـــلاوه براین، 
تفاهمنامـــه آبرســـانی بـــه 
 ۲0 بـــالای  ۶۶4 روســـتای 
کرمـــان  اســـتان  خانـــوار 

 1۶ بـــر بالـــغ  اعتبـــاری  بـــا 
ن  مـــا تو د  ر میلیـــا ر  ا هـــز

منعقـــد شـــده اســـت. ایـــن 
ه  هند ن د نشـــا مـــه  همنا تفا

توجـــه ویـــژه دولـــت و متولیان 
حـــوزه آب بـــه اســـتان کرمـــان و 

در  بـــی  آ تنـــش  رفـــع  ورت  ضـــر
اســـتان ایـــن  روســـتایی   مناطـــق 

 است.« 
عبدیـــان اظهـــار کـــرد: »اجـــرای کامـــل 

ایـــن طـــرح می تواند بخش قابـــل توجهی 
از مشـــکلات تأمیـــن آب شـــرب روســـتاها را 

برطـــرف کـــرده و زمینـــه مانـــدگاری جمعیت در 
مناطـــق کمتـــر برخـــوردار را فراهم ســـازد.« وی 
خاطرنشـــان کـــرد: »در کنـــار اجـــرای پروژه های 
آبرســـانی، اقدامات مؤثری نیز در زمینه مدیریت 
مصـــرف، بازچرخانـــی آب و اســـتفاده از پســـاب 

 در صنایـــع معدنـــی و فـــولادی اســـتان انجـــام 
شـــده است.«  مدیرعامل شـــرکت آب و فاضلاب 
اســـتان کرمان گفت: »بی تردید جهاد آبرســـانی 
در کرمـــان، عـــلاوه بر تأمین آب شـــرب ســـالم و 
پایدار برای هزاران خانوار روســـتایی، زمینه ســـاز 
توســـعه اقتصـــادی، بهبـــود شـــاخص های رفـــاه 
در  زندگـــی  بـــه  امیـــد  افزایـــش  و  اجتماعـــی 
بـــود و می توانـــد  مناطـــق روســـتایی خواهـــد 
 الگویـــی موفق برای ســـایر مناطق کم آب کشـــور 

باشد.«

گام بلند کردستان در تأمین آب پایدار 
ح جهاد آبرســـانی  طر
در اســـتان کردستان 
طـــی ســـال های اخیر 
از  یکـــی  عنـــوان  بـــه 
مهم تریـــن برنامه های 
توســـعه زیرساختی در 
حوضه آب روســـتایی، 

نقـــش تعیین کننـــده ای در ارتقای شـــاخص های 
دسترسی به آب شـــرب پایدار، کاهش تنش های 
آبی و بهبود کیفیت زندگی ســـاکنان مناطق کمتر 
برخـــوردار ایفا کرده اســـت. این طـــرح از ابتدای 
ســـال 1401 در قالب برنامه های محرومیت زدایی 
و با هدف تأمین آب شـــرب ســـالم و پایـــدار برای 
روســـتاهای دارای مشـــکل کم آبـــی و تنـــش آبی 
آغاز شـــد و اکنـــون با پیشـــرفت فیزیکـــی حدود 
۶0 درصـــدی، در زمـــره بزرگ تریـــن پروژه هـــای 
فاضـــلاب  و  آب  بخـــش  در  اســـتان  نـــی   عمرا

قرار دارد.
و  آب  شـــرکت  مدیرعامـــل  فرهـــاد«  »محمـــد 
فاضـــلاب کردســـتان در گفت و گـــو بـــا »ایـــران« 
گفـــت: »تاکنون ۷1 روســـتا در ســـطح اســـتان با 
جمعیتـــی بالـــغ بـــر ۳۲ هـــزار و ۷00 نفر و شـــامل 
حـــدود ۸ هـــزار و ۶00 خانوار از مزایـــای این طرح 
بهره مند شـــده اند. اجـــرای خطـــوط انتقال آب، 
احـــداث مخـــازن ذخیـــره، توســـعه شـــبکه های 
تأمیـــن آب و تکمیـــل  توزیـــع، تجهیـــز منابـــع 
تأسیســـات مـــورد نیـــاز، زمینـــه دسترســـی پایدار 
 این روســـتاها بـــه آب شـــرب بهداشـــتی را فراهم 
اجرایـــی  عملیـــات  همزمـــان،  اســـت.  کـــرده 
و  وســـتاها  ر یر  ســـا ر  د تکمیلـــی  ی  ه هـــا وژ پر
مجتمع های آبرســـانی نیز در حـــال ابلاغ، تجهیز 

کارگاه و آغـــاز فعالیـــت اســـت.«
وی افزود: »در قالب همکاری با قرارگاه ســـازندگی 

و اجـــرای برنامه جهاد آبرســـانی، 
آبرســـانی پایـــدار به 

روستای   ۷۳

در شـــرایطی که بحران آب و تداوم خشکســـالی های گسترده، 
تأمیـــن آب شـــرب پایـــدار در مناطـــق روســـتایی کشـــور را به 
یکـــی از اصلی تریـــن چالش هـــای توســـعه ای تبدیـــل کـــرده 
ح »جهاد آبرســـانی« در دولت چهاردهم با شتابی  اســـت، طر
محســـوس و رویکردی متمرکز بر عدالت آبـــی وارد مرحله ای 
ح در پنج استان راهبردی  جدید از اجرا شـــده اســـت. این طر
کشـــور شـــامل سیســـتان و بلوچســـتان، خراســـان جنوبی، 

یزد، کردســـتان و کرمان با هـــدف کاهش تنش آبـــی، ارتقای 
شـــاخص بهره مندی و تثبیـــت جمعیت روســـتایی با جدیت 
در حـــال اجراســـت. بررســـی رونـــد اجـــرای پروژه هـــا نشـــان 
می دهـــد در دولت چهاردهـــم، هم افزایی میان شـــرکت های 
آب و فاضـــاب، قرارگاه هـــای جهادی و منابع اســـتانی تقویت 
شـــده و نتیجه آن، تســـریع در تکمیل زیرســـاخت هایی نظیر 
خطـــوط انتقال، مخـــازن ذخیره، ایســـتگاه های پمپاژ و حفر و 

تجهیـــز چاه های آب بوده اســـت. این اقدامات موجب شـــده 
صدها روســـتا در مناطـــق کم برخوردار، پس از ســـال ها تنش 
آبی به شـــبکه پایـــدار آب شـــرب متصل شـــده یا در آســـتانه 
بهره برداری قـــرار گیرند. تمرکـــز ویژه بر مناطـــق دارای اقلیم 
خشـــک و نیمه خشـــک بویژه در شـــرق و جنوب شـــرق کشور، 
ســـبب شـــده الگوی جدیدی از مدیریت بحـــران آب مبتنی بر 
پروژه هـــای مجتمع محـــور و مشـــارکت محور شـــکل گیرد. در 

این چارچـــوب، جهاد آبرســـانی نه تنهـــا یک برنامـــه عمرانی، 
بلکـــه ابزاری برای تحقـــق عدالت اجتماعی و کاهش شـــکاف 
توسعه ای میان مناطق شـــهری و روستایی محسوب می شود. 
ح در دولـــت چهاردهم  به طور کلی، شـــتاب گیری اجـــرای طر
و بهره منـــدی گســـترده روســـتاها از نتایج آن، نشـــان دهنده 
حرکـــت نظام مند به ســـمت تأمین پایدار آب شـــرب و تقویت 
تـــاب آوری مناطق روســـتایی در برابر بحران های آبی اســـت.

بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین 

گزارش

دیگر نیز در دســـتور کار قرار گرفته است. مطابق 
برنامـــه زمان بندی مصوب، اجـــرای طرح تا پایان 
اسفندماه 1404 تمدید شده و پیش بینی می شود 
 عملیـــات تکمیلـــی آن تا پایـــان خردادمـــاه 140۵ 

به پایان برسد.«
مدیرعامـــل شـــرکت آب و فاضـــلاب کردســـتان 
اظهـــار کرد: »عملکرد ســـال گذشـــته نیـــز بیانگر 
رونـــد رو به رشـــد اجـــرای پروژه های آبرســـانی در 

اســـتان است. 
در این مدت، عملیات آبرســـانی و رفع تنش آبی 
در ۵۶ روســـتا بـــا اعتبـــاری بالغ بـــر ۳۲۷ میلیارد 
تومان بـــه اجرا درآمد کـــه نتیجـــه آن بهره مندی 
۸ هـــزار و ۶09 خانوار و جمعیتـــی بیش از ۳0 هزار 
نفر از آب شـــرب ســـالم و پایدار بوده است. طبق 
گفتـــه این مقام مســـئول، اجـــرای ایـــن پروژه ها 
علاوه بـــر رفع مشـــکلات تأمیـــن آب، آثـــار قابل 
توجهی در بهبود شـــاخص های بهداشتی، ارتقای 
ســـطح رفـــــــــــاه عمومـــی، کاهـــش هزینه هـــای 
تأمین آب و افزایش رضایتمندی ساکنان مناطق 

روســـتایی به همراه داشـــته است.«
محمدفرهـــاد ادامـــه داد: »همزمـــان بـــا اجـــرای 
و  آب  شـــرکت  محرومیت زدایـــی،  ح هـــای  طر
فاضلاب اســـتان کردستان برنامه گســـترده ای را 
برای توســـعه زیرســـاخت های تأمین آب در سایر 

مناطـــق روســـتایی دنبـــال می کند.«
به گفتـــه ایـــن مقـــام مســـئول، در حـــال حاضر 
برای ۲4۲ روســـتای دیگر در قالـــب مجتمع های 
آبرســـانی و پروژه هـــای تک روســـتایی، طرح های 
تأمیـــن و انتقـــال آب تعریـــف شـــده کـــه بخـــش 
آغـــاز عملیـــات  آنهـــا در آســـتانه  از  عمـــده ای 
اجرایـــی قـــرار دارنـــد و تعـــدادی نیـــز در ادامـــه 
پروژه هـــای ســـال های گذشـــته در حـــال اجـــرا 
هســـتند. ایـــن حجـــم از پروژه ها نشـــان دهنده 
نـــگاه راهبـــردی بـــه توســـعه متـــوازن خدمـــات 
 زیرســـاختی و تأمین پایدار آب در سراســـر استان

 است.
مدیرعامـــل شـــرکت آب و فاضـــلاب کردســـتان 
تأکید کرد: »دســـتاوردهای طرح جهاد آبرســـانی 
تنهـــا بـــه تأمین آب شـــرب محـــدود نمی شـــود، 
بلکـــه آثـــار اجتماعـــی، اقتصـــادی و بهداشـــتی 
گســـترده ای را نیـــز بـــه همـــراه داشـــته اســـت. 
دسترســـی پایدار به آب ســـالم، افزایش ســـطح 
ســـلامت عمومـــی، کاهـــش مشـــکلات ناشـــی از 
کمبـــود آب، بهبود شـــرایط زندگی روســـتاییان و 
تقویت روند توســـعه پایـــدار در مناطـــق هدف از 
 مهم تریـــن نتایـــج اجـــرای ایـــن طرح 

به شمار می رود.«

تحول آبرسانی روستایی در یزد
اســـتان یـــزد بـــه دلیل 
اقلیـــم  در  قرارگیـــری 
نیمه خشک،  و  خشک 
ید  شـــد یـــت  د و محد
منابع آب تجدیدپذیر، 
افـــت مســـتمر ســـطح 
زیرزمینـــی،  آب هـــای 

تداوم خشکســـالی های متوالی و وابستگی بخشی 
از نیـــاز آبـــی خـــود به منابـــع انتقالـــی، همـــواره با 
چالش هـــای جـــدی در تأمیـــن آب شـــرب مواجه 
بوده اســـت. افزایـــش دما، کاهش بارندگی و رشـــد 
نیازهـــای جمعیتی نیز بر پیچیدگی شـــرایط افزوده 
و ضرورت اجرای پروژه های گســـترده تأمین و توزیع 

آب را بیـــش از پیـــش آشـــکار کرده اســـت.
»جلال علمدار« مدیرعامل شـــرکت آب و فاضلاب 
اســـتان یزد در گفت و گو با »ایران« اظهـــار کرد: »در 
حال حاضر حدود ۲۵0 روســـتای استان با جمعیتی 
بالـــغ بر ۷۵ هـــزار نفر از طریق آبرســـانی ســـیار و با 
اســـتفاده از تانکرهای حمل آب تأمین می شـــوند. 
بیشـــترین تنش آبی در شهرهای یزد، اردکان، تفت 
و مهریـــز و همچنین روســـتاهای شهرســـتان های 
تفت، مهریز، اردکان، اشـــکذر، هرات، بافق و بهاباد 
مشـــاهده می شـــود«. وی افزود: »بـــرای تأمین نیاز 
این مناطق، 14 دســـتگاه تانکر آبرســـانی متعلق به 
شـــرکت آب و فاضلاب اســـتان به صورت مســـتمر 
فعالیـــت می کننـــد و در شـــرایط اضطـــراری نیـــز از 
ظرفیت تانکرهای اســـتیجاری اســـتفاده می شود. 
ایـــن فرآیند ماهانه حـــدود ۳9 میلیـــارد ریال هزینه 
در بـــر دارد کـــه بیانگر ضـــرورت تســـریع در اجرای 
طرح هـــای تأمین آب پایدار و کاهش وابســـتگی به 

روش های موقت آبرســـانی است.«
طبق گفته این مقام مســـئول، در چارچوب برنامه 
جهاد آبرســـانی، عملیات اجرایی ۸۳ پروژه شـــامل 
4۳ پـــروژه تک روســـتایی و 40 مجتمـــع آبرســـانی 
روســـتایی برای پوشـــش 449 روســـتا بـــا جمعیتی 
بالغ بـــر 1۵۸ هزار و ۷۵9 نفر تعریف شـــده اســـت. 
تاکنون ۲9 پروژه با پوشـــش ۲۳۵ روستا و جمعیتی 
حدود ۶۷ هـــزار و ۵90 نفر به بهره برداری رســـیده و 
با صـــرف اعتبـــاری بالغ بر یـــک هـــزار و 100 میلیارد 
تومان، شـــرایط دسترســـی پایدار به آب شرب برای 

این مناطق فراهم شـــده اســـت.
مدیرعامل شـــرکت آب و فاضلاب استان یزد ادامه 
داد: »بـــا این حال، بـــرای تکمیل آبرســـانی به ۲۵۷ 
روســـتای دیگر بـــا جمعیتی بیـــش از 91 هـــزار نفر، 
اجـــرای ۵4 پروژه باقی مانـــده و تأمیـــن اعتباری در 
حـــدود ۵ هـــزار و 100 میلیارد تومان ضروری اســـت. 
تحقق ایـــن برنامه هـــا می تواند میـــزان برخورداری 
روستاهای اســـتان از خدمات آبرســـانی پایدار را به 

بیـــش از 9۵ درصـــد افزایش دهد.«
این مقـــام مســـئول خاطرنشـــان کـــرد: »در قالب 
قـــرارداد اول جهـــاد آبرســـانی و محرومیت زدایی، 
عملیـــات اجرایـــی تأمیـــن آب پایـــدار بـــرای 
۵۸ روســـتای محـــروم اســـتان در قالب ۶ 
مجتمع آبرســـانی بـــا همکاری قـــرارگاه 
امام حســـن مجتبی)ع( اجرا شـــد. 
ایـــن پـــروژه بـــا اعتبـــاری بالـــغ بر 
140 میلیـــارد تومـــان، جمعیتـــی 
حـــدود 4۵ هـــزار نفـــر در قالب 
1۳ هـــزار و ۵01 خانـــوار را تحت 
پوشـــش قـــرار داد. اجـــرای 
1۳۶ کیلومتـــر خـــط انتقال، 
۲۳ کیلومتـــر شـــبکه توزیع، 
احـــداث ۲۶ مخـــزن بتنی با 
ظرفیـــت مجمـــوع ۸ هزار و 
۲00 مترمکعب و ســـاخت 9 
ایســـتگاه پمپاژ از مهم ترین 
در  انجام شـــده  اقدامـــات 
ایـــن قـــرارداد بوده اســـت.« 
در  »همچنیـــن  گفـــت:  وی 
چارچوب قـــرارداد دوم جهاد 
ز  ا ی  مجموعـــه ا  ، برســـانی آ
پروژه هـــای زیرســـاختی بـــرای 
توســـعه ســـامانه های تأمیـــن و 
توزیـــع آب در مناطـــق روســـتایی 
اســـتان در حـــال اجرا اســـت. این 
برنامه شـــامل احداث ۲۲ ایســـتگاه 
پمپاژ، ســـاخت ۵0 مخزن ذخیره آب، 
اجـــرای خطـــوط انتقال و شـــبکه های 
توزیع، برق رســـانی به تأسیسات، احداث 
اتاق هـــای بـــرق و ایمن ســـازی تأسیســـات 

آبرســـانی است.«
مدیرعامـــل شـــرکت آب و فاضـــلاب اســـتان یزد 
تأکید کـــرد: »مجموعه این اقدامات نشـــان دهنده 
رویکـــردی جامـــع بـــرای تأمیـــن پایدار آب شـــرب، 
کاهش وابســـتگی بـــه آبرســـانی ســـیار، حفاظت از 
منابع آب زیرزمینی و افزایش تاب آوری روســـتاهای 

اســـتان یزد در برابـــر خشکســـالی و تنش های آبی 
اســـت؛ رویکردی که نقش مهمی در ارتقای کیفیت 
زندگی، تثبیت جمعیت روســـتایی و تحقق توسعه 
پایـــدار در مناطـــق کم برخوردار اســـتان ایفا خواهد 

کرد.«

توسعه شبکه های آب روستایی 
در خراسان جنوبی

اســـتان خراسان جنوبی 
به دلیل خشکسالی های 
طولانی مدت، افت منابع 
آب زیرزمینی و پراکندگی 
گسترده ســـکونتگاه های 
روستایی، با چالش های 
جدی در حوزه تأمین آب 

شـــرب مواجه اســـت و از این رو، طرح جهاد آبرســـانی 
نقـــش راهبـــردی در ارتقـــای امنیـــت آبی اســـتان ایفا 
می کند. »حســـین توکلـــی« مدیرعامل شـــرکت آب و 
فاضـــلاب خراســـان جنوبی با اشـــاره به اجـــرای طرح 
جهاد آبرسانی در اســـتان به »ایران« گفت: »این طرح 
به عنـــوان یکـــی از بزرگ ترین برنامه های زیرســـاختی 
حـــوزه آب روســـتایی، با هدف تأمین پایدار آب شـــرب 
برای مناطق کم برخـــوردار و مقابله با تنش های مزمن 

آبی در حال  اجرا اســـت.«
به گفته وی، اجرای صدها کیلومتر خطوط انتقال، 
احـــداث ده ها مخـــزن ذخیـــره آب، حفـــر و تجهیز 
چاه ها و ایجاد ایستگاه های پمپاژ، زمینه بهره مندی 
هزاران خانوار روستایی از آب شرب سالم و پایدار را 
فراهم کـــرده و گامی مؤثر در توســـعه پایدار، کاهش 
 مهاجـــرت و ارتقـــای کیفیـــت زندگـــی روســـتاییان 

به شمار می رود.
مدیرعامل آبفای خراســـان جنوبی با اشاره به روند 
اجرای پروژه های جهاد آبرســـانی گفت: »این طرح 
عمدتاً در قالب دو قرارداد اصلی دنبال می شـــود که 
هـــدف آن تأمین آب شـــرب پایدار برای روســـتاها و 
مجتمع های روســـتایی استان اســـت.« وی افزود: 
»قرارداد اول که بخش عمـــده عملیات آن به پایان 
رسیده، با مشارکت قرارگاه عملیاتی شهید ناصری، 
سازمان بســـیج سازندگی و شـــرکت آب و فاضلاب 
اجرا شـــده اســـت. در قالـــب این قـــرارداد، 4 حلقه 
چاه حفـــر یا تجهیـــز، ۳۵۸ کیلومتر خـــط انتقال و 
شـــبکه لوله گـــذاری اجرا و ۵۳ مخـــزن ذخیره آب با 
ظرفیت مجمـــوع 9 هـــزار و ۸10 مترمکعب احداث 
شـــده است. همچنین 11 ایستگاه پمپاژ برای انتقال 

و توزیع آب در مناطق هدف ایجاد شـــده اســـت.«
توکلی ادامه داد: »از مجموع عملیات انجام شـــده، 
قرارگاه عملیاتی شـــهید ناصری اجرای 1۶9 کیلومتر 
لوله گـــذاری، تجهیـــز یـــک حلقه چاه، احـــداث ۲4 
مخـــزن بـــا ظرفیـــت ۳ هـــزار و ۷۷0 مترمکعب و ۸ 
ایســـتگاه پمپاژ را برعهده داشـــته اســـت. سازمان 
بســـیج ســـازندگی نیـــز 1۷۲ کیلومتر لوله گـــذاری، 
حفـــر یا تجهیـــز ۳ حلقه چـــاه، احـــداث ۲۸ مخزن 
با ظرفیـــت ۵ هـــزار و 940 مترمکعب و ۳ ایســـتگاه 
پمپـــاژ را اجرا کرده اســـت. شـــرکت آب و فاضلاب 
اســـتان نیز 1۷ کیلومتر لوله گذاری و یک مخزن 100 
مترمکعبی را به انجام رســـانده است.« مدیرعامل 
شـــرکت آب و فاضـــلاب خراســـان جنوبـــی درباره 
مرحلـــه دوم این طـــرح نیز گفـــت: »قـــرارداد دوم 
جهاد آبرســـانی بـــا اعتبار 10 هـــزار میلیـــارد ریال در 
تاریـــخ ۳0 مـــرداد 140۲ و بـــا مـــدت اجـــرای ۳۶ ماه 

منعقد شـــده است.«
وی افـــزود: »در این مرحله، حفـــر و تجهیز 10 حلقه 
چـــاه، اجـــرای 4۷0 کیلومتـــر خط انتقـــال، احداث 
۸۶ مخـــزن ذخیـــره آب بـــا ظرفیـــت مجمـــوع 1۷ 
هـــزار و ۶90 مترمکعـــب و ایجاد 4۸ ایســـتگاه پمپاژ 
پیش بینـــی شـــده اســـت. ایـــن حجـــم عملیـــات، 
توســـعه قابـــل توجـــه زیرســـاخت های تأمیـــن و 
انتقال آب در مناطق روســـتایی اســـتان را به همراه 
 خواهد داشـــت و ظرفیت تأمین آب شرب پایدار را 

افزایش می دهد.« 
توکلی خاطرنشـــان کـــرد: »این قـــرارداد 1۲ مجتمع 
آبرســـانی را در بر می گیرد که در مجموع 1۲0 روستا را 
تحت پوشـــش قرار خواهند داد. جمعیت بهره مند 
از ایـــن پروژه حدود ۲۸ هـــزار و ۲۸۲ نفر در قالب ۸ 
هزار و ۵4۷ خانوار برآورد شـــده اســـت.« وی تأکید 
کرد: »اجرای این طرح علاوه بر افزایش دسترســـی 
روستاییان به آب شرب سالم و پایدار، نقش مهمی 
در کاهـــش تنـــش آبـــی، ارتقـــای کیفیـــت زندگی، 
جلوگیری از مهاجرت ناشـــی از کمبود آب و تقویت 
زیرساخت های توســـعه روستایی ایفا خواهد کرد.«

مدیرعامل آبفای خراســـان جنوبـــی در پایان گفت 
»بخش عمـــده قرارداد اول با پیشـــرفت 91 درصدی 
اجرا شـــده و قرارداد دوم نیز با پوشـــش 1۲0 روستا و 
بیـــش از ۲۸ هزار نفر جمعیت در حال اجرا اســـت؛ 
طرحی که می تواند تحول چشـــمگیری در وضعیت 
 تأمین آب شـــرب مناطق روستایی خراسان جنوبی 

ایجاد کند.«
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و  ه  یســـند نو نبخـــت،  جوا محمـــود‌
مستندســـاز کـــه آثـــار متعـــددی درباره 
مقاومت از او منتشـــر شـــده، به عنوان 
مجری-کارشـــناس اداره ایـــن مراســـم را 
به عهده داشـــت، او با ارائـــه توضیحات 
مختصری درباره نوشـــته وســـیم سعید 
که بـــا ترجمه مشـــترک جمیلـــه کدیور 
و ســـید عطـــاء الله مهاجرانی، از ســـوی 
انتشـــارات امید ایرانیان منتشـــر شـــده 
اســـت، معرفـــی بیشـــتر کتـــاب را بـــه 
سخنرانان حاضر سپرد. برنامه با پخش 
پیـــام اختصاصی وســـیم ســـعید، برای 
جلســـه معرفـــی و نقد کتاب »شـــاهدی 
از جهنـــم نسل کشـــی« در قالب کلیپی 
کوتـــاه آغاز شـــد؛ فیلمـــی که همـــراه با 
پخش پیام صوتی نویســـنده فلسطینی 
کتـــاب، بخش هایـــی از جنایـــات رژیم 
صهیونیســـتی علیه مردم بی دفاع غزه 

را بـــه تصویر می کشـــید. 

بوی خون و باروت 
بعـــد از آن جمیلـــه‌کدیور، نویســـنده، 
نماینده اســـبق مجلس شورای اسلامی 
و پژوهشـــگری کـــه  بخـــش عمـــده ای 
از مطالعاتـــش در دهه هـــای گذشـــته 
بـــر مســـأله فلســـطین و جنایـــات رژیم 
صهیونیستی متمرکز شـــده، در معرفی 
کتاب »شـــاهدی از جهنم نسل کشـــی« 
گفـــت: »بـــه گمانم عنـــوان کتـــاب، به 
تنهایی بیان کننده محتوای آن اســـت. 
ایـــن کتـــاب مختصر امـــا پرعمـــق یکی 
از مهم تریـــن مســـتندات جنـــگ غـــزه 
اســـت، البتـــه یکـــی-دو کتـــاب مرتبط 
دیگـــر هم هســـتند کـــه نهایتـــاً 85 روز 
اول ایـــن جنـــگ را روایـــت کرده انـــد. 
»شاهدی از جهنم نسل کشـــی« تقریباً 
یک ســـال و هفت مـــاه از جنـــگ غـــزه را 
پوشـــش می دهد و مخاطب بـــا کتابی 
کامـــلاً عینـــی روبـــه رو می شـــود. کتاب 
را کـــه بخوانیـــد، خـــود را در دل نوارغزه 
احساس می کنید. کلمات وسیم سعید 
رنگ خـــون دارند، بوی ســـرب و باروت 
می دهنـــد. او کتـــاب را در زمان جنگ، 
زیر بمباران و حملات موشـــکی نوشـــته 
و همین اســـت که مطالعه اش شـــما را 
دچار هـــراس می کند. موقـــع خواندن 
کتاب یک دفعـــه به خودتـــان می آیید و 
می بینیـــد که اشـــک پهنـــای صورت تان 
را پوشـــانده اســـت، چرا؟ بـــه این خاطر 
که روایت هایـــی زنده را پیـــش روی تان 

گذاشـــته است.«
کدیور نوشـــته وســـیم ســـعید را روایت 
دردناکی از حذف شـــدگی یـــک ملت از 
جغرافیا و زمان و مکان خواند؛ شـــهری 
کـــه ســـاکنان آن از ســـال 2007 تحـــت 
محاصـــره ای همه جانبـــه، از زمینـــی و 

هوایـــی گرفته تـــا محاصـــره دریایی قرار 
گرفته انـــد و طـــی ســـال ها جنگ هـــای 
متعـــددی از ســـوی صهیونیســـت ها به 
آنـــان تحمیـــل شـــده اســـت و رهبـــران 
بســـیاری از نهضـــت مقاومت شـــان نیز 
ترور شـــده اند. زندگی نویســـنده کتاب 
در چنیـــن وضعیتـــی ســـپری شـــده، از 
ســـال های کودکـــی اش تا اکنـــون که به 
دوران جوانـــی رســـیده اســـت. مترجم 
کتاب »شـــاهدی از جهنم نسل کشـــی« 
دربـــاره نکاتـــی کـــه آنهـــا را می تـــوان 
وجـــه تمایـــز ایـــن اثـــر در مقایســـه بـــا 
کتاب هـــای مشـــابه دانســـت، افـــزود: 
»وســـیم ســـعید جنگ هـــای متعـــددی 
را پشـــت ســـر گذاشـــته و با آنهـــا زندگی 
کـــرده، ایـــن کتـــاب بیانگـــر جنایـــات 
مختلـــف صهیونیســـت ها و فریبـــکاری 
دولت هـــای غربـــی اســـت. بـــه قـــول 
نویســـنده، آنان بمب های لعنتی شـــان 
را بـــا کشـــورهایی کـــه خـــود را مدعـــی 
دموکراســـی و حقـــوق بشـــر می داننـــد 
بـــر ســـرمان می ریزنـــد. او در جای جای 
کتاب از سکوت  کشورهای غربی انتقاد 
کـــرده، همین طـــور از دروغ رســـانه ها و 
بی توجهی شـــان به غزه. وســـیم سعید 
از باندهای مسلحی نوشـــته که در غزه، 
تحت حمایـــت صهیونیســـت ها، جان 
مردمی را نشـــانه می گیرنـــد که به دنبال 

غـــذا و آرد می دونـــد.«
بنابر گفتـــه کدیور، »شـــاهدی از جهنم 
نسل کشـــی« اولین نوشته وسیم سعید 
اســـت کـــه آن را در پاســـخ بـــه کمپینی 
می نویسد که شـــهید رفعت، استاد زبان 
و ادبیات فلســـطینی، به راه می اندازد تا 
جوانان غـــزه قلم را همچون ســـلاح به 
دســـت بگیرنـــد و از جنـــگ و تجربیات 
خود بنویســـند، اقدامی کـــه خود نوعی 
مقاومـــت اســـت و می توانـــد حقیقت را 
به گوش همگان برساند. مترجم کتاب 
ادامه داد: »شـــاید تجربه وســـیم سعید 
را از جهاتی بتوان شـــبیه داستایفسکی 
دانســـت، اگـــر او در ســـیبری حبـــس 
نمی شـــد و آن تجربیـــات را پشـــت ســـر 
نمی گذاشت شـــاید هرگز قادر به خلق 
چنـــان آثـــار فاخـــری نمی شـــد. درباره 
همینگـــوی نیـــز همین طور اســـت، اگر 
خبرنگار نبود و در جنگ اسپانیا شرکت 
نمی کـــرد، کتـــاب »زنگ هـــا بـــرای کـــه 
بـــه صـــدا درمی آینـــد« را نمی نوشـــت. 
کتاب وسیم ســـعید نیز به دلیل همین 
تجربیات اســـت کـــه باورپذیر شـــده، او 

‌»شـــاهدی‌از‌جهنم‌نسل‌کشـــی«‌بـــوی‌باروت‌ کلمـــات‌وســـیم‌ســـعید‌در
می‌دهند‌و‌رنگ‌خـــون‌دارند؛‌او‌نه‌یـــک‌رمان‌نویس‌حرفـــه‌ای،‌که‌جوانی‌
‌اهالـــی‌غزه‌اســـت‌کـــه‌قلم‌به‌دســـت‌می‌گیـــرد‌تـــا‌نگـــذارد‌حقیقت‌در‌ از
‌آییـــن‌رونمایی‌ هیاهـــوی‌پنهـــان‌کاری‌رســـانه‌های‌غربـــی‌دفن‌شـــود.‌در
‌کتـــاب‌»شـــاهدی‌از‌جهنـــم‌نسل‌کشـــی«،‌بـــه‌ترجمه‌مشـــترک‌جمیله‌ از
‌و‌ســـیدعطاءالله‌مهاجرانی‌کـــه‌عصر‌دوشـــنبه‌به‌میزبانـــی‌پایگاه‌ کدیـــور

خبـــری‌حرفی‌نـــو‌برگزار‌شـــد،‌کدیـــور،‌ماشـــاالله‌شـــمس‌الواعظین،‌اکبر‌
‌این‌روایـــت‌بی‌روتوش‌ نبـــوی‌و‌محمـــود‌جوانبخت‌گرد‌هـــم‌آمدند‌تـــا‌از
و‌تکان‌دهنـــده‌ســـخن‌بگوینـــد؛‌اثـــری‌که‌بـــه‌تعبیـــر‌حاضـــران،‌مانند‌باز‌
‌زیر‌آوار‌است.‌ کردن‌یک‌ســـنگ‌قبر‌و‌شـــنیدن‌صدای‌جانباختگان‌غزه‌از
‌نقد‌ســـاختار‌مســـتند‌کتاب،‌دکتریـــن‌نظامی‌و‌ ‌این‌نشســـت،‌فراتر‌از در

توســـعه‌طلبی‌بی‌مرز‌صهیونیســـت‌ها‌تحلیل‌‌شـــده‌اســـت.

وقایعی را نوشـــته که آنهـــا را زندگی کرده 
اســـت. با این حـــال اگر ترجمه فارســـی 
کتـــاب پیـــش از جنـــگ 12 روزه و بعدتر 
در جنگ رمضان منتشـــر می شد، درک 
آنچه نویسنده شرح داده برای خواننده 
ایرانـــی دشـــوار بـــود و شـــاید مضمـــون 
کتـــاب اغراق آمیـــز بـــه نظـــر می آمـــد. 
اما مـــا ایرانیان نیـــز در دو جنـــگ اخیر 
تجربـــه حملـــه بـــه اماکـــن غیرنظامی، 
بیمارســـتان ها و حتـــی مدارس مـــان 
را داشـــتیم و حـــالا می دانیـــم کـــه این 
حمـــلات در ادامـــه خـــط ســـیر ثابـــت 
رژیم صهیونیســـتی بـــرای از میان بردن 
مجموعـــه به هـــم پیوســـته مقاومت به 
شـــمار می آیـــد. خاطـــرات نویســـنده از 
شـــامگاه هفتم اکتبر شـــروع می شـــود، 
از آغاز آوارگی وســـیم به همـــراه خانواده 
پدری اش که 36 نفر هستند و در تلاش 

بـــرای پیدا کـــردن محلـــی امن تر.«
ح  آن طـــور کـــه مترجـــم کتـــاب شـــر
می دهـــد، وســـیم ســـعید در روایـــت 
خـــود از مصایـــب زندگـــی در آوارگـــی و 
زیربمباران صهیونیســـت ها نوشـــته، از 
اجبار بـــه نقل مکان کردن هایـــی که در 
هرجابه جایی، دســـت وپا یـــا پیکری جا 
می مانـــد؛ از صف های عریـــض و طویل 
دو هـــزار نفـــره بـــرای دسترســـی به یک 
سرویس بهداشـــتی نوشـــته و اجبار به 
مدیریـــت انـــدک گازوئیل یـــا آردی که با 
مشـــقت و به بهای جان  افراد به دســـت 
می آمـــد. وســـیم شـــاهدی از جهنمـــی 
اســـت کـــه بـــه گفتـــه جمیلـــه کدیور، 
گوشـــه ای از آن را طی دو جنگ گذشته 
تجربـــه کردیـــم. او ادامـــه داد: »با همه 
ســـختی هایی که وســـیم ســـعید تجربه 
کرده، متوجه می شـــود مشکلات مردم 
غزه بســـیار فراتـــر از آن چیزی هســـتند 
کـــه او و خانـــواده اش تجربـــه کرده اند. 
بنابرایـــن بخشـــی از کتاب بـــه روایت و 
گواهی دیگر شـــاهدان اختصاص یافته 
اســـت. او بـــه روایت های افـــراد دیگری 
اشـــاره می کنـــد کـــه هریـــک گوشـــه ای 
از جنایـــات و فجایعـــی را کـــه بـــر مردم 
غزه گذشـــته شـــرح می دهنـــد. یکی از 
راویان وقتی از قصد وســـیم سعید برای 
نـــگارش این کتاب مطلع می شـــود به او 
تلنگـــر می زند کـــه وقتی خـــون جوانان 
ما، وجدان مـــردم جهـــان را به حرکت 
وانداشـــته، گمـــان می کنی نوشـــته ات 
بتواند دنیا را به حرکـــت درآورد و تأثیری 
بر آنان داشته باشـــد؟ و همین است که 
در بخشـــی از مقدمه کتاب، نویســـنده 
تأکید کرده که من این کتاب را ننوشـــتم 
تا تـــو را به گریه بینـــدازم و به من بگویی 
ای بیچاره! مـــن این کتاب را نوشـــتم تا 
کلمـــات دینی بر گـــردن تو باشـــند، تو را 
مســـئول آنچـــه دیـــده ام کنم، تـــا بدانی 
این کتاب یک اثر ادبی نیســـت، گواهی 
کســـی اســـت کـــه زیر آتـــش ایســـتاده، 
در زمانـــه ای کـــه در صفحـــات نمایـــش 
تلویزیون ها خبری از حقیقت نیســـت. 

ایـــن کتـــاب روایـــت زخمـــی اســـت که 
نمی خواهـــد دهـــان ببندد تـــا صدایش 
زنـــده بمانـــد. من بـــه دنبـــال همدردی 
نیســـتم، به دنبال وجدانی هســـتم که 
هنوز متعفن نشـــده، به دنبال انســـانی 
هستم که هنوز به ســـنگ تبدیل نشده 
است... نوشـــتم تا این کشتار فراموش 
نشـــود. و در آخـــر هـــم توصیـــه کـــرده، 
ایـــن کتـــاب را ماننـــد کســـی کـــه رمان 
می خواند، نخـــوان، بلکه مانند کســـی 
بخوان که ســـنگ قبری را می  گشـــاید و 
بـــه صدایی از زیـــرآوار گوش می ســـپارد 
که به او می گوید: »مـــن اینجا بودم...«

 
هنر نویسندگی وسیم

ماشـــاالله‌شـــمس‌الواعظین، چهـــره  
پیشکســـوت روزنامه نگاری که به عنوان 
مشـــاور مرکز مطالعـــات راهبردی غرب 
آســـیا در تهران هم فعالیت کرده اســـت 
ســـخنرانی خـــود را این گونه آغـــاز کرد: 
»شـــاهدی از جهنم نسل کشـــی، کتاب 

خلاصه ای اســـت. معمولاً کتاب هایی از 
این قبیل که در قالب رمان، داســـتان و 
گزارش های میدانی کار می شوند، ارزش 
افـــزوده ای به نـــام توصیـــف فضای یک 
ســـوژه دارند. در این شـــرایط نویســـنده 
بایـــد چیـــزی را در ذهـــن خود مجســـم 
کنـــد و بعـــد آن را به شـــکل فرآورده های 
توصیفی روی صفحات کتاب بیاورد. اما 
درباره شرایطی که وســـیم سعید تجربه 
کرده، ســـؤال اینجاســـت که او باید چه 
چیـــزی  را فراتـــر از هرآنچـــه تجربه کرده 
در ذهـــن خـــود بپرورانـــد و روی کاغـــذ 
بیاورد؟ وســـیم فقط وقایعی را نوشته که 
لمس کـــرده و ســـراغ توصیف هایی که 
نویســـندگان از آنها بهره می برند، نرفته 
اســـت. به گمانـــم این هنری اســـت که 
شرایط به سبک نویسندگی اش تحمیل 
کرده اســـت. کتـــاب را کـــه می خواندم 
مدام با این ســـؤال روبه رو می شدم، اگر 
وســـیم قرار بود خارج از آنچـــه را تجربه 
کـــرده در ذهنـــش تصویر ســـازی کند آیا 
قـــادر بود چیزی بدتـــر از تجربیات خود 

را بنویسد؟«
ز  ا بخشـــی  ر  د عظین  ا لو شـــمس ا
ســـخنان خـــود تأکیـــد کـــرد، وقایعـــی 
کـــه وســـیم ســـعید در کتـــاب خـــود با 
مخاطبـــان به اشـــتراک گذاشـــته، تنها 
غـــزه  مـــردم  از تجربیـــات  گوشـــه ای 
اســـت و همچنـــان بایـــد کتاب هـــای 
بســـیاری در این باره نوشـــته شـــود. این 
پیشکســـوت روزنامه نـــگاری بـــا طـــرح 
ایـــن ســـؤال کـــه چـــرا ماجـــرای هفتم 
اکتبر رســـانه ای شـــده و افـــکار عمومی 
و رســـانه های جهـــان به حمـــلات قبلی 

صهیونیست ها واکنشی نشان ندادند، 
گفـــت: »حملـــه هفتـــم اکتبـــر وجدان 
جهانـــی را به لـــرزه درآورد، رســـانه هایی 
که طـــی چند ســـال اخیـــر بـــه جنایات 
صهیونیست ها واکنش نشان داده اند، 
پیش تـــر ســـکوت پیشـــه کـــرده بودند. 
ســـرعت انتقـــال اخبـــار و ثبـــت وقایع 
در لحظـــه، ســـبب اثرگـــذاری بـــر افکار 
عمومی جهان شده است. این درحالی 
اســـت که رهبران صهیونیست ها تصور 
می کردند همچـــون دهه های گذشـــته 
هیچ واکنشـــی به جنایات آنان نشـــان 
داده نمی شـــود. اما شـــرایط تغییر کرد، 
وجدان بشـــری واکنش نشـــان داد و در 
چند ســـال اخیر شاهد برپایی تظاهرات 
مختلفـــی در شـــهرهایی چـــون لنـــدن 
بودیـــم. در نتیجـــه همیـــن واکنش ها، 
بحث های تازه ای در غرب شـــکل گرفته 
اســـت؛  کار به جایـــی رســـیده که حتی 
ترامپ هم در ســـخنانی بی ســـابقه و به 
شـــکلی عریان از صهیونیست ها انتقاد 
می کند و بـــه رهبـــران آنان می تـــازد که 
هیچ فکـــر کرده اید چـــرا دیگر هیچ یک 
بـــا  از رهبـــران جهـــان نمی خواهنـــد 
شـــما دیـــدار کننـــد؟ هرچنـــد رهبـــران 
صهیونیســـت ها بـــرای حفـــظ ظاهـــر و 
اینکه بگویند مـــا در خانواده بین المللی 
عضویت داریم، ســـفرهایی ســـاختگی 
به کشـــورهای دیگر ترتیـــب می دهند تا 
کسی نگوید منزوی شـــده اند... وسیم 
ســـعید خیلی واضح در این کتاب نبش 
قبر کرده و واقعیت را به مخاطب نشان 
می دهد، آن هم در شـــرایطی که جامعه 
ایران، ســـواد اندکی نســـبت به ماهیت 

اســـرائیل و صهیونیســـت ها دارد.«
به گفتـــه شـــمس الواعظین، اســـرائیل 
در همـــه جنگ هـــای خـــود اســـتراتژی 
مشـــخصی را به کار می برد، سیاستی که 
مبتنی بـــر وارد کردن یک شـــوک بزرگ و 
انجام حملات شـــدید در زمانـــی کوتاه، 
بـــرای پرهیـــز از جنگ های فرسایشـــی 
اســـت. او در پاســـخ به افرادی که گمان 
می کننـــد اگـــر ایـــران در مواجهـــه بـــا 
صهیونیســـت ها، سیاســـت دیگـــری در 
پیـــش می گرفـــت، دیگـــر شـــاهد وقوع 
جنگ هـــای 12 روزه و رمضـــان نبودیـــم، 

گفـــت: »همان طـــور کـــه پیش تـــر در 
جلســـه ای خطاب بـــه مدیـــران دولتی 
در خیابـــان پاســـتور گفتـــم، اکنون هم 
می گویم که برای صهیونیســـت ها فرقی 
ندارد، پاســـتور را روحانیـــت اداره کند یا 
تاج داران! ایران از نگاه اســـرائیل کشـــور 
بســـیار بزرگی اســـت، بـــه اعتقـــاد آنان 
اســـرائیل باید بزرگ تر شـــود و ایران هم 
کوچک تر. این دکترین نظامی اسرائیل 
در مواجهه با قدرت هـــای بزرگ منطقه 
اســـت و برهمان اســـاس هم دیدیم که 
بـــا مصر چه کـــرد! جنگ هـــای اخیرش 
با ایـــران هم بنابرهمین سیاســـت بود، 
ترکیـــه را هـــم پیش تـــر تهدید کـــرده و 
چـــه بســـا کـــه بـــرای عربســـتان هـــم 
برنامه ای داشته باشد. صهیونیست ها، 
قدرت های بزرگ منطقـــه، به ویژه ایران 
را تهدیدی علیـــه خود می دانند. با ایران 
هم به لحاظ شرایط ژئوپلتیکی آن و هم 
مسائل عقیدتی مســـأله دارند، بنابراین 
اگر می بینید اســـرائیل با ما مســـأله پیدا 
کـــرده، ایـــن فقط بـــه دلیـــل حکومت 
دینی مان نیســـت. این درست برخلاف 
آن چیزی اســـت که رســـانه هایی چون 
ایران اینترنشـــنال با عوام فریبی ســـعی 
در القای آن بـــه افکارعمومی مان دارند. 
وضعیت فعلـــی منطقه، نشـــأت گرفته 
از رقابـــت ژئوپلتیک قدرت هـــای بزرگ 
خاورمیانه و غرب آسیاست. با این حال 
مقاومت سرســـختانه ایران در مواجهه 
با حمـــلات آمریـــکا و صهیونیســـت ها، 
اتفاقی اســـت کـــه از تصور خـــود من نیز 
خـــارج بـــود. باید تمـــام قد بـــه احترام 
نیروهای مســـلح کشـــورمان بایستیم و 
از آنان تشـــکر کنیم. آن هم در شرایطی 
که آمریـــکا و اســـرائیل محال اســـت به 
جنگـــی وارد شـــوند کـــه از پیـــروزی آن 

مطمئن نباشـــند.«
شـــمس الواعظین بـــا آنکـــه منکر نقش 
عناصـــر زمـــان، جغرافیـــا و همچنیـــن 
وسعت ایران در کسب این پیروزی نشد 
امـــا بر اهمیـــت توان موشـــکی و نظامی 
جمهوری اســـلامی ایران نیـــز تأکید کرد 
و آن را عامل مهمی در ایســـتادگی برای 
حفـــظ تمامیـــت ارضـــی ســـرزمین مان 
خوانـــد. او تجربیـــات دو جنـــگ اخیر را 
عاملـــی مهـــم بـــرای مطالعه جـــدی به 
منظـــور شـــناخت همه جانبـــه حریـــف 
خواند. این اســـتاد روزنامه نگاری درباره 
سیاست کشورگشـــایی صهیونیست ها 
ادامه داد: »مرزهای اســـرائیل در قانون 
اساســـی آن ثبـــت نشـــده، حتـــی در 
کتاب هـــای درســـی آنها چیـــزی در این 
رابطه نیامـــده و بچه های آنان نمی دانند 
کشورشـــان چـــه وســـعتی دارد. وقایـــع 
و فجایعـــی کـــه بـــر غزه گذشـــته نیـــز از 
چنین سیاســـتی نشـــأت گرفته و وسیم 
با نـــگارش کتـــاب خـــود کار مهمـــی در 
به تصویر کشـــیدن این جنایـــات انجام 
داده اســـت. نمی دانـــم، شـــاید قصد او 
بـــه لحاظ حرفـــه ای نویســـندگی نبوده، 

او کتابـــی تراژیـــک از وقایع غزه نوشـــته 
و با معصومیـــت ویژه ای یک گـــزارش را 
بـــه روایت تبدیل کرده اســـت. امیدوارم 
شـــیوه نـــگارش آن مورد اســـتفاده دیگر 

دوســـتان نویســـنده قرار بگیرد.«

کتابی تکان دهنده
اکبـــر‌نبـــوی، از دیگـــر پیشکســـوتان 
روزنامه نـــگاری نیـــز به عنوان ســـخنران 
در این مراســـم حضور داشـــت، او کتاب 
»شاهدی از جهنم نسل کشی« را کتابی 
تکان دهنـــده دربـــاره جنـــگ اخیـــر غزه 
خوانـــد و گفت: »کتاب بســـیار  عجیبی 
اســـت، بعضی بخش هـــای آن همچون 
یـــک روضـــه ســـنگین، نفـــس خواننده 
را بـــه شـــماره می انـــدازد. به نظـــر من، 
وســـیم ســـعید حداکثر تلاش خود را به 
خـــرج داده تا بـــه جای عاطفـــه، منطق 
خواننـــده را درگیـــر کنـــد. با وجـــود این 
حجم مصیبتـــی که در کتـــاب به تصویر 
می کشـــد در بســـیاری از صفحات آنقدر 

ســـنگین اســـت که بـــه ســـختی هضم 
می شـــود. آقـــای شـــمس الواعظین بـــه 
نکات خوبـــی درباره ســـبک نوشـــتاری 
وســـیم ســـعید اشـــاره کردنـــد، من هم 
اجـــازه می خواهـــم بـــه مـــوردی اشـــاره 
کنم. آن طور کـــه در مقدمه کتاب آمده، 
نویسنده کتاب، دانشجوی فیزیک بوده 
و منطقـــاً از او انتظـــاری بـــرای آشـــنایی 
بـــا اصـــول نویســـندگی نمـــی رود. حتی 
معلوم نیســـت رمان خـــوان بـــوده یا نه 
که بتـــوان نویســـندگی اش را مرتبط به 
آشـــنایی او بـــا روایت پـــردازی دانســـت. 
اینهـــا مجهولاتـــی اســـت کـــه ذهن من 
را بـــه عنـــوان مخاطـــب کتاب بـــه خود 
مشـــغول کرده اســـت. شـــیوه نوشتاری 
وسیم ســـعید به گونه ای اســـت که بعد 
از خواندن هر روایت، بخشـــی از تصاویر 
در ذهـــن مخاطب شـــکل می گیـــرد و او 
را درگیـــر می کنـــد. نمی دانم ایـــن کار را 
آگاهانـــه انجـــام داده یا ناآگاهانـــه بوده، 
امـــا مطالعـــه کتاب بـــرای مـــن فرصتی 
فراهـــم کـــرد تـــا بخشـــی از وقایعـــی که 
بـــر راویـــان کتـــاب گذشـــته در ذهن و 
خیال خـــود زندگـــی کنـــم؛ از صحنه ای 
که ســـگ ها به کودک شـــیرخواره ای که 
مادرش کشـــته شـــده حملـــه می کنند 
تـــا آوارگـــی اهالی غـــزه و تلاشـــی که به 
رغـــم بی رحمی هایـــی که متوجـــه آنان 
شـــده برای مراقبـــت از یکدیگر به خرج 

می دهنـــد.«
او ادامـــه داد: »نکته دیگـــری که مرتبط 
بـــا این کتاب و جنایات صهیونیســـت ها 
باید به آن اشـــاره کنم، نســـبتی است که 
اســـرائیل با جهـــان دارد و ســـؤالی که در 

ایـــن خصـــوص بـــه ذهن مان می رســـد؛ 
اینکـــه آیا اســـرائیل را می تـــوان از جهان 
سیاسی، فرهنگی و هنری غرب تفکیک 
کرد؟ در پاســـخ ایـــن ســـؤال بگذارید به 
کتابی از دکتر محمد رجبی اشـــاره کنم 
کـــه ســـال ها قبـــل، اوایل دهه شـــصت 
آن را خوانـــدم؛ کتابی درباره ســـیر تفکر 
جدیـــد در غـــرب. در کتاب به گذشـــته 
فرهنگـــی غربیان اشـــاره شـــده و اینکه 
چطور از خون و خونریزی لذت می برند. 
بارزترین مصـــداق آن را می توان در فیلم 
گلادیاتـــور بـــه کارگردانی ریدلی اســـکات 
دید، اینکه سرگرمی شـــان بوده که جمع 
شـــوند و جنگ میان دو انسان یا حیوان 
وحشـــی را تا پای مرگ شان تماشا کنند. 
تماشـــای کشـــتار مـــردم و لـــذت بردن 
از آن همـــان رفتاری اســـت که امـــروز از 
صهیونیســـت ها می بینیم. اسرائیلی ها 
از کشـــتن لـــذت می برنـــد، و این جزئی 
از ذات صهیونیست هاســـت. و خـــب 
بـــاز این ســـؤال طرح می شـــود کـــه این 
صهیونیســـت ها هســـتند که نمایندگی 
غرب را بـــه عهـــده دارند یا غرب اســـت 
که اندیشـــه آنان را نمایندگـــی می کند؟ 
در چنیـــن وضعیتی باید دید چه شـــده 
که مســـئولان غربی و آمریکایی، رهبران 
اســـرائیلی را نقد می کنند. شـــاید بحث 
بر ســـر تضاد در منافع باشد. اسرائیلی ها 
خـــود را صرفـــاً یک قـــوم می بیننـــد، نه 
حتـــی یک مذهـــب و اندیشـــه. البته که 
از مذهـــب برای تحقق امیـــال خود بهره 
ابـــزاری می گیرنـــد. صهیونیســـت ها، از 
ظلمی می گویند که در برخی کشـــورهای 
غربی به یهودیان شـــده، اما باید از آنان 
بپرســـیم که خود شـــما طی دهه ها چه 
کرده ایـــد؟ جنایاتـــی مرتکب شـــده اید؟ 
آقـــای شـــمس الواعظین از ایـــن گفتند 
کـــه تغییـــر رویـــه ای در اطلاع رســـانی 
رســـانه های جدید شاهد هســـتیم، این 
تغییـــر را شـــبکه های اجتماعی ســـبب 
شـــده اند. اگـــر شـــبکه های اجتماعـــی 
نبودند، رســـانه های جهان، در مواجهه 
با ماجرای هفتم اکتبر نیز سکوت پیشه 

می کردنـــد و حقیقت دفن می شـــد.«
جوانبخـــت در ادامـــه مراســـم رونمایی 
کتاب وســـیم ســـعید، از جمیله کدیور 
به عنوان فعـــال روابـــط بین الملل این 
ســـؤال را پرســـید که امـــکان جلوگیری 
از تقابـــل میان اســـرائیل و ایـــران وجود 
داشـــت یا بنابر مسائلی که در گفته های 
ســـخنرانان بـــه بخشـــی از آنهـــا اشـــاره 
شـــد، وقوع این درگیری هـــا گریزناپذیر 
بوده اســـت؟ کدیـــور در این بـــاره گفت: 
قبـــل،  مدت هـــا  از  »صهیونیســـت ها 
برنامه هـــای خـــود را علنـــی کـــرده و از 
مواضع خود نســـبت بـــه غـــزه، لبنان و 
ایران ســـخن گفتـــه بودند، آنـــان ایران 
را مانعی بـــزرگ در تحقق اهـــداف خود 
می دانند. سال گذشته نتانیاهو، آشکارا 
گفـــت کـــه بـــه دنبـــال اســـرائیل بزرگ 
اســـت. برهمین اســـاس تـــا بـــه امروز، 
یـــک پنجم لبنان و بخش هـــای زیادی از 
ســـوریه را اشغال کرده اند، حدود شصت 
درصـــد از غزه را هم تصاحب کرده اند که 
درصـــدد گســـترش آن به هفتـــاد درصد 
هســـتند. به عقیده من صهیونیست ها 
از مدت هـــا قبل و به شـــکلی صبورانه و 
گام به گام این سیاست را پیش می برند. 
صهیونیســـت ها همـــواره به ایـــران، به 
عنوان کشـــوری بزرگ چشـــم داشـــته و 
حتی به ترکیه و شـــاید به عربستان هم 
چشـــم داشته  باشـــند. آنان بارها تأکید 
کرده انـــد که بـــه دنبال فروپاشـــی ایران 
هســـتند، هرچند ترامپ آن را رد کرده و 
گفته کـــه دنبال تغییر رژیـــم نبوده اند.«
در ادامـــه مراســـم، ســـخنرانان بنابـــر 
بـــرای  مطالعـــات خـــود راهکارهایـــی 
مواجهـــه با صهیونیســـت ها و چگونگی 
محافظـــت از تمامیـــت ارضی کشـــور در 
زیاده خواهـــی صهیونیســـت ها  برابـــر 
مطرح کردند؛ شـــمس الواعظین تأکید 
کـــرد کـــه بـــه رغـــم مقاومت ســـتودنی 
جمهوری اسلامی ایران در برابر حملات 
اســـرائیل و آمریکا، نیازمنـــد بازنگری در 
دکترین دفاعی کشـــور براساس شرایط 
جدید هســـتیم و بحث ضـــرورت تحت 
فشـــار قـــرار دادن صهیونیســـت ها از 
طریق دیپلماتیک را مطـــرح کرد. نبوی 
بـــه دغدغه ســـی واندی ســـاله خـــود در 
حیطه مطالعات اســـتراتژیک اشاره کرد 
و از ضـــرورت پیـــروی از یک اســـتراتژی 
ملـــی، در زمینه هـــای مختلف فرهنگی، 
هنـــری و رســـانه ای و اســـتفاده از افـــراد 
مجرب در مسئولیت های مرتبط گفت. 
او بـــا انتقاد بـــه شـــیوه های مدیریتی در 
رســـانه ها، بـــه خصـــوص رســـانه ملی، 
درایـــن بـــاره نیز بـــه لـــزوم بازنگـــری در 
سیاســـت گذاری ها جهـــت تولیـــدات 
فرهنگـــی – هنری برای آگاه ســـازی افکار 
عمومی اشـــاره کرد. قاسمعلی فراست، 
نویســـنده ادبیـــات داســـتانی و مدیـــر 
فرهنگـــی نیـــز در انتهـــای برنامـــه برای 
ســـخنرانی دعـــوت شـــد، امـــا بـــه بیان 
نقل قولی از ویکتور فرانکل )نویســـنده 
در  معنـــا(  جســـت و جوی  در  کتـــاب 
خصوص مشـــاهداتش از اینکه نازی ها 
چطور در زندان های خـــود از تکنولوژی 
بـــرای شـــکنجه اســـتفاده می کردنـــد 
پرداخـــت؛ این اســـتفاده ابـــزاری از علم 
بـــرای اقدامـــات غیرانســـانی، فرانکل را 
بـــرآن مـــی دارد کـــه بعـــد از آزادی، تمام 
زندگـــی اش را صـــرف مطالعه آثـــاری در 

این زمینـــه کند.

زخمی فراتر از کلمات
ترجمه‌پیام‌اختصاصی‌وســـیم‌ســـعید،‌نویســـنده‌

کتاب»شـــاهدی‌از‌جهنم‌نسل‌کشـــی«:
از قلب غزه با شـــما ســـخن می گویم؛ این کتاب، 
یـــک شـــهادت نامه کوتـــاه و موجز اســـت که تنها 
گوشـــه ای ناچیـــز از حجـــم بی پایـــان عذاب های 
بی پایانـــی را که اینجـــا در آن زندگی می کنیم بازگو 
می کنـــد؛ عذاب هایـــی فراتـــر از تصـــور عقل هـــا، 
عذاب هایی کـــه زبان هـــا و واژه هـــا از توصیف آن 

عاجزند.
در ابتدا، مراتب تشـــکر و قدردانـــی خالصانه خود 
را از هر آن کس که در ترجمه، انتشـــار و رســـاندن 
این شـــهادت نامه به زبان فارســـی به شما، سهیم 

بوده اســـت اعلام می کنم و در حقیقت من بر این 
بـــاورم که این کتـــاب و جنایاتی که در آن مســـتند 
شـــده اســـت، تنها به غزه محدود نمی شود؛ بلکه 
گواهی زنده ای  اســـت بر جهنم نسل کشـــی که از 
غزه تا لبنان گســـترده شـــده و در نهایت به شـــما 
در ایران می رســـد. از زمانی که دشـــمن در جنگ 
اخیـــر اقـــدام به بمبـــاران مدرســـه کـــودکان کرد، 
یقین راســـخ من بیشـــتر شـــد که ما با انســـان ها 
روبـــه رو نیســـتیم؛ بلکه با وحشـــی گری بـــه تمام 
معنای کلمه مواجه  هســـتیم. چرا که یک انســـان 
- هـــر چقدر هـــم که میان تو و او دشـــمنی باشـــد 
- به معیارهای انســـانی، حقوقـــی و اخلاقی پایبند 

اســـت؛ او کـــودکان و زنان را نمی کشـــد، مدارس و 
بیمارســـتان ها را بمباران نمی کند، شهرها را کامل 
از روی زمین محو نمی ســـازد، میلیون ها انسان را 
با گرسنگی شکنجه نمی دهد و بیشترین درجات 
سادیســـم را علیـــه آنها بـــه کار نمی بنـــدد. یقین 
من بیشـــتر شـــد، کســـانی که با مـــا می جنگند و 
کســـانی که بـــرای نابـــودی مـــا تـــلاش می کنند، 
وحوش هســـتند، نه انســـان. در حقیقت، در این 
پیامم به شـــما، آمیـــزه ای از خوشـــحالی و اندوه را 
احســـاس می کنم. خوشـــحالم برای این دستاورد 
مشـــترک: کتاب من، ترجمه شما از آن و خواندن 
صفحاتش توســـط شـــما خواننـــدگان، مظهر آن 

اســـت؛ و اندوهگینـــم چـــرا کـــه همه مـــا مجبور 
شـــدیم در این جهنم زندگی کنیـــم و در پرداخت 
این بهای سنگین شریک باشـــیم. من در دردها و 
غم هایتان با شـــما شـــریکم؛ به عنوان یک غزاوی 
کـــه همچنان هر روز، بلکه هـــر ثانیه، با فصل های 
این نسل کشـــی و محاصره زندگی می کند و پیام و 
کلامش را به شـــما می رساند؛ ای کسانی که اکنون 
زخم هایتـــان را مرهم می نهید؛ عاجـــزم از یافتن 
واژه هایـــی کـــه بیانگر درد مـــا باشـــد... عاجزم از 
یافتن واژه هایی که از رنج ما بکاهد... زخم و درد، 
بزرگ تـــر از تمام کلمات اســـت... اما فراموشـــی، 

دردی بزرگ تـــر و بی رحمانه تر اســـت.

مریم‌شهبازی
گروه کتاب

گزارش

کدیور:
کتاب 
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

 آهنگ تازه »علی قمصری«»فرزاد جمشیدی« درگذشت
با ریتم ورزش منتشر شد

 »منوچهر هادی«
تهیه کننده »دستان او« شد

فـــرزاد جمشـــیدی، مجری باســـابقه 
ســـالگی   56 ســـن  در  تلویزیـــون 
درگذشـــت. علـــت درگذشـــت فرزاد 
جمشیدی، مجری باسابقه تلویزیون 

سکته قلبی اعلام شده است.
فرزاد جمشـــیدی زاده خـــرداد 1349 
در تهران و دارای لیســـانس حقوق و 

دکترای علوم قرآنی بود.
جمشـــیدی اجرای برنامه هـــای »یاد 
خدا« و »ماه خـــدا« را در شـــبکه یک 
ســـیما و ریاســـت دفتـــر هماهنگی و 
ســـازماندهی مجریان صداوســـیما را 

برعهده داشت./ ایرنا

منوچهر هادی، نویســـنده و کارگردان سینما 
و تلویزیـــون در جدیدتریـــن حضـــور تئاتری 
خود تهیه کنندگـــی نمایش »دســـتان او« به 
نویسندگی و کارگردانی فرشـــاد لطفی را برای 
اجـــرا از شـــانزدهم تیـــر در خانـــه نمایش دا 
برعهـــده گرفـــت. »دســـتان او«، روایتی تلخ 
و روان شـــناختی از انســـان هایی اســـت که 
زیر سایه  قدرت، گناه و گذشـــته ای پنهان با 
معضلات انسانی و رازهای مگو دست  و پنجه 
نرم می کنند. این نمایش اولین تجربه جدی 
و مستقل فرشـــاد لطفی در مقام نویسنده و 

کارگردان محسوب می شود./مهر

علی قمصری آهنگســـاز و نوازنده، اثر »خیز 
رستم« که اولین کار از ســـه گانه  الهام گرفته 
از شـــاهنامه، موســـیقی شـــمال خراسان و 
فرهنگ پهلوانـــی ایران را منتشـــر کـــرد. او 
درباره این قطعـــات گفت: »این ســـه گانه را 
آفریده ایم تا موسیقی ایرانی، همگام با گام ها 
و حرکت های شما باشد و ورزش را با طنین 
فرهنگ و هویت ایرانی همراه کند. باور دارم 
ما می توانیم برای موسیقی ورزش صبحگاهی 
مدارس و به طـــور کلی ورزش بزرگســـالان، 
موسیقی متناســـب با فرهنگ ایرانی داشته 

باشیم.«/ایسنا

نقل قول

رهبر شهید معتقد بودند انقلاب صنعتی بعد از 200 سال به ثمر نشست و در فناوری و 
صنعت عقب نیستیم و جزو چند کشور تراز اول دنیا هستیم اما در خصوص فرهنگ 
عقب افتادیم که این هم به دلیل دشـــمنی ها و خصومت ها بوده اســـت. امیدوارم 
در شرایط مناسب تری، کسانی که گلوگاه های فکری و عملی دوره را در اختیار دارند 
تشکیل جلسه دهند و از خبرگان و نخبگان تقاضا کنند ستادهایی تشکیل شود؛ در 
این جلسات، کمبودهای فرهنگی و آنارشی فرهنگی که بزرگ ترین بلا برای فرهنگ 
و دسته گلی برای دشمنان اســـت، مطرح و هر چه زودتر از راه فرهنگ و توسعه 
فرهنگی و گفت و گوها بتوانیم به راه حل های منطقی برسیم. توقع داریم که 
واکنش های فرهنگی نسبت به این شهادت عظیم و بزرگ را متناسب با شأن 
رهبری و در عظمت رهبری ببینیم و باید هنرمندان در این عرصه همراهی 

داشته باشند و فضا برای فعالیت های هنری تسهیل شود.

هوشنگ توکلی، تهیه کننده و کارگردان سینما و تلویزیون 
در گفت و گو با ایرنا

 انقلاب فرهنگی در رأس اولویت های رهبر شهید بود

گزارش

گروه فرهنگـــی/ همزمان با برگـــزاری آیین 
وداع و تشـــییع رهبر شـــهید، پایتخت تنها 
میزبان یک مراسم رسمی نخواهد بود، بلکه 

به صحنه اجـــرای صدها برنامـــه فرهنگی و 
هنری تبدیل می شـــود. از اسکان و میزبانی 
زائران در فرهنگســـراها و اجرای برنامه های 
شبانه روزی فرهنگی گرفته تا شعرخوانی 48 
ساعته، خلق آثار تجســـمی، دیوارنگاره های 
شهری، موسیقی اقوام، روایت گری، عکاسی 
مســـتند و پویش های مردمی، مجموعه ای 

از برنامه ها تدارک دیده شـــده تا این رویداد 
تاریخی در حافظه فرهنگی کشور ثبت شود. 
به گزارش گروه فرهنگی خبرگزاری دانشجو، 
سازمان فرهنگی هنری شـــهرداری تهران با 
بسیج ظرفیت های خود، برنامه ای گسترده 
برای میزبانی از زائـــران و اجرای رویدادهای 
فرهنگی و هنری همزمان با مراســـم وداع و 

پایتخت در تدارک یک رویداد فرهنگی ملی

هنر در خدمت روایت بدرقه رهبر شهید

 

 آیین وداع با پیکر رهبر شهید، صرفاً مراسمی برای بدرقه 
یک شخصیت تاریخی نیست، بلکه پاسخ به انتظاری است 
که در این ماه ها در حافظه و احساس جمعی شکل گرفته 
اســـت. این وداع، در عین حال، معنای یک دیدار دوباره 
را نیز با خود دارد. از این منظر، وداع نه پایان یک نسبت، 
بلکه تجدید آن است، لحظه ای برای بازخوانی یک میثاق و 
بازتعریف نسبت نسل ها با میراثی که بر جای مانده است. 
در مردم شناســـی فرهنگـــی، آیین های ســـوگواری تنها به 
معنای بدرقه یک فرد نیستند، آنها لحظه هایی هستند که 

یک جامعه، خود را دوباره بازتعریف می کند. در این آیین ها، 
گذشته به اکنون فراخوانده می شود، حافظه جمعی فعال 
غ از تفاوت های شخصی، در تجربه ای  می شود و افراد، فار
مشترک سهیم می شـــوند. از این منظر، انتظار چندماهه 
برای وداع با پیکر رهبر شـــهید را نیز می تـــوان فراتر از یک 
انتظار تقویمی فهمید؛ این انتظار بخشی از خودِ آیین است.   
وداع پس از چهار ماه، بیش از آنکه یک »پایان« باشد، برای 
بسیاری معنای »دیدار دوباره« پیدا می کند. دیداری که نه 
برای تغییر سرنوشت یک واقعه، بلکه برای تکمیل تجربه 
زیسته افراد از آن رخداد است.انتظار چهارماهه نیز در این 
میان نقشی تعیین کننده دارد. انتظار، صرفاً حالتی منفعل 
نیست؛ خود، بخشی از فرآیند آیینی است. جامعه در این 
فاصله، فقدان را به حافظه تبدیل می کند و اشتیاق دیدار 
را به بخشی از معنای وداع بدل می سازد. از این رو، هنگامی 
که لحظه وداع فرامی رسد، افراد تنها برای بدرقه نیامده اند، 
آنها به نوعی برای پایان دادن به دوره ای از انتظار و تبدیل آن 

به تجربه ای مشترک گرد هم آمده اند.  ارزش مردم شناختی 
ایـــن وداع را باید در این نکته جســـت وجو کـــرد که صرفاً 
گذشـــته را روایت نمی کند، بلکـــه آینده را نیز می ســـازد. 
آیین های جمعی، حافظه را از سطح خاطره های فردی به 
سطح حافظه فرهنگی ارتقا می دهند. آنها به جامعه امکان 
می دهند که رخدادهای بزرگ را در قالب روایت ها، نمادها 
و تجربه های مشترک به نسل های بعد منتقل کند. از این 
منظر، وداع پس از چهار ماه را می توان نه فقط پایان یک 
انتظار، بلکه آغاز مرحله ای تازه در حافظه فرهنگی جامعه 
دانســـت، مرحله ای که در آن، »آخرین دیدار« به »میثاقی 

دوباره« و یک تجربه ماندگار جمعی تبدیل می شود.

وداعی که پایان نیستمعنای فرهنگی یک انتظار
یادداشت
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خواهد شد

تشییع رهبر شهید تدوین کرده است.
در بخش خدمات فرهنگی، فرهنگسراها و 
مراکز فرهنگی پایتخت در چهار سطح برای 
اسکان زائران تجهیز می شوند. نمازخانه ها، 
ســـالن های ورزشـــی، مهدهـــای کـــودک، 
کتابخانه ها، کلاس های آموزشی، نگارخانه ها 
و حتی محوطه های روباز بـــا تجهیز چادر و 
سازه های موقت، برای پذیرایی از زائران آماده 
خواهند شد. بر اساس این برنامه، 10زائرشهر 
در فرهنگسراهای اشراق، فردوس، اندیشه، 
نوجوان، خاوران، بهمن، حاج قاسم، قرآن، 
امـــام)ره( و باغ موزه قصـــر فعالیت خواهند 
کرد. همچنین بـــرای گروه های مختلف نیز 
میزبانـــی ویژه در نظر گرفته شـــده اســـت، 
به گونه ای که فرهنگســـرای بهمـــن میزبان 
خانـــواده شـــهدای مینـــاب، فرهنگســـرای 
فردوس محل اسکان بانوان، فرهنگسرای 
مقاومت و پایداری میزبان مستندســـازان و 
اصحاب رسانه و فرهنگسرای اندیشه پذیرای 
هنرمندان خواهد بود. برنامه های فرهنگی 
در زائرشهرها نیز به صورت شبانه روزی اجرا 
می شـــود. هر منطقه تهران میزبـــان زائران 
یکـــی از اســـتان های کشـــور خواهـــد بود و 
متناســـب با فرهنگ و آیین همان استان، 
برنامه های ویـــژه ای برگزار می کنـــد. اکران 

فیلم، نشست های کتاب خوانی با محوریت 
رهبـــر شـــهید، فعالیت های فرهنگـــی ویژه 
کودکان، برپایی مهدهای کودک، مسابقات 
فرهنگی و کارگاه های آموزشـــی از جمله این 
برنامه هاست. همچنین در »ایران سرا« واقع 
در میدان آزادی، اقلام فرهنگی شامل پرچم، 
سربند، پوســـتر و دیگر محصولات فرهنگی 
میان زائران توزیع خواهد شد. مرکز تماس 
1811 نیز به صورت شـــبانه روزی پاســـخگوی 
زائران در حوزه اســـکان، خدمـــات رفاهی، 
مسیرهای دسترسی و برنامه های فرهنگی 
خواهد بـــود. در کنار ایـــن خدمات، بخش 
هنری مراســـم نیز با طراحی 11 برنامه کلان، 
تلاش دارد تصویـــری مانـــدگار از این بدرقه 
تاریخی خلـــق کند. محمد خراســـانی زاده، 
معـــاون هنـــری ســـازمان فرهنگـــی هنری 
شـــهرداری تهران، بـــا اعلام ایـــن خبر گفته 
اســـت بخشـــی از این برنامه ها وارد مرحله 
اجرا شده و سایر طرح ها نیز در حال تکمیل 

هماهنگی های نهایی هستند.
یکی از شاخص ترین برنامه ها، »48 ساعت 
شعرخوانی بی وقفه برای آقای شهید« است 
که با حضور حدود 350 شاعر ایرانی و خارجی 
در مصلای تهران برگزار می شود و به عنوان 
طولانی ترین شعرخوانی پیوسته، همزمان با 

آیین وداع ادامه خواهد داشت.
در حـــوزه هنرهای تجســـمی نیـــز جمعی از 
هنرمندان برجســـته کشـــور در رشـــته های 
نقاشی، خوشنویسی، نگارگری و تصویرسازی 
به خلق آثار زنده در محل مراســـم خواهند 
پرداخت. همچنین رویداد تجسمی »یالثارات 
الامام« با حضور ده ها هنرمند از سراسر کشور 

برگزار می شود.
هنر شهری نیز ســـهم ویژه ای در این رویداد 
دارد. اجرای 20 دیوارنگاره و گرافیتی با موضوع 
بدرقه رهبر شـــهید، بخشـــی از برنامه هایی 
اســـت که قرار اســـت یاد این مراســـم را در 
سیمای شهری تهران ماندگار کند. در بخش 
هنرهای مشارکتی نیز طرح »مشت گره کرده« 
اجرا می شود، اثری که از کنار هم قرار گرفتن 
تصاویر دیجیتال مشت های گره کرده مردم 
شکل می گیرد و نمادی از همبستگی و حضور 
مردمی در این آیین خواهد بود. موسیقی نیز 
در این مراســـم جایگاه ویـــژه ای دارد. تولید 
قطعات موســـیقایی و نماهنگ با همکاری 
هنرمندان شناخته شده و همچنین اجرای 
موســـیقی آیینی و پرفورمنس اقوام ایرانی با 
محوریت سوگواری، بخشـــی از برنامه هایی 
اســـت که تنوع فرهنگی و وحدت ملی را به 

نمایش می گذارد.

ثبـــت تصویـــری ایـــن رویـــداد نیـــز از دیگر 
محورهای برنامه هاســـت. بر اســـاس اعلام 
مســـئولان، 300 عکـــس توســـط عکاســـان 
حرفـــه ای ثبـــت و در قالب کتابـــی نفیس 
منتشر خواهد شـــد. همچنین 20 نویسنده 
برجســـته کشـــور مأمور روایتگری حرفه ای 
این مراســـم هســـتند و در کنـــار آن، پویش 
ثبت روایت های مردمی نیز اجرا می شـــود تا 
خاطرات و تجربه های زائران به عنوان بخشی 

از حافظه تاریخی این رویداد حفظ شود.
برپایی نمایشـــگاه های هنـــری، کارگاه های 
تولید آثار، مســـابقات فرهنگـــی و هنری در 
فرهنگسراها و اســـتقرار مواکب فرهنگی در 
ورودی های شهر و محل برگزاری مراسم، از 
دیگر برنامه هایی است که همزمان با آیین 
وداع و تشـــییع رهبر شـــهید برگزار خواهد 
شد. آنچه برای این مراسم پیش بینی شده، 
تنها مجموعـــه ای از خدمات یـــا برنامه های 
مناسبتی نیست، بلکه تلاشـــی برای پیوند 
میزبانـــی، فرهنگ و هنـــر در ثبـــت یکی از 
مهم ترین رخدادهای تاریخ معاصر اســـت؛ 
رویدادی که مسئولان برگزارکننده امیدوارند 
با مشـــارکت مـــردم و هنرمنـــدان، تصویری 
مانـــدگار از آن در حافظه فرهنگـــی ایران به 

جا بماند.


